



COMISIA
EUROPEANĂ

Bruxelles, 19.6.2026
COM(2026) 316 final

ANNEX

ANEXĂ

la

**Propunerea de DECIZIE DE PUNERE ÎN APLICARE A CONSILIULUI
de modificare a deciziei de punere în aplicare a Consiliului din 15 decembrie 2022 de
aprobare a evaluării planului de redresare și reziliență al Ungariei**

{SWD(2026) 171 final}

ANEXĂ

SECȚIUNEA 1: REFORME ȘI INVESTIȚII INCLUSE ÎN PLANUL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ

1. Descrierea reformelor și a investițiilor

A. COMPONENTA 1: DEMOGRAFIE ȘI EDUCAȚIA PUBLICĂ

Această componentă a planului de redresare și reziliență al Ungariei abordează provocările legate de accesul incluziv la o educație școlară de calitate, de integrarea pe piața forței de muncă a grupurilor vulnerabile și de evoluțiile demografice mai ample cu care se confruntă economia, finanțele publice și societatea din Ungaria.

Principalele obiective ale componentei sunt:

- să îmbunătățească accesul la o educație școlară de calitate, oferindu-le elevilor și profesorilor dispozitivele necesare pentru a participa la educația digitală modernă și dezvoltându-le competențele digitale;
- să sporească participarea elevilor defavorizați și a studenților cu nevoi educaționale speciale la un învățământ general de calitate;
- reducerea riscului de segregare în școli;
- creșterea atractivității profesiei de cadru didactic și consolidarea setului de competențe ale cadrelor didactice;
- îmbunătățirea accesului la educația și îngrijirea copiilor preșcolari pentru a reduce inegalitățile sociale și a facilita integrarea pe piața muncii a grupurilor vulnerabile

Componenta include măsuri care reflectă principiile Pilonului european al drepturilor sociale privind educația, formarea și învățarea pe tot parcursul vieții, egalitatea de gen și îngrijirea copiilor și sprijinul pentru copii. Componenta sprijină, de asemenea, tranziția digitală prin creșterea capacităților digitale în educația publică și prin îmbunătățirea competențelor digitale ale elevilor și ale cadrelor didactice. Accentul pus pe reducerea segregării în școli contribuie la coeziunea socială. Componenta contribuie, de asemenea, la tranziția verde, întrucât evoluțiile planificate ale infrastructurii aplică standarde ridicate de eficiență energetică.

Componenta este în conformitate cu strategia maghiară privind educația publică pentru perioada 2021-2030, cu Planul național maghiar privind energia și clima, cu Strategia națională privind energia pentru 2030 și cu Strategia națională de dezvoltare curată.

Componenta contribuie la abordarea recomandărilor specifice fiecărei țări privind necesitatea de a continua integrarea pe piața forței de muncă a grupurilor celor mai vulnerabile, în special prin perfecționarea competențelor, de a îmbunătăți rezultatele școlare și de a spori participarea grupurilor defavorizate, în special a romilor, la un învățământ general de calitate (Recomandarea specifică fiecărei țări nr. 2 din 2019 și Recomandarea specifică fiecărei țări nr. 3 din 2022), de a contribui la participarea femeilor la piața forței de muncă (Recomandarea specifică fiecărei țări nr. 4 din 2019), de a concentra politica economică legată de investiții asupra eficienței energetice și a utilizării eficiente a resurselor (Recomandarea specifică fiecărei țări nr. 3 din 2019), de a asigura accesul la servicii esențiale și la o educație de calitate pentru toți (Recomandarea specifică fiecărei țări nr. 2 din 2020), de a concentra investițiile pe tranziția verde și digitală și pe infrastructura digitală pentru școli (Recomandarea specifică fiecărei țări nr. 3 din 2019).

Se preconizează că nicio măsură din cadrul acestei componente nu prejudiciază în mod semnificativ obiectivele de mediu în sensul articolul 17 din Regulamentul (UE) 2020/852, ținând seama de

descrierea măsurilor și a etapelor de atenuare prevăzute în planul de redresare și reziliență în conformitate cu Orientările tehnice DNSH (2021/C58/01).

A.1. Descrierea reformelor și a investițiilor pentru sprijinul financiar nerambursabil

C1.I1: Dezvoltarea unei educații publice competitive cu ajutorul tehnologiei secolului 21

Obiectivul măsurii este de a sprijini transformarea digitală a educației publice prin creșterea disponibilității dispozitivelor și instrumentelor digitale în școli.

Această măsură constă în furnizarea de dispozitive digitale instituțiilor de învățământ școlar și centrului de administrare a școlilor (Klebensberg Központ).

C1.I2: Sprijinirea educației elevilor cu nevoi educaționale speciale

Obiectivul măsurii este de a îmbunătăți calitatea serviciilor specializate pentru școlile care integrează elevi cu nevoi educaționale speciale, cei care beneficiază de îngrijire pe termen lung și cei care necesită sprijin pedagogic specializat.

Această măsură constă în furnizarea de servicii de sprijin specializate instituțiilor publice de învățământ care integrează copiii și elevii cu nevoi educaționale speciale.

C1.R1: Reducerea riscului de segregare în școli

Obiectivul reformei este de a spori accesul egal la o educație de calitate și de a reduce segregarea școlară.

Măsura constă în intrarea în vigoare a unor acte juridice pentru reducerea sprijinului acordat de stat școlilor primare și gimnaziale (clasele 1-8) cu o proporție scăzută de elevi defavorizați.

C1.R2: Creșterea atractivității profesiei de cadru didactic

Obiectivul acestei măsuri este de a spori atractivitatea profesiei de cadru didactic și de a reduce deficitul de cadre didactice.

Măsura constă în intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) privind creșterea treptată a salariilor cadrelor didactice la cel puțin 80 % din salariul mediu al absolvenților de învățământ terțiar în 2025 și menținerea acestora la același nivel cel puțin până la 31 decembrie 2031.

C1.I3: Construirea de structuri de îngrijire a copiilor

Obiectivul investiției este de a spori disponibilitatea serviciilor de educație timpurie prin crearea de noi locuri în creșe.

Această măsură constă în construirea de structuri de îngrijire a copiilor.

C1.I4: Modernizarea infrastructurii școlare

Obiectivul investiției este de a spori capacitățile din învățământul primar și secundar prin modernizarea infrastructurii școlare și a echipamentelor didactice.

Această măsură constă în construirea și renovarea unităților școlare, precum și în achiziționarea și instalarea de echipamente didactice.

A.2. Jaloane, ținte, indicatori și calendarul de monitorizare și implementare aplicabile sprijinului financiar nerambursabil

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
1	C1.I1 Dezvoltarea unei educații publice competitive utilizând tehnologia secolului 21	Etapă	Livrarea de notebookuri și instrumente digitale	Livrarea echipamentelor				T2	2026	Livrarea a 579 000 de notebookuri digitale și a 3 100 de instrumente digitale către instituțiile de învățământ școlar sau către centrul administrativ al școlii (Klebelberg Központ).
2	C1.I2 Sprijinirea educației elevilor cu nevoi educaționale speciale	Etapă	Furnizarea de servicii de sprijin pentru educația copiilor cu nevoi educaționale speciale	Acordarea sprijinului				T2	2026	23.5 milioane EUR acordate pentru proiecte în domeniul formării și al schimbului de cunoștințe, al serviciilor de transport școlar, al închirierii de echipamente, al TIC și al echipamentelor medicale, al vehiculelor electrice adaptate și al plăților efectuate.
3	C1.R1 Reducerea riscului de segregare în școli	Etapă	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) care prevede (prevăd) reducerea sprijinului de stat pentru școlile primare și gimnaziale cu o proporție scăzută de elevi defavorizați	Dispoziții ale actului (actelor) juridic (e) care indică intrarea sa în vigoare				T2	2026	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) pentru reducerea sprijinului de stat pentru școlile primare și gimnaziale (clasele 1-8) cu o proporție scăzută de elevi defavorizați. Actul (actele) juridic (e) include (includ) dispoziții conform cărora sprijinul de stat pentru școlile primare și gimnaziale se reduce cu 10 % în cazul în care proporția elevilor defavorizați din școlile respective este cu peste 20 puncte procentuale mai mică decât proporția medie din așezare (la nivelul unității administrative locale în care este situată școala), astfel cum a fost stabilită la începutul anului școlar 2025/2026.
4	C1.R2 Creșterea atractivității profesiei de cadru didactic	Etapă	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) de creștere a salariilor cadrelor didactice din sistemul public de învățământ	Dispoziții ale actului (actelor) juridic (e) care indică intrarea sa în vigoare				T2	2026	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) care stabilește (stabilesc) obligația ca salariul mediu al cadrelor didactice din sistemul de învățământ public (toate cadrele didactice din sistemul de învățământ public care dețin o diplomă de învățământ terțiar, astfel cum este definită în Legea învățământului public, cu excepția învățământului profesional) să ajungă la cel puțin 80 % din salariul mediu al absolvenților de învățământ terțiar până la 1 ianuarie

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										2025 și să fie menținut la un nivel de cel puțin 80 % din salariul mediu al absolvenților de învățământ terțiar cel puțin până la 31 decembrie 2031. Legea va include, de asemenea, dispoziții conform cărora, începând cu 1 ianuarie 2024 și cel puțin până la 31 decembrie 2031, salariul profesorilor din categoriile enumerate mai jos va fi mai mare cu cel puțin 12.5 % din salariul profesorilor cu aceeași calificare și experiență care nu sunt incluși în aceste categorii: - cadrele didactice care lucrează în așezări defavorizate sau care recuperează decalajul față de așezări, astfel cum sunt definite prin decret guvernamental; - cadrele didactice care lucrează în școli cu o proporție de elevi defavorizați de cel puțin 10 % și care definesc metode pedagogice speciale pentru educația favorabilă incluziunii în programele lor pedagogice (sursa: Köznevelési Információs Rendszer).
5	C1.I3 Construirea de structuri de îngrijire a copiilor	Țintă	Structuri construite de îngrijire a copiilor		Număr	0	110	T2	2026	Lansarea cererii (cererilor) de propuneri/licitației (licitațiilor) pentru construirea a 110 de centre de îngrijire a copiilor. Condițiile licitației (licitațiilor)/cererii (cererilor) de candidaturi asigură faptul că cererea de energie primară a oricărei clădiri noi este cu cel puțin 20 % mai mică decât cerința privind clădirile al căror consum de energie este aproape egal cu zero, astfel cum se prevede în legislația națională. Construirea a 110 de centre de îngrijire a copiilor.
6	C1.I4 Modernizarea infrastructurii școlare	Etapă	Construirea și renovarea unităților școlare	Plata fondurilor				T2	2026	Plata unor fonduri în valoare de 152 de milioane EUR pentru investiții în infrastructura școlară și în echipamente de predare.

B. COMPONENTA 2: FORȚĂ DE MUNCĂ ÎNALT CALIFICATĂ ȘI COMPETITIVĂ

Această componentă a planului de redresare și reziliență al Ungariei contribuie la modernizarea sistemelor de învățământ profesional și superior. Aceasta abordează provocările tranziției verzi și digitale prin punerea în aplicare a unor soluții de renovare în vederea eficienței energetice și a unor echipamente digitale în clădirile din instituțiile de învățământ superior și profesional. Componenta abordează, de asemenea, provocările legate de dezvoltarea competențelor și de nivelurile de cercetare și inovare prin stimularea proiectelor de cercetare între întreprinderi și mediul academic. Măsurile din cadrul acestei componente sunt importante pentru redresarea economiei și pentru consolidarea rezilienței viitoare în situații de criză.

Obiectivul central al acestei componente este de a consolida forța de muncă și instituțiile de formare conexe în contextul crizelor actuale și al posibilelor noi crize, precum și de a îmbunătăți mediul socioeconomic din Ungaria. În acest scop, componenta vizează (i) crearea unui sistem competitiv de învățământ superior; (II) să contribuie la creșterea disponibilității lucrătorilor calificați; și (iii) sprijinirea unui ecosistem pentru știință, inovare și formare.

Componenta sprijină abordarea recomandărilor specifice fiecărei țări privind promovarea investițiilor și a reformei în domeniul cercetării și inovării, precum și al competențelor verzi și digitale (Recomandarea specifică fiecărei țări nr. 5 din 2022); concentrarea investițiilor pe tranziția verde și pe cea digitală, precum și pe infrastructura digitală a școlilor (Recomandarea specifică fiecărei țări nr. 2 din 2020); și axarea politicii economice legate de investiții pe cercetare și inovare (Recomandarea specifică fiecărei țări nr. 3 din 2019).

Se preconizează că nicio măsură din cadrul acestei componente nu prejudiciază în mod semnificativ obiectivele de mediu în sensul articolul 17 din Regulamentul (UE) 2020/852, ținând seama de descrierea măsurilor și a etapelor de atenuare prevăzute în planul de redresare și reziliență în conformitate cu Orientările tehnice DNSH (2021/C58/01).

B.1. Descrierea reformelor și a investițiilor pentru sprijinul financiar nerambursabil

C2.R1: Modernizarea cursurilor de învățământ superior

Obiectivul acestei măsuri este de a moderniza învățământul superior prin includerea în programe a mai multor elemente orientate spre practică.

Această măsură constă în revizuirea programelor de învățământ superior pentru a introduce elemente orientate spre practică și în modificarea anumitor reglementări conexe.

C2.I1: Inovarea instituțională în învățământul superior

Obiectivul acestei măsuri este de a dezvolta conținut educațional digital.

Această măsură constă în dezvoltarea de conținut educațional digital.

C2.I2: Digitalizarea și modernizarea infrastructurii învățământului superior

Obiectivul acestei măsuri este de a spori atractivitatea instituțiilor de învățământ superior și de a sprijini tranziția verde și digitală prin modernizarea infrastructurii și digitalizare.

Această măsură constă în:

- i) renovarea instituțiilor de învățământ superior în vederea creșterii eficienței energetice, realizând economii de energie primară de cel puțin 30 %.
- ii) construirea de clădiri noi pentru instituțiile de învățământ superior, care trebuie să aibă o cerere de energie primară cu cel puțin 20 % sub cerința privind clădirile al căror consum de energie este aproape egal cu zero.
- iii) achiziționarea și furnizarea de echipamente digitale în instituțiile de învățământ superior.

C2.I3: Infrastructura de educație și formare profesională pentru secolul 21

Obiectivul investiției este de a îmbunătăți digitalizarea și eficiența energetică a anumitor centre de formare profesională.

Această măsură constă în: (I) renovarea în vederea creșterii eficienței energetice și/sau construirea de clădiri noi și (ii) achiziționarea și livrarea de echipamente TIC către anumite centre de educație și formare profesională.

C2.I4: Dezvoltarea centrului central de examinare

Obiectivul acestei măsuri este de a dezvolta un centru central de examinare în Budapesta, care să promoveze examene profesionale de înaltă calitate.

Această investiție constă în renovarea, achiziționarea și livrarea de echipamente pentru centrul central de examinare.

C2.I5: Sprijin pentru cercetare și dezvoltare

Obiectivul investiției este de a consolida ecosistemul de inovare din țară prin sprijinirea activităților de cercetare și dezvoltare în domeniul societății sigure și al mediului; sănătate; industria și digitalizarea.

Măsura constă în furnizarea de sprijin financiar entităților de cercetare.

B.2. Jaloane, ținte, indicatori și calendarul de monitorizare și implementare aplicabile sprijinului financiar nerambursabil

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
7	C2.R1 Modernizarea programelor de învățământ superior	Etapă	Revizuirea programelor de învățământ superior	Programe revizuite				T2	2026	Revizuirea a 15 programe de învățământ superior pentru a introduce elemente orientate spre practică și pentru a modifica reglementările conexe.
8	C2.I1 Inovarea instituțională în învățământul superior	Etapă	Materiale didactice digitale accesibile în învățământul superior	Materiale didactice digitale accesibile în învățământul superior				T2	2026	În instituțiile de învățământ superior sunt elaborate cel puțin 1 000 de materiale didactice digitale (de exemplu, manuale, studii de cercetare și alte resurse educaționale).
9	C2.I2 Digitalizarea și modernizarea infrastructurii învățământului superior	Etapă	Renovarea infrastructurii clădirilor în vederea creșterii eficienței energetice și construirea de clădiri noi în instituțiile de învățământ superior	Instituții de învățământ superior renovate/construite				T2	2026	Lansarea unei cereri de proiecte privind 1) renovarea în vederea creșterii eficienței energetice, 2) construirea de clădiri noi, 3) achiziționarea și instalarea de echipamente digitale în instituțiile de învățământ superior. Cerințele din documentația cererii de propuneri asigură nediscriminarea între instituțiile de învățământ superior maghiare, inclusiv pe baza structurii lor de proprietate. Fondurile fiduciare publice nu sunt eligibile ca destinatari în cadrul cererii de propuneri. Renovarea și/sau construirea a 25 145 de metri pătrați de clădiri în instituțiile de învățământ superior și achiziționarea și livrarea a 22 300 de echipamente TIC pentru instituțiile de învățământ superior. Clădirile nou construite trebuie să aibă o cerere de energie primară cu cel puțin 20 % mai mică decât cerința pentru clădirile al căror consum de energie este aproape egal cu zero. Renovările vizând eficiența energetică realizează, în medie, o reducere de cel puțin 30 % a emisiilor directe și

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										indirecte de GhG în comparație cu emisiile ex ante.
10	C2.I3 Infrastructura de educație și formare profesională pentru secolul 21	Țintă	Centre de educație și formare profesională echipate și dotate cu infrastructură modernizată		Număr	0	18	T2	2026	Renovarea și/sau construirea a 57 000 de metri pătrați și achiziționarea și livrarea a 1 150 de echipamente TIC. Aceste centre realizează, în medie, o reducere de cel puțin 30 % a emisiilor directe și indirecte de gaze cu efect de seră sau economii de energie primară de cel puțin 30 %.
11	C2.I4 Dezvoltarea centrului central de examinare	Etapă	Renovarea centrului central de examinare	Renovarea centrului central de examinare				T2	2026	Renovarea clădirii centrului central de examinare și achiziționarea și livrarea de echipamente TIC și de simulare a producției. Renovarea în vederea creșterii eficienței energetice trebuie să conducă la economii de energie primară de cel puțin 30 % sau la o reducere de cel puțin 30 % a emisiilor de gaze cu efect de seră.
12	C2.I5 Sprijin pentru cercetare și dezvoltare	Țintă	Sprijinirea entităților de cercetare		Număr	0	14	T2	2026	Semnarea a 14 acorduri de grant cu entități de cercetare.

C. COMPONENTA 3: RECUPERAREA AȘEZĂRILOR

Această componentă a planului de redresare și reziliență al Ungariei abordează provocările socioeconomice și teritoriale care au fost amplificate de pandemia de COVID-19, în special în așezările cele mai sărace, și abordează aspecte precum lipsa accesului la piața forței de muncă și la serviciile publice, deficitul de profesioniști în domeniul asistenței medicale primare și, în general, sărăcia.

Obiectivul principal al acestei componente este de a furniza servicii de bază locuitorilor celor mai defavorizate 300 de așezări din Ungaria [astfel cum sunt definite în Hotărârea Guvernului nr. 1404/2019 (VII.05.) și în Hotărârea Guvernului nr. 1057/2021]. (II.19.) printr-o intervenție integrată de politică socială. Domeniul de aplicare al măsurilor din cadrul acestei componente face parte integrantă din programul mai amplu de lichidare a capturilor. Componenta contribuie la principiul 20 privind accesul la serviciile esențiale al Pilonului european al drepturilor sociale.

În acest scop, componenta urmărește (i) să instituie centre sociale; (II) să promoveze ocuparea forței de muncă și dezvoltarea competențelor pe baza particularităților locale și consolidarea culturii economice locale; și (iii) obținerea unor rezultate mai bune ale învățării prin intermediul pedagogiei orientate către comunitate.

Componenta contribuie la abordarea recomandărilor specifice fiecărei țări privind îmbunătățirea caracterului adecvat al asistenței sociale și asigurarea accesului la servicii esențiale, la o educație de calitate (recomandările specifice fiecărei țări 2 în 2020 și 3 în 2022), privind asigurarea integrării pe piața muncii a grupurilor celor mai vulnerabile (recomandările specifice fiecărei țări 2 în 2019 și 3 în 2022) și privind realizarea de investiții axate pe tranziția verde și pe cea digitală (recomandările specifice fiecărei țări 3 în 2020 și 6 în 2022).

Se preconizează că nicio măsură din cadrul acestei componente nu prejudiciază în mod semnificativ obiectivele de mediu în sensul articolului 17 din Regulamentul (UE) 2020/852, ținând seama de descrierea măsurilor și a etapelor de atenuare prevăzute în planul de redresare și reziliență în conformitate cu Orientările tehnice DNSH (2021/C58/01).

C.1. Descrierea reformelor și a investițiilor pentru sprijinul financiar nerambursabil

C3.I1: Producția și utilizarea energiei din surse regenerabile în localitățile defavorizate

Obiectivul acestei măsuri este de a reduce sărăcia energetică în municipalitățile selectate în cadrul programului de recuperare a decalajelor prin producția de energie din surse regenerabile.

Această măsură constă în instalarea unei capacități fotovoltaice pentru a subvenționa nevoile de energie electrică ale gospodăriilor care locuiesc în municipalitățile selectate în cadrul programului de lichidare a plăților.

C3.I2: Promovarea ocupării forței de muncă și a dezvoltării competențelor pe baza particularităților locale

Obiectivul acestei măsuri este de a dezvolta capacitatea de inserție profesională a persoanelor care locuiesc în municipalitățile selectate în cadrul programului de recuperare a decalajelor.

Această măsură constă în sprijinirea participării la programe de socializare a forței de muncă.

C3.I3: Pedagogie orientată către comunitate

Obiectivul măsurii este de a oferi sprijin specific elevilor din municipalitățile selectate în cadrul programului de recuperare a plăților (Catching up Settlements Programme).

Măsura constă în participarea instituțiilor publice de învățământ la dezvoltarea pedagogică favorabilă incluziunii.

C.2. Jaloane, ținte, indicatori și calendarul de monitorizare și implementare aplicabile sprijinului financiar nerambursabil

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă /Țintei	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
13	C3.I1 Producția și utilizarea energiei din surse regenerabile în localitățile defavorizate	Țintă	Instalarea de capacități de producție de energie din surse regenerabile în beneficiul gospodăriilor din municipalitățile selectate în cadrul programului de recuperare a decalajelor		kWp	0	15 000	T2	2026	Instalarea de centrale fotovoltaice cu o capacitate totală de cel puțin 15 000 kWp. Granturi acordate unui număr de 1 500 de beneficiari din municipalitățile selectate în cadrul programului de lichidare a plăților pentru subvenționarea costurilor anuale ale energiei electrice.
14	C3.I2 Promovarea ocupării forței de muncă și a dezvoltării competențelor pe baza particularităților locale	Țintă	Participarea la programe de socializare a forței de muncă		Număr	0	7 000	T2	2026	Cel puțin 7 000 de persoane din municipalitățile selectate în cadrul programului „Catching up Settlements” au participat la programe de socializare a forței de muncă, de exemplu ateliere, formare, mentorat sau servicii personalizate de ocupare a forței de muncă.
15	C3.I3 pedagogie orientată spre comunitate	Țintă	Dezvoltarea pedagogică a instituțiilor publice de învățământ sau de formare profesională		Număr	0	60	T2	2026	Participarea a cel puțin 60 instituții publice de învățământ sau de formare profesională din municipalitățile selectate în cadrul programului de recuperare a decalajelor la programe de dezvoltare pedagogică favorabile incluziunii și orientate către comunitate, de exemplu diagnostice sociale pentru instituțiile publice de învățământ, programe școlare extinse și metode de orientare profesională pentru profesori.

D. COMPONENTA 4: GESTIONAREA APEI ȘI ECONOMIA CIRCULARĂ

Această componentă a planului de redresare și reziliență al Ungariei urmărește să abordeze provocările cu care se confruntă Ungaria în ceea ce privește gestionarea apei și tranziția sa către o economie circulară.

Deficitul de apă are un efect negativ asupra stării corpurilor de apă, a ecosistemelor și a terenurilor agricole. Obiectivul acestei componente este de a contribui la introducerea unor soluții în domeniul gestionării apei prin stabilirea unui plan de acțiune și a unor măsuri de retenție a apei.

Măsurile din cadrul economiei circulare contribuie la un sistem mai dezvoltat de gestionare a deșeurilor în Ungaria. Acest lucru necesită stabilirea principalelor cerințe legislative și procedurale pentru pregătirea economiei maghiare în vederea tranziției către economia circulară, însoțite de activități de sensibilizare cu privire la reciclarea deșeurilor. Obiectivele acestei componente sunt în concordanță cu cadrul UE de gestionare a deșeurilor.

Componenta contribuie la abordarea recomandărilor specifice fiecărei țări de a concentra politica economică legată de investiții asupra gestionării durabile a apei (Recomandarea specifică fiecărei țări nr. 3 din 2020 și Recomandarea specifică fiecărei țări nr. 5 din 2022). În plus, această componentă contribuie la abordarea recomandărilor specifice fiecărei țări de promovare a reformei privind gestionarea durabilă a deșeurilor și circularitatea economiei (Recomandarea specifică fiecărei țări nr. 5 din 2022).

Se preconizează că nicio măsură din cadrul acestei componente nu prejudiciază în mod semnificativ obiectivele de mediu în sensul articolul 17 din Regulamentul (UE) 2020/852, ținând seama de descrierea măsurilor și a etapelor de atenuare prevăzute în planul de redresare și reziliență în conformitate cu Orientările tehnice DNSH (2021/C58/01).

D.1. Descrierea reformelor și a investițiilor pentru sprijinul financiar nerambursabil

C4.R1: Sensibilizare – apă

Obiectivul reformei este de a stabili un cadru de gestionare a apei- rezilient la schimbările climatice și durabil prin alinierea utilizării apei la resursele de apă disponibile și la previziunile privind schimbările climatice.

Măsura constă în adoptarea unui plan de acțiune privind gestionarea durabilă a apei și realizarea unor intervenții controlate de reținere a apei.

C4.I1: Protecția naturii

Obiectivul acestei investiții este de a îmbunătăți calitatea apei și starea ecologică a tronsonului (Soroksári) -Dunăre prin construirea și punerea în funcțiune a noii stații de pompare Kvassay și a infrastructurii aferente și de a asigura o aprovizionare cu apă fiabilă și rezilientă la schimbările climatice.

Măsura constă în finalizarea structurii de aspirație de pe partea dunăreană a noii stații de pompare, instalarea a patru pompe de elice cu echipamentele lor mecanice și electrice și stabilirea sistemului de alimentare cu energie electrică de înaltă- tensiune și de control.

C4.R2: Reglementarea internă a tranziției către o economie circulară

Obiectivul acestei măsuri este de a crea un cadru juridic solid pentru tranziția către o economie circulară.

Măsura constă în intrarea în vigoare a modificărilor aduse cadrului juridic în vederea creării unui mediu favorabil gestionării deșeurilor în Ungaria.

C4.R3: Plan de acțiune pentru activitățile de sensibilizare la nivel local

Obiectivul măsurii este de a sensibiliza populația cu privire la reciclarea deșeurilor.

Reforma constă în adoptarea unui plan național de acțiune în domeniul comunicării, care informează publicul larg cu privire la nivelurile superioare ale ierarhiei deșeurilor.

D.2. Jaloane, ținte, indicatori și calendarul de monitorizare și implementare aplicabile sprijinului financiar nerambursabil

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
16	C4.R1 Sensibilizare – apă	Etapă	Adoptarea unui plan de acțiune privind gestionarea durabilă a apei	Se adoptă planul de acțiune privind gestionarea durabilă a apei				T2	2026	Guvernul a adoptat un plan de acțiune privind gestionarea durabilă a apei, care stabilește măsuri, responsabilități și termene pentru: - alinierea utilizării apei la resursele de apă disponibile și la previziunile privind schimbările climatice, inclusiv reducerea impactului inundațiilor și al secetei și asigurarea rezilienței pe termen lung în domeniul apei. - prioritizarea soluțiilor bazate pe natură și a măsurilor de retenție naturală a apei, inclusiv integrarea acestora în planurile de management al bazinelor hidrografice și în amenajarea teritoriului - creșterea eficienței utilizării apei, inclusiv reducerea pierderilor și promovarea utilizării circulare a apei și a gestionării durabile a apelor pluviale urbane - dezvoltarea competențelor verzi în sectorul apei și în domeniile conexe prin măsuri specifice de formare și perfecționare și la nivel local - elaborarea unui cadru de monitorizare și evaluare pentru evaluarea stării cantitative și calitative a corpurilor de apă subterană și a impactului măsurilor de retenție a apei. - estimarea nevoilor financiare - să pregătească recomandări pentru viitoarele modificări legislative necesare pentru punerea în aplicare a planului de acțiune, pe baza implicării structurate a părților interesate. Pe lângă adoptarea planului de acțiune, se vor desfășura activități de comunicare privind gestionarea durabilă a apei.

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
17	C4.R1 Sensibilizare – apă	Țintă	Numărul hectarelor de intervenții de retenție a apei		Numărul de hectare	0	18 000	T2	2026	Cel puțin 18 000 ha de teren agricol au fost implicate în programul „Apă pentru peisaj”, în cadrul căruia intervențiile controlate de reținere a apei sunt fie efectuate, fie evaluate ca fiind fezabile de către autoritatea din domeniul apei.
18	C4.I1 Protecția naturii	Etapă	Livrarea stației de pompare Kvassay – Faza 2	Punerea în funcțiune a stației de pompare Kvassay				T2	2026	Punerea în funcțiune a structurii de aspirație de pe Dunăre, a celor patru pompe de elice împreună cu echipamentele lor mecanice și electrice, a sistemului de alimentare cu energie electrică de înaltă tensiune și a sistemului de control, care formează a doua fază a proiectului stației de pompare Kvassay. Realizarea unei analize de mediu.
19	C4.R2 Reglementarea internă a tranziției către o economie circulară	Etapă	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) necesar (e) pentru operaționalizarea practicii de gestionare a deșeurilor și adoptarea unui plan național de gestionare a deșeurilor	Dispoziție din actele juridice care indică intrarea în vigoare și, respectiv, adoptarea unui plan național de gestionare a deșeurilor				T2	2026	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) care reglementează următoarele elemente: - Stabilirea și reglementarea sistemului de garanție pentru sticlele pentru băuturi; - Reducerea impactului anumitor produse din plastic asupra mediului (inclusiv măsuri privind produsele din plastic de unică folosință); - Normele privind răspunderea extinsă a producătorilor; - Eliminarea deșeurilor abandonate din bunurile imobile și transportul la locul de tratare a deșeurilor. Adoptarea unui plan național de gestionare a deșeurilor care să stabilească un cadru pentru tranziția către o economie circulară și prevenirea generării de deșeuri.
20	C4.R3: Plan de acțiune pentru activitățile de sensibilizare la nivel local	Etapă	Adoptarea unui plan național de acțiune în domeniul comunicării	Adoptarea unui plan național de acțiune în domeniul comunicării				T2	2026	Adoptarea planului național de acțiune în domeniul comunicării, care oferă un cadru de comunicare pentru informarea publicului larg cu privire la nivelurile superioare ale ierarhiei deșeurilor.

E. COMPONENTA 5: TRANSPORT ECOLOGIC DURABIL

Această componentă a planului de redresare și reziliență al Ungariei abordează necesitatea de a consolida contribuția sectorului transporturilor la reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și de poluanți, de a accelera modernizarea rețelei de transport și a materialului rulant, de a spori atractivitatea modurilor de transport durabile, în special a transportului public, și de a îmbunătăți coeziunea socială și teritorială.

Obiectivul acestei componente este de a promova mobilitatea durabilă, de a consolida transportul public cu emisii scăzute de dioxid de carbon, de a reduce externalitățile negative ale transporturilor (în special congestionarea traficului și emisiile) și de a oferi moduri de transport accesibile, în principal prin consolidarea infrastructurii și a vehiculelor de transport public. Se preconizează că măsurile din cadrul acestei componente vor conduce la o reducere a emisiilor generate de transporturi prin încurajarea utilizării modurilor de transport urbane și suburbane ecologice și, în general, prin consolidarea alternativelor la autoturismele individuale. Se preconizează că transportul public va deveni mai atractiv, ceea ce ar duce la trecerea unui număr mai mare de utilizatori de la autoturismul personal la transportul public. De asemenea, se preconizează că o infrastructură feroviară mai solidă va facilita transferul modal al mărfurilor. În acest scop, această componentă constă în reforme și investiții care promovează transportul durabil prin modernizarea liniilor feroviare importante, achiziționarea de autobuze și tramvaie cu emisii zero pentru transportul public, îmbunătățirea supravegherii pieței feroviare și introducerea legislației privind tarifele pentru transportul public. Componenta include, de asemenea, înființarea unei societăți de material rulant (ROSCO) pentru a cataliza reînnoirea materialului rulant al Ungariei și pentru a crea baza pentru o gestionare mai eficientă a serviciilor feroviare.

Componenta contribuie la abordarea recomandărilor specifice fiecărei țări privind concentrarea politicii economice legate de investiții asupra infrastructurii de transport, ținând seama de disparitățile regionale, și privind concentrarea investițiilor asupra tranziției verzi, în special asupra transportului durabil (Recomandarea specifică fiecărei țări 3 în 2019 și 2020) și asupra reducerii dependenței de combustibilii fosili în transporturi prin intensificarea eforturilor privind eficiența energetică, în special prin electrificare (Recomandarea specifică fiecărei țări 6 în 2022).

Se preconizează că nicio măsură din cadrul acestei componente nu prejudiciază în mod semnificativ obiectivele de mediu în sensul articolului 17 din Regulamentul (UE) 2020/852, ținând seama de descrierea măsurilor și de etapele de atenuare prevăzute în plan în conformitate cu Orientările tehnice DNSH (2021/C58/01).

E.1. Descrierea reformelor și a investițiilor pentru sprijinul financiar nerambursabil

C5.I1: Dezvoltarea unei linii de cale ferată suburbane

Obiectivul măsurii este de a direcționa traficul către moduri cu emisii scăzute de CO₂. Măsura constă în lucrări pe un tronson feroviar.

C5.I2: Comutarea congestionării rețelei feroviare pe coridorul TEN-T

Obiectivul măsurii este de a direcționa traficul către moduri de transport cu emisii scăzute de CO₂ și de a îmbunătăți utilizarea transportului de marfă și de călători pe distanțe lungi. Măsura constă în lucrări pe un tronson feroviar.

C5.I3: Dezvoltarea transportului cu autobuzul cu emisii zero

Obiectivul măsurii este reînnoirea și decarbonizarea parcului de vehicule de transport public din Ungaria prin furnizarea de autobuze cu emisii zero.

Măsura constă în livrarea a 187 autobuze cu emisii zero/electrice.

C5.I4: Dezvoltarea sistemului de tramvai și troleibuz

Obiectivul măsurii este de a îmbunătăți infrastructura de transport.

Măsura constă în predarea sau producția de tramvaie și livrarea de troleibuze.

C5.I5: Lucrări pe tronsonul feroviar

Obiectivul măsurii este electrificarea tronsoanelor de cale ferată.

Măsura constă în lucrări de (re) construcție legate de tronsonul feroviar „Szeged-Rendező – Röske – frontiera țării” și de conectarea liniilor de cale ferată 136 și 140.

C5.I6: Stimularea adoptării de către întreprinderi a vehiculelor electrice (VE)

Obiectivul acestei măsuri este de a spori gradul de utilizare a vehiculelor electrice de către întreprinderi prin furnizarea de sprijin financiar sub formă de granturi.

Măsura constă în sprijin financiar acordat întreprinderilor pentru achiziționarea a cel puțin 10 000 de vehicule electrice.

C5.I7: Instituirea unui instrument financiar pentru a crește gradul de instalare a stațiilor de încărcare pentru vehiculele electrice (VE)

Măsura constă într-o investiție publică într-un mecanism, pentru a stimula investițiile private și a îmbunătăți accesul la finanțare în sectorul mobilității electrice din Ungaria prin dezvoltarea infrastructurii de încărcare pentru vehiculele electrice. Mecanismul funcționează prin acordarea de sprijin combinat sub formă de împrumuturi și granturi direct sectorului privat, precum și entităților din sectorul public implicate în activități similare.

Facilitatea este gestionată de Banca Ungară de Dezvoltare (*Magyar Fejlesztési Bank Zrt.* MFB) în calitate de partener de implementare. Facilitatea include următoarea linie de produse:

- Sprijin combinat sub formă de împrumuturi și granturi pentru instalarea de stații de încărcare. Ponderea granturilor și a împrumuturilor se decide pe baza următoarelor criterii:
 - harta ajutoarelor de stat regionale, astfel cum este inclusă la articolul 36a din Regulamentul general de exceptare pe categorii de ajutoare (RGECA);
 - dimensiunea societății care depune o cerere în cadrul mecanismului. Și anume, cu cât întreprinderea este mai mică, cu atât este mai mare ponderea sprijinului sub formă de granturi;
 - stațiile de încărcare pentru vehiculele grele care urmează să fie instalate de beneficiarii finali. În special, cu cât este mai mare raportul dintre stațiile HDV, cu atât este mai mare ponderea sprijinului sub formă de granturi.

Pentru a pune în aplicare investiția în instrument, Ungaria și MFB semnează un acord de punere în aplicare care include următorul conținut:

1. Descrierea procesului decizional al instrumentului: Decizia inițială de investiție a facilității este luată de un comitet pentru investiții sau de un alt organ de conducere echivalent și este aprobată cu o majoritate de voturi de către membri care sunt independenți de guvern. Decizia finală de investiții a facilității se limitează la aprobarea (fără modificări) sau la exercitarea unui drept de veto cu privire la o decizie de investiții propusă de comitetul pentru investiții sau de organul de conducere echivalent.
2. Cerințele-cheie ale politicii de investiții asociate, care includ:
 - a. Descrierea produsului financiar și a beneficiarilor finali eligibili.
 - b. Cerința ca toate investițiile care beneficiază de sprijin să fie viabile din punct de vedere economic.
 - c. Cerința de a respecta principiul de „a nu prejudicia în mod semnificativ”, astfel cum este prevăzută în Orientările tehnice privind principiul de „a nu prejudicia în mod semnificativ” (2021/C58/01). În special, politica de investiții exclude de la eligibilitate

următoarea listă de activități și active: (I) activitățile și activele legate de combustibilii fosili, inclusiv utilizarea în aval¹, (ii) activitățile și activele din cadrul schemei UE de comercializare a certificatelor de emisii (ETS) care realizează emisii preconizate de gaze cu efect de seră care nu sunt mai mici decât valorile de referință aplicabile 2, (iii) activitățile și activele legate de depozitele de deșeuri, incineratoare³ și stațiile de tratare mecano-biologică⁴.

- d. Cerința ca beneficiarii finali ai mecanismului să nu primească sprijin din partea altor instrumente ale Uniunii pentru a acoperi aceleași costuri.
3. Suma care face obiectul acordului de punere în aplicare, structura comisioanelor pentru partenerul de implementare și cerința de a reinvesti orice restituiri în conformitate cu politica de investiții a facilității.
4. Cerințe de monitorizare, audit și control, inclusiv:
 1. Descrierea sistemului de monitorizare al partenerului de implementare pentru raportarea cu privire la investițiile mobilizate.
 2. Descrierea procedurilor partenerului de implementare care vor asigura prevenirea, detectarea și corectarea fraudei, a corupției și a conflictelor de interese.
 3. Obligația de a verifica eligibilitatea fiecărei operațiuni în conformitate cu cerințele prevăzute în acordul de punere în aplicare înainte de a se angaja să finanțeze o operațiune.
 4. Obligația de a efectua audituri ex post bazate pe riscuri, în conformitate cu un plan de audit al MFB. Aceste audituri verifică i) dacă sistemele de control sunt eficace, inclusiv detectarea fraudei, a corupției și a conflictelor de interese; respectarea principiului DNSH, a normelor privind ajutoarele de stat și a cerințelor privind obiectivele climatice; și iii) respectarea cerinței ca beneficiarii finali ai mecanismului să nu fi primit sprijin din partea altor instrumente ale Uniunii pentru a acoperi aceleași costuri. Auditurile verifică, de asemenea, legalitatea tranzacțiilor și respectarea condițiilor prevăzute în acordul de punere în aplicare aplicabil.
5. Cerințe pentru investițiile în domeniul climei efectuate de partenerul de implementare: Cel puțin 19 418 569 EUR din investițiile MRR în mecanism contribuie la obiectivele legate de schimbările climatice, în conformitate cu anexa VI la Regulamentul privind MRR.

¹Cu excepția (a) activelor și activităților de producere a energiei electrice și/sau termice, precum și a infrastructurii aferente de transport și distribuție care utilizează gaze naturale, care respectă condițiile prevăzute în anexa III la Orientările tehnice privind aplicarea principiului de „a nu prejudicia în mod semnificativ” (2021/C58/01) și (b) a activităților și activelor menționate la punctul (ii) pentru care utilizarea combustibililor fosili este temporară și inevitabilă din punct de vedere tehnic pentru tranziția în timp util către o operațiune fără combustibili fosili.

²În cazul în care activitatea sprijinită generează emisii de gaze cu efect de seră preconizate care nu sunt semnificativ mai scăzute decât valorile de referință relevante, ar trebui furnizată o explicație a motivelor pentru care acest lucru nu este posibil. Criteriile de referință stabilite pentru alocarea cu titlu gratuit pentru activitățile care intră în domeniul de aplicare al schemei de comercializare a certificatelor de emisii, astfel cum se prevede în regulamentul de punere în aplicare (UE) 2021/447 al Comisiei.

³ Această excludere nu se aplică acțiunilor întreprinse în cadrul acestei măsuri în instalațiile dedicate exclusiv tratării deșeurilor periculoase nereciclabile și instalațiilor existente, în cazul în care acțiunile din cadrul acestei măsuri vizează creșterea eficienței energetice, captarea gazelor de evacuare pentru depozitare sau utilizare sau recuperarea materialelor din cenușa de incinerare, cu condiția ca astfel de acțiuni din cadrul acestei măsuri să nu conducă la o creștere a capacității de prelucrare a deșeurilor a instalațiilor sau la o prelungire a duratei de viață a instalațiilor; pentru care se furnizează dovezi la nivel de instalație.

⁴ Această excludere nu se aplică acțiunilor întreprinse în cadrul acestei măsuri în stațiile de tratare mecano-biologică existente, în cazul în care acțiunile din cadrul acestei măsuri vizează creșterea eficienței energetice sau readaptarea la operațiunile de reciclare a deșeurilor separate pentru compostarea deșeurilor biologice și a digestiei anaerobe a deșeurilor biologice, cu condiția ca astfel de acțiuni din cadrul acestei măsuri să nu conducă la o creștere a capacității de prelucrare a deșeurilor a instalațiilor sau la o prelungire a duratei de viață a instalațiilor; pentru care se furnizează dovezi la nivel de instalație.

C5.R1: Reforma tarifară

Obiectivul acestei măsuri este de a încuraja utilizarea transportului public.

Măsura constă în intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) referitor (e) la reducerile de călătorie pentru transportul public de călători.

E.2. Jaloane, ținte, indicatori și calendarul de monitorizare și implementare aplicabile sprijinului financiar nerambursabil

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Kilometraje/ Țintă	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
21	C5.I1 Dezvoltarea unei linii de cale ferată suburbane	Etapă	Lucrări legate de tronsonul feroviar Debrecen-Balmazújváros	Protocol (e) de predare și acceptare				T2	2026	Protocolul (protocoalele) tehnic (e) de predare și recepție pentru lucrările de (re) construcție a infrastructurii feroviare dintre Debrecen și Balmazújváros.
22	C5.I2 Comutarea congestionării rețelei feroviare pe coridorul TEN-T	Etapă	Lucrări legate de tronsonul feroviar Békéscsaba-Lökösháza	Protocol (e) de predare și acceptare				T2	2026	Protocolul (protocoalele) tehnic (e) de predare și recepție pentru lucrările de (re) construcție a infrastructurii feroviare dintre Békéscsaba și Lökösháza.
23	C5.I3 Dezvoltarea transportului cu autobuzul cu emisii zero	Țintă	Livrarea de autobuze electrice/cu emisii zero		Număr	0	187	T2	2026	Livrarea a 187 autobuze electrice/cu emisii zero.
24	C5.I4 Dezvoltarea sistemului de tramvai și troleibuz	Etapă	Tramvaie	Protocol (e) tehnic (e) de predare/raport (e) de producție				T2	2026	Protocolul (protocoalele) tehnic (e) de predare pentru 41 tramvaie și raportul (rapoartele) de producție pentru 4 tramvaie.
25	C5.I4 Dezvoltarea sistemului de tramvai și troleibuz	Etapă	Troleibuze	Protocol (e) tehnic (e) de predare				T2	2026	Protocol (e) tehnic (e) de predare pentru 48 troleibuze.
26	C5.I5: Lucrări pe tronsonul feroviar	Etapă	Lucrări legate de tronsonul feroviar Szeged-Rendező – Röske – frontiera țării	Protocol (e) tehnic (e) de predare				T2	2026	Protocolul (protocoalele) tehnic (e) de predare pentru lucrările de (re) construcție legate de tronsonul feroviar „Szeged-Rendező – Röske – frontiera țării” și conectarea liniilor de cale ferată 136 și 140.
27	C5.I6: Stimularea adoptării de către întreprinderi a	Țintă	Sprijin financiar pentru achiziționarea de vehicule electrice		Număr	0	10 000	T2	2026	Plata de fonduri către întreprinderi pentru achiziționarea a cel puțin 10 000 de vehicule electrice.

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Kilometraje/ Țintă	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
	vehiculelor electrice (VE)									
28	C5.I7: Instituirea unui instrument financiar pentru a crește gradul de instalare a stațiilor de încărcare pentru vehiculele electrice (VE)	Etapă	Acord de punere în aplicare	Intrarea în vigoare a acordului de punere în aplicare				T2	2026	Intrarea în vigoare a acordului de punere în aplicare.
29	C5.I7: Instituirea unui instrument financiar pentru a crește gradul de instalare a stațiilor de încărcare pentru vehiculele electrice (VE)	Țintă	Acorduri juridice semnate cu beneficiarii finali		%	0	100	T2	2026	MFB trebuie să fi încheiat acorduri juridice de finanțare cu beneficiarii finali pentru o sumă necesară pentru a utiliza 100 % din investițiile MRR în mecanism (ținând seama de comisioanele de gestionare). 100 % din această finanțare contribuie la obiectivele climatice utilizând metodologia din anexa VI la Regulamentul privind MRR.
30	C5.I7: Instituirea unui instrument financiar pentru a crește gradul de instalare a stațiilor de încărcare pentru vehiculele electrice (VE)	Etapă	Ministerul a finalizat investiția	Certificatul de transfer				T2	2026	Ungaria transferă cel puțin 19 418 569 EUR din MFB către mecanism.
31	C5.R1 Reforma tarifară	Etapă	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) referitor (e) la tarife	Dispoziție din actul (actele) juridic (e) care indică intrarea în vigoare				T2	2026	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) referitor (e) la reducerile de călătorie pentru transportul public de călători.

E.3. Descrierea reformelor și a investițiilor pentru împrumut

C5.I8: Injecția de capital într-o societate pe acțiuni nou creată „ROSCO”

Această măsură vizează sprijinirea potențialului de creștere al economiei maghiare prin ajustarea structurală a nivelului sprijinului public disponibil pentru a remedia disfuncționalitățile pieței și ineficiențele din cadrul economiei. Măsura constă într-o injecție de capital în valoare de 1 800 000 000 EUR în societatea de material rulant (ROSCO).

Îndeplinirea satisfăcătoare a jaloanelor din cadrul acestei măsuri este condiționată de îndeplinirea satisfăcătoare a jaloanelor reformei C5.R2.

C5.R2: Reforma serviciilor feroviare în Ungaria

Obiectivul acestei măsuri este de a contribui la îmbunătățirea pieței feroviare din Ungaria.

Aceasta constă în intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) privind înființarea Autorității Naționale de Transport Public (NPTA) și a Societății de material rulant (ROSCO).

E.4. Jaloane, ținte, indicatori și calendarul de monitorizare și punere în aplicare pentru sprijinul sub formă de împrumut

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Kilometraje/ Țintă	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
32	C5.I8: Injecția de capital într-o societate pe acțiuni nou creată „ROSCO”	Etapă	Injecția de capital în ROSCO	Certificatul de transfer				T2	2026	Ungaria transferă 1 800 000 000 EUR către ROSCO pentru a-și majora capitalul propriu.
33	C5.R2 Reforma serviciilor feroviare în Ungaria	Etapă	Înființarea Autorității Naționale de Transport Public	Dispoziție din actul (actele) juridic (e) care indică înființarea și punerea în funcțiune a Autorității Naționale de Transport Public				T2	2026	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) care instituie Autoritatea Națională de Transport Public (NPTA) ca organism public permanent în subordinea Ministerului Transporturilor. Legislația definește în mod explicit statutul juridic, structura de guvernanță, mandatul și competențele NPTA și delimitează în mod clar rolurile respective ale NPTA și ROSCO. În special, legislația trebuie să clarifice faptul că NPTA gestionează contractele de servicii publice cu operatorii feroviari, precum și procesul de licitație, în timp ce ROSCO gestionează achiziționarea de material rulant și închirierea acestuia. În plus, legislația specifică obligațiile privind schimbul de informații între cele două organisme. În plus, legislația: În ceea ce privește licitația: împuternicirea NPTA să impună obligații de serviciu public (OSP) și pachete de contracte de servicii publice cu licitație competitivă, în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1370/2007. Legislația mandatează NPTA să împartă rețeaua în cadrul OSP în loturi contestabile și să adopte un program multianual de licitație pentru aceste loturi,

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Kilometraje/ Țintă	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										specificând loturile care fac obiectul unei licitații competitive cu prioritate. În ceea ce privește planificarea și informarea pasagerilor: desemnează NPTA ca autoritate competentă pentru planificarea transportului public și informarea pasagerilor și specifică funcțiile care trebuie unificate sub autoritatea sa (inclusiv standardele de interoperabilitate pentru emiterea biletelor și sistemele de informare în timp real a pasagerilor).
34	C5.R2 Reforma serviciilor feroviare în Ungaria	Etapă	Înființarea ROSCO	Dispoziție din actul juridic care indică înființarea și punerea în funcțiune a ROSCO				T2	2026	1) intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) care instituie o nouă entitate permanentă deținută integral de stat (Rolling Stock Company – ROSCO) sub forma unei societăți pe acțiuni. Legislația: i. să stabilească misiunea, mandatul și competențele unei astfel de societăți pentru a spori concurența în cadrul licitațiilor și contestabilitatea contractelor de servicii. În special, legislația trebuie să asigure disponibilitatea materialului rulant pentru noii operatori OSP în condiții echitabile, egale și

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Kilometraje/ Țintă	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										nediscriminatorii, cu cerințe standardizate de întreținere operațională. ii. Se precizează că materialul rulant care urmează să fie achiziționat de ROSCO va fi proprietatea ROSCO. iii. Să stabilească principiile generale ale guvernantei corporative și ale structurii organizaționale. iv. Stabilește că membrii consiliului de administrație și ai organelor statutare ale societății: a) este selectat din rândul persoanelor care îndeplinesc cerințele de integritate, profesionalism și independență; b) să aibă autoritatea, competențele și obiectivitatea necesare pentru a-și îndeplini funcțiile de orientare strategică, de supraveghere a gestionării riscurilor și de monitorizare a gestionării; c) să acționeze cu integritate și să o promoveze; d) să fie trași la răspundere pentru acțiunile lor; v. să stabilească norme privind prevenirea conflictelor de interese. 2) înregistrarea ROSCO și înscrierea în registrul comerțului. 3) publicarea și aprobarea de către Ministerul Transporturilor a Cartei corporative (Statutului) a RoSCo, care precizează: a) domeniul exact de activitate al societății, inclusiv faptul că aceasta va funcționa

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Kilometraje/ Țintă	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										exclusiv ca entitate în numele guvernului central pentru contractele de servicii publice pe piața transportului feroviar; b) guvernanta corporativă exactă și structura organizațională. c) materialul rulant eligibil care urmează să fie achiziționat de societate trebuie să aibă emisii zero prin intermediul domeniului de intervenție 72a din anexa VI la Regulamentul privind MRR și să fie compatibil cu standardele ERTMS. 4) aprobarea de către Ministerul Transporturilor, în acord cu Ministerul Economiei și Finanțelor, a unui plan de afaceri pentru perioada 2026-2032, care să detalieze: a) liniile de dezvoltare strategică și operațională a societății, ținând seama de misiunea și obiectivele sale statutare; b) caracteristicile activităților care urmează să fie desfășurate; c) cel puțin în ceea ce privește fiecare dintre primele trei exerciții financiare, profilurile de adecvare a capitalului, procedurile de licitație și investițiile planificate și acoperirea financiară aferentă.

F. COMPONENTA 6: Energie – tranziția verde

Această componentă a planului de redresare și reziliență al Ungariei abordează mai multe provocări din sectorul energetic. Obiectivul componentei este de a contribui la atingerea obiectivelor Ungariei în materie de climă și energie pentru 2030, având în vedere, de asemenea, necesitatea de a crește nivelul de ambiție al statelor membre în contextul obiectivului UE pentru 2030 de reducere a emisiilor de gaze cu efect de seră cu cel puțin 55 % față de nivelurile din 1990. Strategia națională privind energia pentru 2030 și planul național privind energia și clima vizează consolidarea suveranității energetice și a securității energetice prin reducerea dependenței de importuri, asigurarea aprovizionării cu energie la prețuri accesibile pentru populație și decarbonizarea producției de energie, inclusiv creșterea ponderii producției de energie din surse regenerabile.

În acest context, componenta vizează crearea de capacități suplimentare bazate pe surse regenerabile de energie și, în cele din urmă, reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră. Modificările aduse cadrului juridic stabilesc un mediu de reglementare favorabil pentru atingerea acestui obiectiv. În vederea integrării capacităților de producție a energiei din surse regenerabile de energie în rețeaua de energie electrică într-un mod sigur și flexibil, componenta sprijină investițiile legate de dezvoltarea rețelei și investițiile în instalații de stocare a energiei electrice. Se preconizează că investițiile în contoare inteligente vor contribui la optimizarea cererii de energie electrică pe termen lung. Componenta conduce, de asemenea, la crearea unei capacități suplimentare de producție de energie din surse regenerabile prin sprijinirea generării de energie eoliană onshore și a instalării de sisteme rezidențiale de panouri solare. În plus, pentru a aborda provocările legate de poluarea aerului și de eficiența energetică, acesta oferă, de asemenea, sprijin gospodăriilor pentru instalarea de sisteme electrice de încălzire și pentru înlocuirea ferestrelor, pe lângă sistemele de panouri solare și unitățile de stocare.

Se preconizează că măsurile din cadrul acestei componente vor contribui la tranziția verde și la realizarea obiectivului neutralității climatice până în 2050.

Dezvoltarea rețelelor inteligente pe baza unor soluții tehnice inovatoare reprezintă un pas important către digitalizare. Exploatarea datelor prin soluții digitale asigură o mai bună previziune a echilibrului dintre cerere și ofertă și o mai bună reglementare a producției de energie.

Componenta contribuie la autonomia strategică și la securitatea Ungariei ca parte a obiectivelor europene. Extinderea capacităților de producție a energiei din surse regenerabile conduce la creșterea suveranității energetice prin creșterea ponderii surselor interne de energie. Dezvoltarea rețelei contribuie, de asemenea, la îmbunătățirea securității rețelei de energie electrică.

Se preconizează, de asemenea, că investițiile vor contribui la crearea de locuri de muncă la nivel local, inclusiv pentru sectorul IMM-urilor.

Componenta contribuie la abordarea recomandărilor specifice fiecărei țări în ceea ce privește necesitatea de a pune accentul pe tranziția verde și pe cea digitală, în special pe producția și utilizarea curată și eficientă a energiei (Recomandarea specifică fiecărei țări nr. 3 din 2020) și de a plasa energia cu emisii scăzute de dioxid de carbon și eficiența energetică și a resurselor în centrul politicii economice orientate către investiții (Recomandarea specifică fiecărei țări nr. 3 din 2019). Aceasta contribuie, de asemenea, la abordarea recomandării specifice fiecărei țări nr. 6 din 2022 privind necesitatea de a reduce dependența generală de combustibili fosili prin accelerarea utilizării surselor regenerabile de energie, prin simplificarea procedurilor de autorizare și modernizarea infrastructurii de energie electrică, precum și la abordarea recomandării specifice fiecărei țări nr. 4 din 2025 privind necesitatea de a îmbunătăți flexibilitatea și concurența în sectorul energiei electrice, prin consolidarea pieței de echilibrare și prin stimularea comerțului transfrontalier cu energie electrică.

Se preconizează că nicio măsură din cadrul acestei componente nu prejudiciază în mod semnificativ obiectivele de mediu în sensul articolul 17 din Regulamentul (UE) 2020/852, ținând seama de descrierea măsurilor și a etapelor de atenuare prevăzute în planul de redresare și reziliență în conformitate cu Orientările tehnice DNSH (2021/C58/01).

F.1. Descrierea reformelor și a investițiilor pentru sprijinul financiar nerambursabil

C6.R1: Transformarea reglementărilor privind energia electrică

Obiectivul acestei măsuri este de a îmbunătăți cadrul juridic al pieței maghiare a energiei electrice prin modificarea legislației aplicabile.

Măsura constă în introducerea contabilizării separate a energiei electrice introduse în rețea și a energiei electrice consumate din rețea.

C6.R2: Încurajarea dezvoltării energiei eoliene onshore

Obiectivul măsurii este de a încuraja instalarea unei capacități suplimentare de producere a energiei eoliene onshore în Ungaria.

Măsura constă în simplificarea normelor privind instalarea capacității de producere a energiei eoliene onshore.

C6.R3: Accelerarea conectării proiectelor privind energia din surse regenerabile la rețea

Obiectivul acestei măsuri este de a accelera conectarea la rețea a proiectelor privind energia din surse regenerabile.

Măsura constă într-o simplificare a procedurilor de racordare la rețea pentru instalațiile de energie din surse regenerabile.

C6.R4: Stabilirea unor standarde minime de eficiență energetică

Obiectivul măsurii este de a îmbunătăți eficiența energetică a clădirilor din Ungaria.

Măsura constă în introducerea unor standarde minime de eficiență energetică pentru schemele de sprijin pentru renovarea clădirilor (co) finanțate din fonduri UE.

C6.I1: Dezvoltarea rețelelor clasice și inteligente pentru operatorii de sisteme de transport și operatorii de sisteme de distribuție

Obiectivul măsurii este de a răspunde creșterii preconizate a cererii de integrare a capacității suplimentare în rețea.

Măsura constă în construirea și modernizarea rețelelor de transport și distribuție.

C6.I2: Sprijin pentru utilizarea panourilor solare rezidențiale și modernizarea sistemului de încălzire

Obiectivul măsurii este extinderea capacităților rezidențiale de producție de energie din surse regenerabile, creșterea eficienței energetice, precum și reducerea poluării aerului care rezultă din soluțiile de încălzire învechite.

Măsura constă în: (i) instalarea de sisteme de panouri solare rezidențiale; și (ii) instalarea de sisteme rezidențiale de panouri solare combinată cu una sau mai multe dintre următoarele măsuri: înlocuirea ferestrelor și/sau a ușilor, instalarea capacității de stocare și instalarea încălzirii electrice.

C6.I3: Instalarea de instalații de stocare a energiei în rețea pentru participanții la piață

Obiectivul acestei măsuri este de a oferi actorilor de pe piețele de echilibrare acces la servicii de flexibilitate cu emisii zero.

Această măsură constă în instalarea de instalații de stocare a energiei.

C6.I4: Difuzarea contorizării inteligente

Obiectivul măsurii este de a sprijini achiziționarea și instalarea de contoare inteligente.

Această măsură constă în subvenționarea operatorilor de sisteme de distribuție pentru instalarea de contoare inteligente.

C6.I5: Investiții în eficiența energetică a clădirilor publice

Obiectivul măsurii este de a îmbunătăți performanța energetică a clădirilor publice.

Această investiție constă în renovări vizând eficiența energetică a clădirilor publice.

C6.I6. Schemă de granturi pentru dezvoltarea rețelei de energie electrică

Această măsură constă într-o investiție publică într-un sistem de granturi, pentru a stimula investițiile private și a îmbunătăți accesul la finanțare în sectorul energetic al Ungariei. Sistemul funcționează prin acordarea de granturi direct sectorului privat, precum și entităților din sectorul public care desfășoară activități similare.

Schema este gestionată de Banca Ungară de Dezvoltare (*Magyar Fejlesztési Bank Zrt. MFB*) în calitate de partener de implementare. Sistemul include următoarea linie de produse:

- Granturi pentru investiții în dezvoltarea rețelei de distribuție și transport, inclusiv – dar fără a se limita la – cabluri, contoare inteligente, transformatoare și alte infrastructuri de rețea.

Pentru a pune în aplicare investiția în schemă, Ungaria și Banca Ungară de Dezvoltare semnează un acord de punere în aplicare care include următorul conținut:

1. Descrierea procesului decizional al programului: Decizia finală de atribuire a schemei este luată de un comitet pentru investiții sau de un alt organ de conducere echivalent relevant și este aprobată cu o majoritate de voturi de către membri care sunt independenți de guvern.
2. Cerințele-cheie ale politicii de grant asociate, care includ:
 - a. Descrierea granturilor acordate și a beneficiarilor finali eligibili⁵.
 - b. Cerința ca toate investițiile care beneficiază de sprijin să fie viabile din punct de vedere economic.
 - c. Cerința de a respecta principiul de „a nu prejudicia în mod semnificativ”, astfel cum este prevăzută în Orientările tehnice privind principiul de „a nu prejudicia în mod semnificativ” (2021/C58/01). În special, politica de granturi exclude de la eligibilitate următoarele activități și active: (i) activitățile și activele legate de combustibilii fosili, inclusiv utilizarea în aval⁶, (ii) activitățile și activele din cadrul schemei UE de comercializare a certificatelor de emisii (ETS) care realizează emisii preconizate de gaze cu efect de seră care nu sunt mai

⁵ Beneficiarii finali asociați unor proiecte specifice au obligația de a furniza o justificare a domeniului de intervenție selectat pentru fiecare proiect sprijinit, împreună cu o descriere a proiectului, în scopul calculării contribuției în domeniul climei. În scopul calculării contribuției la obiectivele climatice, beneficiarii finali din titluri de capital, cvasicapital, obligațiuni corporative sau instrumente echivalente care nu sunt destinate unor proiecte specifice furnizează o justificare pentru domeniul (domeniile) de intervenție selectat (e). Partenerul de implementare are, de asemenea, obligația de a furniza statului membru un raport semestrial privind punerea în aplicare a fiecărui proiect/fiecărei activități.

⁶ Cu excepția (a) activelor și activităților de generare de energie electrică și/sau termică, precum și a infrastructurii conexe de transport și distribuție pe gaze naturale, care respectă condițiile prevăzute în anexa III la Orientările tehnice privind aplicarea principiului de „a nu prejudicia în mod semnificativ” (2021/C58/01) și (b) activitățile și activele prevăzute la punctul (ii) pentru care utilizarea combustibililor fosili este temporară și inevitabilă din punct de vedere tehnic pentru tranziția în timp util către o operațiune fără combustibili fosili.

mici decât valorile de referință relevante⁷, (iii) activitățile și activele legate de depozitele de deșeuri, incineratoare⁸ și stațiile de tratare mecano-biologică⁹.

- d. Cerința ca beneficiarii finali ai schemei să nu primească sprijin din partea altor instrumente ale Uniunii pentru a acoperi aceleași costuri.
3. Suma care face obiectul acordului de punere în aplicare, structura comisioanelor pentru partenerul de implementare și cerința de a utiliza orice încasări neutilizate ale sistemului, inclusiv după 2026, în aceleași scopuri de politică.
4. Cerințe de monitorizare, audit și control, inclusiv:
 1. Descrierea sistemului de monitorizare al partenerului de implementare pentru raportarea cu privire la granturile mobilizate.
 2. Descrierea procedurilor partenerului de implementare care vor asigura prevenirea, detectarea și corectarea fraudei, a corupției și a conflictelor de interese.
 3. Obligația de a verifica eligibilitatea fiecărei operațiuni în conformitate cu cerințele prevăzute în acordul de punere în aplicare înainte de a acorda o subvenție unei operațiuni.
 4. Obligația de a efectua audituri ex post bazate pe riscuri, în conformitate cu un plan de audit al Băncii Ungare de Dezvoltare. Aceste audituri verifică i) dacă sistemele de control sunt eficace, inclusiv detectarea fraudei, a corupției și a conflictelor de interese; respectarea principiului DNSH, a normelor privind ajutoarele de stat, a cerințelor privind țintele climatice și digitale; și iii) respectarea cerinței ca beneficiarii finali ai schemei să nu fi primit sprijin din partea altor instrumente ale Uniunii pentru a acoperi aceleași costuri. Auditurile verifică, de asemenea, legalitatea tranzacțiilor și respectarea condițiilor prevăzute în acordul de punere în aplicare și în acordurile de grant aplicabile.
5. Cerințe pentru investițiile climatice și digitale efectuate de partenerul de implementare: cel puțin 856 756 163,36 EUR din investițiile MRR în schemă contribuie la obiectivele legate de schimbările climatice în conformitate cu anexa VI la Regulamentul privind MRR și cel puțin 342 702 465,34 EUR contribuie la tranziția digitală în conformitate cu anexa VII la Regulamentul privind MRR.

⁷ În cazul în care activitatea sprijinită generează emisii de gaze cu efect de seră preconizate care nu sunt semnificativ mai scăzute decât valorile de referință relevante, ar trebui furnizată o explicație a motivelor pentru care acest lucru nu este posibil. Criteriile de referință stabilite pentru alocarea cu titlu gratuit pentru activitățile care intră în domeniul de aplicare al schemei de comercializare a certificatelor de emisii, astfel cum se prevede în regulamentul de punere în aplicare (UE) 2021/447 al Comisiei.

⁸ Această excludere nu se aplică acțiunilor întreprinse în cadrul acestei măsuri în instalațiile dedicate exclusiv tratării deșeurilor periculoase nereciclabile și instalațiilor existente, în cazul în care acțiunile din cadrul acestei măsuri vizează creșterea eficienței energetice, captarea gazelor de evacuare pentru depozitare sau utilizare sau recuperarea materialelor din cenușa de incinerare, cu condiția ca astfel de acțiuni din cadrul acestei măsuri să nu conducă la o creștere a capacității de prelucrare a deșeurilor a instalațiilor sau la o prelungire a duratei de viață a instalațiilor; pentru care se furnizează dovezi la nivel de instalație.

⁹ Această excludere nu se aplică acțiunilor întreprinse în cadrul acestei măsuri în stațiile de tratare mecano-biologică existente, în cazul în care acțiunile din cadrul acestei măsuri vizează creșterea eficienței energetice sau readaptarea la operațiunile de reciclare a deșeurilor separate pentru compostarea deșeurilor biologice și a digestiei anaerobe a deșeurilor biologice, cu condiția ca astfel de acțiuni din cadrul acestei măsuri să nu conducă la o creștere a capacității de prelucrare a deșeurilor a instalațiilor sau la o prelungire a duratei de viață a instalațiilor; pentru care se furnizează dovezi la nivel de instalație.

F.2. Jaloane, ținte, indicatori și calendarul de monitorizare și implementare aplicabile sprijinului financiar nerambursabil

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
35	C6.R1 Transformarea reglementării energiei electrice	Etapă	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) privind contorizarea brută	Dispoziție care indică data de intrare în vigoare a actului (actelor) juridic (e)				T2	2026	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) care introduce (introduc) contabilizarea separată a energiei electrice introduse în rețea și a energiei electrice consumate din rețea. Pentru utilizatorii care au instalat un sistem de panouri solare pe baza unei cereri de racordare depuse după 1 ianuarie 2024, actul (actele) juridic (e) prevede (prevăd) intrarea automată în vigoare a sistemului de contabilitate separată. Pentru utilizatorii care au instalat un sistem de panouri solare pe baza unei cereri de racordare depuse înainte de 31 decembrie 2023, actul (actele) juridic (e) prevede (prevăd) intrarea în vigoare a sistemului de contabilizare separată la 10 ani de la instalarea sistemului de panouri solare.
36	C6.R2 Încurajarea implementării energiei eoliene onshore	Etapă	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e)	Dispoziție care indică intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e)				T2	2026	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) care: (i) Creșterea limitei maxime a înălțimii turbinelor eoliene la 199 m și reducerea distanței minime dintre centralele eoliene și zonele rezidențiale la 700 m pe întreg teritoriul Ungariei. (ii) Desemnează (desemnează) cel puțin 25 zone prioritare pentru energia eoliană onshore. (iii) Stabilește (stabilesc) că, în zonele prioritare: nu este obligatoriu să se desemneze zone verzi, terenuri agricole sau terenuri forestiere pentru a compensa zonele desemnate pentru proiecte de energie eoliană; iar autorizațiile de mediu și de construcție pentru energia eoliană onshore sunt emise în termen de maximum 50 de zile de la depunerea cererii.
37	C6.R2 Încurajarea implementării	Etapă	Intrarea în vigoare a actului	Dispoziție care indică intrarea sa în vigoare				T2	2026	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) de stabilire a unui plan care să prevadă cel puțin licitații anuale de racordare la rețea pentru tehnologia eoliană. Licitările alocă un volum minim de 4 GW de capacitate

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
	energiei eoliene onshore		(actelor) juridic (e)							de producție de energie eoliană pentru perioada 2026-2030. Publicarea unei licitații pentru o capacitate eoliană de cel puțin 700 MW până la 31 august 2026.
38	C6.R3 Accelerarea racordării proiectelor privind energia din surse regenerabile la rețea	Etapă	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e)	Dispoziție care indică intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e)				T2	2026	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) care: (i) Să introducă o procedură unică integrată de autorizare pentru autorizațiile de mediu și de construcție pentru instalarea de centrale solare și eoliene terestre cu o capacitate mai mare de 0,5 MW; (ii) stabilește (stabilesc) sancțiunile financiare pentru autoritățile implicate în procedura integrată de autorizare a autorizațiilor de mediu și de construcție care nu acordă autorizații în termenele procedurii administrative stabilite prin lege. (iii) Permite (permit) colocarea centralelor eoliene și solare.
39	C6.R3 Accelerarea racordării proiectelor privind energia din surse regenerabile la rețea	Țintă	Autorizația de racordare la rețea pentru capacitatea centralelor electrice din surse regenerabile	Capacitatea totală de energie din surse regenerabile autorizată	MW	0	6 200	T2	2026	Instalarea și racordarea totală a centralelor solare și eoliene onshore cu o capacitate de 6 200 MW.
39bis	C6.R3 Accelerarea racordării proiectelor privind energia din surse regenerabile la rețea	Etapă	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e)	Dispoziție care indică intrarea sa în vigoare				T2	2026	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) care: (i) Să stabilească faptul că sistemele fotovoltaice rezidențiale nou construite (până la 10.8 kVA) necesită doar o notificare către OD pentru a fi conectate la rețea; (ii) Prevede (prevăd) că OD conectează instalațiile fotovoltaice mici (cu o capacitate maximă de 10.8 kVA) la rețea în termen de maximum două luni de la notificarea instalării de către proprietar.

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
40	C6.R4 Stabilirea unor standarde minime de eficiență energetică	Etapă	Stabilirea unor cerințe minime de eficiență energetică pentru schemele de sprijin pentru renovarea clădirilor	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e)				T2	2026	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) care prevede (e) că, pentru schemele de sprijin pentru renovarea clădirilor (co) finanțate din fonduri UE, se realizează o reducere cu cel puțin 30 % a consumului de energie.
41	C6.I1 Dezvoltarea rețelelor clasice și inteligente ale operatorilor de sisteme de transport și ale operatorilor de sisteme de distribuție	Țintă	Capacitatea suplimentară cumulată adăugată la rețea		MW	0	2 781	T2	2026	Rețelele de transport și distribuție sunt construite sau modernizate pentru a permite integrarea unei capacități suplimentare de găzduire de cel puțin 2 781 MW. Se furnizează un raport tehnic întocmit de autoritatea națională de reglementare (MEKH) care să dovedească creșterea capacității de găzduire.
42	C6.I2 Sprijin pentru utilizarea panourilor solare rezidențiale și modernizarea încălzirii	Țintă	Numărul de gospodării care beneficiază de sprijin		Număr	0	20 000	T2	2026	Cel puțin 20 000 de gospodării trebuie să aibă instalate sisteme de panouri solare. Din acest total, cel puțin 4 313 de gospodării trebuie să aibă instalate sisteme de panouri solare combinate cu cel puțin unul dintre următoarele elemente: instalarea de sisteme electrice de încălzire, instalarea unei unități de stocare sau înlocuirea ferestrelor și/sau a ușilor.
43	C6.I3 Instalarea instalațiilor de stocare a energiei în rețea pentru participării la piața energiei	Țintă	Capacitatea instalațiilor instalate de stocare a energiei		MWh	0	676	T2	2026	Lansarea cererii (cererilor) de propuneri care sprijină instalarea de spații de depozitare cu: (I) o trimitere la neutralitatea tehnologică față de instalațiile de înmagazinare și (ii) cerința ca beneficiarii să fie capabili să introducă capacitate pe piața de echilibrare, astfel cum a fost certificată de operatorul de transport și de sistem. Se instalează o capacitate de cel puțin 676 MWh a instalațiilor de stocare a energiei din rețea.

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
44	C6.I4 Diseminarea contorizării inteligente	Țintă	Instalarea contoarelor inteligente		Număr	0	290 680	T2	2026	Cel puțin 290 680 de contoare inteligente instalate de operatorii de sisteme de distribuție.
45	C6.I5. Investiții în eficiența energetică a clădirilor publice	Țintă	Numărul de clădiri publice care au beneficiat de renovări vizând eficiența energetică		Număr	0	180	T2	2026	Renovări vizând eficiența energetică în cel puțin 180 de clădiri publice.
46	C6.I6. Schemă de granturi pentru dezvoltarea rețelei de energie electrică	Etapă	Acord de punere în aplicare	Intrarea în vigoare a acordului de punere în aplicare				T2	2026	Intrarea în vigoare a acordului de punere în aplicare.
47	C6.I6. Schemă de granturi pentru dezvoltarea rețelei de energie electrică	Țintă	Acorduri juridice semnate cu beneficiarii finali		Procentul (%)	0	100	T2	2026	MFB trebuie să fi încheiat acorduri legale de grant cu beneficiarii pentru o sumă necesară pentru a utiliza 100 % din investițiile MRR în schemă (ținând seama de comisioanele de gestionare).
48	C6.I6. Schemă de granturi pentru dezvoltarea rețelei de energie electrică	Etapă	Ministerul a finalizat investiția					T2	2026	Ungaria transferă 856 756 163,36 EUR către MFB pentru facilitate (luând în considerare comisioanele de gestionare).

G. COMPONENTA 7: SĂNĂTATE

Această componentă a planului de redresare și reziliență al Ungariei abordează mai multe provocări cu care se confruntă în prezent sistemul de sănătate din Ungaria, cum ar fi accesul inegal la servicii și incidența ridicată a plăților informale (gratuite); dependența excesivă de spitale în furnizarea de servicii și deficitul regional de forță de muncă în cadrul sistemului de sănătate.

Principalul obiectiv al componentei este de a dezvolta un sistem de îngrijire modern și eficient, capabil să răspundă provocărilor secolului XXI și accesibil tuturor, în conformitate cu principiul 16 al Pilonului european al drepturilor sociale. În acest scop, componenta vizează (i) eradicarea plăților gratuite în sistemul de sănătate; (II) să consolideze rolul medicilor generaliști; (III) să raționalizeze asistența medicală în regim de spitalizare și să își modernizeze infrastructura și (iv) să sporească utilizarea tehnologiilor informației și comunicațiilor (TIC) pentru a îmbunătăți calitatea și eficiența serviciilor de asistență medicală.

Componenta sprijină abordarea recomandărilor specifice fiecărei țări privind sprijinirea măsurilor sanitare preventive și consolidarea asistenței medicale primare (recomandările specifice fiecărei țări 2 din 2019 și 3 din 2022), privind abordarea deficitului de lucrători din domeniul sănătății și asigurarea unei aprovizionări adecvate cu produse și infrastructuri medicale critice (Recomandarea specifică fiecărei țări 1 din 2020) și privind asigurarea accesului la servicii esențiale pentru toți (Recomandarea specifică fiecărei țări 2 din 2020). Aceasta ar trebui să contribuie, de asemenea, la punerea în aplicare a Pilonului european al drepturilor sociale.

Se preconizează că nicio măsură din cadrul acestei componente nu prejudiciază în mod semnificativ obiectivele de mediu în sensul articolul 17 din Regulamentul (UE) 2020/852, ținând seama de descrierea măsurilor și a etapelor de atenuare prevăzute în planul de redresare și reziliență în conformitate cu Orientările tehnice DNSH (2021/C58/01).

G.1. Descrierea reformelor și a investițiilor pentru sprijinul financiar nerambursabil

C7.R1: Eradicarea plăților gratuite în sectorul asistenței medicale

Obiectivul măsurii este de a eradica practica plăților informale gratuite în serviciile de asistență medicală, creând în același timp condiții financiare și de muncă mai bune pentru medici.

Măsura constă în intrarea în vigoare a unui (unor) act (e) juridic (e) pentru: (I) introducerea unui nou contract de muncă pentru medici în interesul creșterii salariilor acestora și (ii) incriminarea plăților de gratuitate.

C7.I1: Modernizarea sistemului de sănătate în secolul 21

Obiectivul măsurii este de a spori calitatea asistenței medicale prin îmbunătățirea infrastructurii de asistență medicală și modernizarea echipamentelor medicale din unitățile medicale.

Măsura constă în furnizarea de sprijin financiar pentru lucrările de renovare, precum și pentru achiziționarea de echipamente medicale.

C7.I2: Sprijinirea transformării digitale a sănătății

Obiectivul acestei măsuri este de a sprijini transformarea digitală a serviciilor de asistență medicală prin extinderea procesului digital și îmbunătățirea eficienței.

Această măsură constă în digitalizarea funcțiilor și procedurilor noi sau modernizate ale sistemului de e-sănătate.

C7.I3: Dezvoltarea asistenței medicale primare

Obiectivul măsurii este de a îmbunătăți serviciile de asistență medicală primară prin intermediul medicilor generaliști și al serviciilor locale și de a atenua presiunea asupra asistenței medicale specializate.

Măsura constă în înființarea unor comunități de medici generaliști, creșterea numărului de medici din aceste comunități și înscrierea pacienților în programul de gestionare a bolilor cronice și în programul de prevenire.

C7.I4: Infrastructura locală de sănătate și socială

Obiectivul măsurii este de a îmbunătăți calitatea, accesibilitatea și eficiența serviciilor sociale și de sănătate.

Măsura constă în renovarea unităților de asistență medicală și socială, precum și în furnizarea de echipamente conexe.

G.2. Jaloane, ținte, indicatori și calendarul de monitorizare și implementare aplicabile sprijinului financiar nerambursabil

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă /Țintei	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
49	C7.R1 Eradicarea plăților gratuite în sectorul asistenței medicale	Etapă	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) privind eradicarea practicii plății gratuite	Dispoziție din actul (actele) juridic (e) care indică intrarea sa în vigoare				T2	2026	Intrarea în vigoare a unui act juridic care reglementează contractul de muncă al furnizorilor de servicii medicale deținuți de stat, eliminarea și incriminarea plăților de gratuitate și salariul pentru medici în temeiul noului contract de muncă.
50	C7.I1 Modernizarea sistemului de sănătate pentru secolul 21	Etapă	Renovarea unităților medicale și modernizarea echipamentelor medicale	Plata fondurilor				T2	2026	Plata unor fonduri în valoare de 240 de milioane EUR pentru investiții în infrastructura de asistență medicală și în renovarea echipamentelor medicale.
51	C7.I2 Sprijinirea transformării digitale a sănătății	Etapă	Extinderea funcțiilor și procedurilor de sănătate online	Lista de registre ale aplicațiilor mobile				T2	2026	Funcțiile și procedurile noi sau modernizate sunt digitalizate sau online și accesibile prin intermediul sistemului de e-sănătate. Cel puțin 100 000 de utilizatori sunt înregistrați pentru aplicația mobilă EESZT.
52	C7.I3 Dezvoltarea asistenței medicale primare	Etapă	Programe de asistență medicală primară	Participarea medicilor generalişti și a pacienților la programe specifice				T2	2026	Participarea a 4 000 medici generalişti în comunitățile praxis. 43 000 de pacienți cu boli cronice netransmisibile, de exemplu hipertensiune, boli cardiovasculare, diabet de tip II și bronhopneumopatie cronică obstructivă (BPOC) sunt înscriși în Programul de gestionare a bolilor cronice. 25 000 de pacienți înscriși în programul de prevenție.
53	C7.I4 Infrastructura locală de sănătate și socială	Etapă	Infrastructura locală de sănătate și socială		Număr		60	T2	2026	Renovarea a 60 de clădiri destinate serviciilor de sănătate sau sociale sau livrarea de echipamente.

H. COMPONENTA 8: GUVERNANȚĂ ȘI ADMINISTRATIE PUBLICĂ

Ungaria se confruntă cu o serie de provocări orizontale de lungă durată legate de soliditatea și funcționarea instituțiilor publice în general, ceea ce are implicații și asupra proceselor economice și sociale din țară. Aspecte specifice în acest sens se referă la cadrul anticorupție, la concurența în domeniul achizițiilor publice, la independența sistemului judiciar, precum și la previzibilitatea, calitatea și transparența procesului decizional. Ungaria se situează pe un loc inferior în ceea ce privește indicatorii de percepție a corupției, iar nivelul concurenței în domeniul achizițiilor publice este moderat. Răspunderea pentru deciziile de închidere a investigațiilor rămâne un motiv de îngrijorare, deoarece nu există căi de atac eficiente împotriva deciziilor parchetului de a nu urmări penal presupuse activități infracționale. Provocările recurente în ceea ce privește aplicarea normelor privind transparența și accesul la informațiile publice slăbesc și mai mult cadrul anticorupție. În ceea ce privește independența sistemului judiciar, preocupările se referă în special la provocările cu care se confruntă Consiliul Judiciar Național independent în contrabalansarea competențelor președintelui Oficiului Național al Magistraturii, la normele privind alegerea președintelui Curții Supreme, la posibilitatea unor decizii discreționare în ceea ce privește numirile și promovările judiciare, la alocarea cauzelor, precum și la primele acordate judecătorilor și cadrelor de conducere ale instanțelor, precum și la posibilitatea ca autoritățile publice să conteste în fața Curții Constituționale hotărârile judecătorești definitive. Calitatea, previzibilitatea și transparența procesului decizional și absența unei consultări eficace a partenerilor sociali și a părților interesate în procesele decizionale reprezintă provocări recurente. Complexitatea sistemului fiscal și riscurile de planificare fiscală agresivă au fost, de asemenea, identificate ca probleme care trebuie abordate; la fel este și necesitatea de a îmbunătăți sustenabilitatea finanțelor publice și cadrul bugetar.

Această componentă a planului de redresare și reziliență al Ungariei urmărește să abordeze aceste provocări. Acesta include măsuri care se preconizează că vor contribui la consolidarea cadrului anticorupție, inclusiv prin instituirea unei autorități de integritate și a unui grup operativ anticorupție, prin punerea în aplicare a unor măsuri anticorupție și prin consolidarea capacităților organismelor maghiare de audit și control, în special în ceea ce privește cheltuielile de la bugetul UE. Acesta include, de asemenea, măsuri de consolidare a eforturilor de urmărire penală. Sunt incluse, de asemenea, măsuri de creștere a concurenței în domeniul achizițiilor publice și de asigurare a transparenței achizițiilor publice și a supravegherii publice a acestora.

Măsurile incluse în componentă abordează, de asemenea, aspecte legate de independența sistemului judiciar, de ridicarea standardului de protecție judiciară și de îmbunătățirea climatului de investiții în Ungaria, prin consolidarea garanțiilor de independență și imparțialitate a instanțelor, și anume prin instituirea unor competențe mai puternice ale Consiliului Judiciar Național pentru a contrabalansa competențele președintelui Oficiului Național al Magistraturii, prin consolidarea independenței judiciare a Curții Supreme, prin eliminarea obstacolelor din calea trimiterilor preliminare la Curtea de Justiție a Uniunii Europene și prin eliminarea posibilității ca autoritățile publice să conteste în fața Curții Constituționale hotărârile judecătorești definitive.

Se preconizează, de asemenea, că măsurile din cadrul acestei componente vor îmbunătăți calitatea și transparența procesului decizional, inclusiv printr-o implicare mai sistematică a partenerilor sociali și a părților interesate, și vor facilita accesul la informațiile publice, asigurând totodată o supraveghere eficace a modului în care fundațiile de gestionare a activelor de interes public utilizează sprijinul UE. Componenta cuprinde, de asemenea, măsuri de combatere a riscului de planificare fiscală agresivă și de simplificare a sistemului fiscal. În cele din urmă, componenta include măsuri care vizează îmbunătățirea calității și sustenabilității finanțelor publice.

În mai multe cazuri, această componentă contribuie, de asemenea, la tranziția digitală a instituțiilor publice prin sprijinirea digitalizării administrației și a serviciilor publice.

Componenta contribuie la abordarea recomandărilor specifice fiecărei țări privind necesitatea de „a consolida cadrul anticorupție, inclusiv prin îmbunătățirea eforturilor de urmărire penală și a accesului la informațiile publice” (Recomandarea specifică fiecărei țări 4 din 2019, Recomandarea specifică fiecărei țări 4 din 2022), „a îmbunătăți concurența în domeniul achizițiilor publice” (Recomandarea specifică fiecărei țări 4 din 2020, Recomandarea specifică fiecărei țări 4 din 2022), „a consolida independența sistemului judiciar” (Recomandarea specifică fiecărei țări 4 din 2019, Recomandarea specifică fiecărei țări 4 din 2022), „a îmbunătăți calitatea și transparența procesului decizional prin intermediul unui dialog social eficient, al colaborării cu alte părți interesate și al evaluărilor periodice ale impactului” (Recomandarea specifică fiecărei țări 4 din 2019, Recomandarea specifică fiecărei țări 4 din 2022), „a continua simplificarea sistemului fiscal” (Recomandarea specifică fiecărei țări 4 din 2019, Recomandarea specifică fiecărei țări 4 din 2022), „a consolida sistemul fiscal împotriva riscului de planificare fiscală agresivă” (Recomandarea specifică fiecărei țări 4 din 2019, Recomandarea specifică fiecărei țări 5 din 2020), „a obține poziții bugetare prudente pe termen mediu” (Recomandarea specifică fiecărei țări 1 din 2022), „consolidarea cadrului bugetar pe termen mediu, alinierea pregătirii bugetelor anuale la exercițiul bugetar și limitarea marjei de apreciere în ceea ce privește execuția bugetelor anuale” (Recomandarea specifică fiecărei țări nr. 1 din 2024, Recomandarea specifică fiecărei țări nr. 1 din 2025) și „Eliminarea treptată a plafoanelor rămase ale prețurilor și ale ratelor dobânzii pentru a reduce efectele de denaturare și a facilita transmiterea fără probleme a politicii monetare” (Recomandarea specifică fiecărei țări nr. 1 din 2024, Recomandarea specifică fiecărei țări nr. 1 din 2025).

O serie dintre aceste măsuri au fost prezentate de Ungaria și discutate cu Comisia Europeană în contextul procedurii prevăzute în Regulamentul privind condiționalitatea¹⁰. Conținutul jaloanelor și al țințelor aferente este aliniat la angajamentele asumate în acest context, iar unele dintre aceste jaloane sunt puse în aplicare înainte de depunerea unei cereri de plată în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență.

În conformitate cu articolul 20 alineatul (5) litera (e) din Regulamentul (UE) 2021/241, pentru a respecta articolul 22 din regulamentul respectiv, punerea în aplicare a jaloanelor din cadrul acestei componente care sunt legate de sistemul de control maghiar care vizează protecția intereselor financiare ale Uniunii este o condiție prealabilă pentru orice plată în temeiul articolului 24 din Regulamentul privind MRR¹¹.

În conformitate cu articolul 24 alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2021/241, orice reformă a Ungariei se realizează fără a slăbi acest rezultat și fără a avea un impact negativ asupra elementelor de mai jos.

Se preconizează că nicio măsură din cadrul acestei componente nu prejudiciază în mod semnificativ obiectivele de mediu în sensul articolului 17 din Regulamentul (UE) 2020/852, ținând seama de descrierea măsurilor și a etapelor de atenuare prevăzute în planul de redresare și reziliență în conformitate cu Orientările tehnice DNSH (2021/C58/01).

H.1. Descrierea reformelor și a investițiilor pentru sprijinul financiar nerambursabil

C8.R1: Intrarea în vigoare a actelor juridice privind o autoritate de integritate

Obiectivul acestei reforme este de a consolida prevenirea, detectarea și corectarea fraudei, a conflictelor de interese și a corupției, precum și a altor ilegalități și nereguli legate de punerea în aplicare a sprijinului acordat de Uniune în Ungaria, cu un accent deosebit pe achizițiile publice, prin instituirea legală a unei autorități de integritate.

¹⁰ Procedura prevăzută la articolul 6 din Regulamentul (UE, Euratom) 2020/2092 privind un regim general de condiționalitate pentru protecția bugetului Uniunii.

¹¹ Acesta este cazul jaloanelor 54, 55, 57, 58, 59, 62, 63, 66, 68, 69, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84.

Reforma constă în intrarea în vigoare a unei legislații care prevede o autoritate independentă de integritate, cu competența de a interveni în toate cazurile în care, în opinia sa, autoritățile naționale competente nu au luat măsurile necesare pentru a preveni, a detecta și a corecta fraudă, conflictele de interese, corupția și alte ilegalități sau nereguli care au afectat sau riscă în mod grav să afecteze buna gestiune financiară a bugetului Uniunii sau protecția intereselor financiare ale Uniunii Europene.

Legislația prevede, de asemenea, competențele Autorității de Integritate, cum ar fi verificarea directă a declarațiilor de avere ale anumitor categorii de cadre politice superioare (precum și ale rudelor lor care locuiesc în aceeași gospodărie) și ale altor funcționari cu grad ridicat de risc.

C8.R2: Participarea la cooperarea consolidată în ceea ce privește instituirea Parchetului European

Obiectivul acestei reforme este de a consolida protecția eficace a intereselor financiare ale Uniunii și combaterea infracțiunilor care aduc atingere intereselor financiare ale Uniunii în Ungaria, prin participarea sa la cooperarea consolidată în ceea ce privește instituirea Parchetului European (EPPO). EPPO este un organism indivizibil al Uniunii care funcționează ca un oficiu unic în interesul Uniunii în ansamblul său, având competența de a investiga, de a urmări penal și de a trimite în judecată autorii infracțiunilor comise împotriva intereselor financiare ale Uniunii.

Reforma constă în transmiterea de către Ungaria a notificării Comisiei Europene cu privire la intenția sa de a participa la cooperarea consolidată privind instituirea EPPO.

C8.R3: Intrarea în vigoare a actelor juridice privind un grup operativ anticorupție

Obiectivul acestei reforme este de a monitoriza și de a revizui măsurile luate în Ungaria pentru prevenirea, depistarea, urmărirea penală și sancționarea corupției de către un grup operativ anticorupție.

Această reformă constă în intrarea în vigoare a legislației privind instituirea legală a unui grup operativ anticorupție, inclusiv specificarea principalelor sale sarcini. Legislația prevede că, *printre altele*, (i) actorii neguvernamentali activi în domeniul combaterii corupției reprezintă cel puțin 50 % din membrii Grupului operativ anticorupție (cu excepția președintelui); (II) Grupul operativ anticorupție se reunește cel puțin de două ori pe an, (iii) Grupul operativ anticorupție pregătește un raport anual accesibil publicului și (iv) Grupul operativ anticorupție prezintă propuneri menite să îmbunătățească prevenirea și depistarea corupției și să stimuleze fluxul de informații între autoritățile administrative și de control ale statului și autoritățile de anchetă penală.

C8.R4: Introducerea unei proceduri specifice în cazul infracțiunilor speciale legate de exercitarea autorității publice sau de gestionarea bunurilor publice („control jurisdicțional”)

Obiectivul acestei reforme este de a stabili o procedură specifică care să asigure controlul jurisdicțional al deciziilor autorităților de anchetă sau ale parchetelor de a respinge o plângere penală sau de a înceta procedurile în cazul unor infracțiuni speciale legate de exercitarea autorității publice sau de gestionarea bunurilor publice, pentru a se asigura că se iau măsuri ferme pentru urmărirea penală a corupției și a altor infracțiuni similare. Reforma constă în intrarea în vigoare a unei (unor) modificări legislative privind controlul jurisdicțional și dreptul de a depune un rechizitoriu privind anumite practici de corupție și legate de corupție.

C8.R5: Modificarea normelor referitoare la declarațiile de avere

Scopul acestei reforme este de a modifica cadrul anticorupție prin introducerea unor norme mai stricte referitoare la declarațiile de avere, precum și a unui regim de sancțiuni pentru încălcarea acestor norme și obligații.

Reforma constă în intrarea în vigoare a modificărilor legislative care prevăd obligația ca cadrele de conducere politice superioare și rudele acestora care locuiesc în aceeași gospodărie, precum și membrii Adunării Naționale și rudele acestora care locuiesc în aceeași gospodărie să depună declarații

de avere la preluarea funcției, ulterior anual și în momentul încetării funcției, iar declarațiile de avere menționate anterior se depun în format electronic.

C8.R6: Intrarea în vigoare a actelor juridice privind transparența utilizării resurselor publice de către fundațiile de gestionare a activelor de interes public

Obiectivul acestei reforme este de a asigura supravegherea modului în care fundațiile de gestionare a activelor de interes public utilizează sprijinul Uniunii și de a preveni riscul structural de situații de conflict de interese în funcționarea lor.

Reforma constă în intrarea în vigoare a unor modificări legislative pentru a stabili desemnarea fundațiilor de gestionare a activelor de interes public care îndeplinesc sarcini publice și a persoanelor juridice înființate sau menținute de acestea ca autorități contractante în sensul normei privind achizițiile publice, precum și în adoptarea de norme pentru prevenirea și abordarea riscurilor de conflict de interese.

C8.R7: Creșterea transparenței cheltuielilor publice

Obiectivul acestei reforme este de a spori transparența cheltuielilor publice prin asigurarea faptului că organismele care îndeplinesc sarcini publice publică în mod proactiv o gamă largă de informații.

Reforma constă în intrarea în vigoare a unei legislații care prevede obligația organismelor care îndeplinesc sarcini publice de a publica în mod proactiv un set predefinit de informații privind utilizarea fondurilor publice într-un registru central.

C8.R8: Norme care să asigure transparența beneficiarilor reali ai entităților și să clarifice utilizarea subvențiilor publice

Obiectivul acestei reforme este de a spori claritatea și securitatea juridică a normelor aplicabile beneficiarilor reali finali ai anumitor entități, inclusiv ai fondurilor de investiții private/entităților fiduciare de gestionare a activelor, și de a se asigura că organismele responsabile cu auditul și controlul sprijinului acordat de Uniune în Ungaria pot accesa retroactiv datele respective pentru a-și îndeplini sarcinile, sporind astfel nivelul de protecție a intereselor financiare ale Uniunii.

Reforma constă în intrarea în vigoare a

- i. modificări legislative care să prevadă revizuirea definiției beneficiarului real final pentru a include dispoziții speciale privind fondurile de investiții private, pentru a se asigura că organismele responsabile cu gestionarea și controlul sprijinului acordat de Uniune în Ungaria au posibilitatea de a colecta informații cu privire la beneficiarii reali finali ai fondurilor de investiții în societăți necotate și de a le verifica cel puțin începând cu 1 februarie 2020 și
- ii. legislație care prevede clarificarea și extinderea domeniului de aplicare al funcționarilor publici excluși și a domeniului de aplicare al entităților care nu pot solicita sau primi subvenții din fonduri publice.

C8.R9: Reducerea ponderii procedurilor de achiziții publice cu ofertă unică

Obiectivul reformei este de a îmbunătăți concurența în domeniul achizițiilor publice și de a spori transparența și robustețea proceselor conexe prin reducerea ponderii procedurilor de achiziții publice cu o singură ofertă finanțate din fonduri ale Uniunii.

Această reformă constă în obligația de a menține sub 15 % ponderea procedurilor de achiziții publice cu oferte unice pentru achizițiile finanțate cel puțin parțial din sprijinul Uniunii, astfel cum s-a raportat într-un instrument dezvoltat pentru monitorizarea și raportarea ofertelor unice în conformitate cu metodologia tabloului de bord al pieței unice.

C8.R10: Consolidarea integrității, a transparenței și a competitivității pe piața achizițiilor publice

Obiectivul reformei este de a consolida transparența procedurilor de achiziții publice, de a introduce norme de prevenire a corupției și a conflictelor de interese, obligații de raportare și publicare pentru autoritățile contractante și de a stimula concurența pe piața achizițiilor publice.

Reforma constă în intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) privind achizițiile publice.

C8.R11: Dezvoltarea sistemului electronic de achiziții publice pentru a spori transparența

Obiectivul acestei reforme este de a spori transparența achizițiilor publice și de a facilita supravegherea și analiza independentă a concurenței în domeniul achizițiilor publice.

Această reformă constă în a permite căutarea structurată și exportul în masă al datelor privind anunțurile de atribuire a contractelor într-un format prelucrabil automat, prin intermediul sistemului electronic de achiziții publice (EPS).

C8.R12: Cadrul de măsurare a performanței pentru achizițiile publice

Obiectivul acestei reforme este de a facilita evaluarea eficienței și a eficacității din punctul de vedere al costurilor a achizițiilor publice, precum și a motivelor pentru care concurența este limitată.

Această reformă constă în publicarea unui cadru de măsurare a performanței achizițiilor publice pe site-ul EPS pentru a evalua eficiența și raportul cost-eficacitate al achizițiilor publice și posibilele motive și efecte ale concurenței limitate în procedurile de achiziții publice, precum și sectoarele cele mai afectate de procedurile de achiziții publice care au ca rezultat oferte unice.

C8.R13: Plan de acțiune pentru creșterea nivelului de concurență în domeniul achizițiilor publice

Obiectivul acestei reforme este de a crește nivelul concurenței în domeniul achizițiilor publice în Ungaria.

Această reformă constă în adoptarea, publicarea și revizuirea anuală a unui plan de acțiune care vizează creșterea nivelului de concurență în domeniul achizițiilor publice. Planul de acțiune stabilește obiectivele care trebuie atinse, definește măsurile pentru atingerea obiectivelor, stabilește termene precise pentru punerea în aplicare a măsurilor, identifică organismul (organismele) responsabil (e) cu punerea în aplicare a măsurilor și stabilește un mecanism de monitorizare pentru evaluarea progreselor.

C8.R14: Consolidarea rolului și a competențelor Consiliului Judiciar Național, cu scopul de a contrabalansa competențele președintelui Oficiului Național al Magistraturii

Obiectivul reformei este de a consolida independența și imparțialitatea instanțelor și a judecătorilor stabiliți prin lege prin stabilirea unor competențe mai puternice pentru Consiliul Judiciar Național (CJN), astfel încât acesta să își poată exercita în mod eficace rolul constituțional în supravegherea administrației centrale a instanțelor, menținând în același timp independența Consiliului pe baza alegerii membrilor săi de către judecători.

Această reformă constă în modificări legislative care stabilesc competențe mai puternice pentru CJN prin adoptarea de dispoziții privind un aviz obligatoriu motivat al CJN pentru o serie de aspecte referitoare atât la decizii individuale, cât și la regulamente.

C8.R15: Independența judiciară a Curții Supreme (Kúria)

Obiectivul reformei este de a consolida independența judiciară a Curții Supreme (Kúria).

Această reformă constă în modificări legislative legate de normele privind alegerea președintelui Kúria, de normele privind sistemul de repartizare a *cauzelor al Kúria* și de normele privind funcționarea Kúria.

C8.R16: Eliminarea obstacolelor din calea trimiterilor preliminare la Curtea de Justiție a Uniunii Europene

Obiectivul reformei este de a elimina obstacolele care împiedică instanțele să sesizeze în mod independent Curtea de Justiție a Uniunii Europene (CJUE) cu cereri de pronunțare a unor hotărâri preliminare.

Această reformă constă în intrarea în vigoare a modificării (modificărilor) legislative referitoare la trimiterile preliminare la Curtea de Justiție a Uniunii Europene.

C8.R17: Reforma privind revizuirea hotărârilor definitive de către Curtea Constituțională

Obiectivul acestei reforme este de a consolida independența și imparțialitatea instanțelor și a judecătorilor.

Această reformă constă în modificări legislative privind eliminarea posibilității ca autoritățile publice să conteste în fața Curții Constituționale hotărârile judecătorești definitive.

C8.R18: Modificări legislative care consolidează mecanismele de gestionare, monitorizare, audit și control pentru a garanta utilizarea judicioasă a sprijinului acordat de Uniune

Obiectivul acestei reforme este de a proteja interesele financiare ale Uniunii în ceea ce privește utilizarea sprijinului acordat de Uniune.

Această reformă constă în intrarea în vigoare a unor acte juridice care definesc rolurile și responsabilitățile organismelor implicate în gestionarea, monitorizarea, controlul și auditul sprijinului acordat de Uniune prin instrumente specifice ale UE și în gestionarea, monitorizarea, controlul și auditul fondurilor în temeiul Regulamentului (UE) 2021/1060, inclusiv prin stabilirea unor norme specifice pentru prevenirea, depistarea și corectarea conflictelor de interese.

C8.R19: Strategia antifraudă și anticorupție pentru punerea în aplicare, auditul și controlul sprijinului acordat de Uniune

Obiectivul reformei este de a asigura prevenirea, detectarea și corectarea fraudei și a corupției legate de orice sprijin din partea Uniunii în Ungaria, prin instituirea unei strategii anticorupție și antifraudă cuprinzătoare, care să includă un calendar clar pentru punerea sa în aplicare.

Această reformă constă într-o strategie antifraudă și anticorupție, completată de un plan de acțiune care stabilește acțiuni cu termene clare de punere în aplicare, organisme responsabile, indicatori pentru măsurarea progreselor înregistrate pentru fiecare dintre acțiuni și modalități de revizuire periodică a acțiunilor.

C8.R20: Sistemul Arachne pentru sprijinul din partea Uniunii

Obiectivul reformei este de a consolida prevenirea, detectarea și corectarea fraudei, a corupției, a conflictelor de interese, a dublei finanțări și a altor nereguli legate de sprijinul acordat de Uniune în Ungaria.

Această reformă constă în adoptarea unor norme care impun autorităților să încarce date în sistemul Arachne o dată la două luni, să monitorizeze în mod sistematic evaluarea riscurilor semnalată de sistemul Arachne și să se bazeze pe sistemul Arachne în evaluarea riscurilor.

C8.R21: Înființarea unei Direcții de Audit Intern și Integritate pentru a consolida controlul conflictelor de interese atunci când se pune în aplicare sprijinul acordat de Uniune

Obiectivul acestei reforme este de a preveni, detecta și corecta conflictele de interese în punerea în aplicare a sprijinului acordat de Uniune.

Această reformă constă în intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) care prevede (prevăd):

- i) înființarea unei direcții de audit intern și integritate (DIAI), inclusiv dispoziții privind independența DIAI;

- ii) selecția personalului său;
- iii) competența sa de a acționa în legătură cu organismele implicate în punerea în aplicare a sprijinului acordat de Uniune în Ungaria;
- iv) cerințele legate de acordarea accesului la declarațiile privind conflictele de interes și la dosarele Autorității de Integritate;
- v) Regulamentul său de procedură;
- vi) resursele sale financiare și umane;
- vii) obligațiile legate de controalele periodice ale declarațiilor privind conflictele de interes depuse în legătură cu punerea în aplicare a sprijinului acordat de Uniune în Ungaria;
- viii) obligațiile legate de raportarea anonimă;
- ix) obligațiile sale de investigare;
- x) obligațiile sale de raportare către Autoritatea de Integritate.

C8.R22: Asigurarea capacității EUTAF de a-și îndeplini sarcinile

Obiectivul acestei reforme este de a preveni și de a detecta fraudă, corupția și alte nereguli în punerea în aplicare a sprijinului acordat de Uniune.

Această reformă constă în intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) care prevede (prevăd) alocarea de resurse financiare și umane autorității de audit (Direcția Generală de Audit al Fondurilor Europene, EUTAF) pentru a-i proteja independența și a-i permite să își îndeplinească sarcinile în mod independent. Actul juridic precizează că bugetul anual al EUTAF este stabilit pe baza propunerii sale inițiale, a renumerației șefului EUTAF și că independența funcțională și profesională a EUTAF este menținută și că personalul său continuă să nu solicite sau să accepte instrucțiuni cu privire la activitatea sa de audit.

C8.R23: Cooperarea cu OLAF pentru a consolida detectarea fraudelor legate de utilizarea sprijinului din partea Uniunii

Obiectivul acestei reforme este de a stabili un cadru juridic pentru cooperarea cu OLAF în ceea ce privește punerea în aplicare a sprijinului acordat de Uniune.

Această reformă constă în intrarea în vigoare a actelor juridice care desemnează Administrația Națională Fiscală și Vamală (Nemzeti Adó- és Vámhivatal, NAV) pentru a asista OLAF atunci când efectuează controale la fața locului în Ungaria și atunci când un operator economic care face obiectul acestor controale refuză să coopereze. Actele juridice prevăd, de asemenea, tipul de sancțiuni financiare care trebuie impuse în cazul în care un operator economic refuză să coopereze cu OLAF în scopul controalelor și inspecțiilor la fața locului.

C8.R24: Auditul și controlul planului de redresare și reziliență și protecția intereselor financiare ale Uniunii

Obiectivul acestei reforme este de a proteja interesele financiare ale Uniunii în ceea ce privește planul de redresare și reziliență al Ungariei.

Această reformă constă în instituirea unui sistem de repertorii pentru colectarea, stocarea și furnizarea accesului în legătură cu datele privind punerea în aplicare, astfel cum se prevede la articolul 22 alineatul (2) litera (d) punctele (i)-(iii) din Regulamentul privind MRR, precum și în adoptarea și intrarea în vigoare a unei strategii de audit pentru EUTAF”, care prevede auditul punerii în aplicare a planului de redresare și reziliență al Ungariei realizat în conformitate cu standardele de audit acceptate la nivel internațional.

C8.R25: Consolidarea transparenței și a accesului la informațiile publice

Obiectivul reformei este de a consolida transparența și de a îmbunătăți accesul la informațiile publice.

Această reformă constă în intrarea în vigoare a modificărilor legislative (i) care facilitează accesul la informațiile publice prin asigurarea faptului că datele publice sunt, în principiu, furnizate gratuit și abrogă anumite motive de refuz al accesului la cererile de informații publice; (II) o revizuire periodică a organismelor care îndeplinesc sarcini publice în ceea ce privește respectarea normelor privind accesul la informațiile publice, efectuată de NAIH; și (iii) să introducă o procedură excepțională pentru cauzele în instanță legate de accesul la informațiile publice pentru a facilita accesul la informațiile publice și pentru a limita durata procedurilor judiciare.

C8.R26: Îmbunătățirea calității procesului legislativ și implicarea efectivă a părților interesate și a partenerilor sociali în procesul decizional

Obiectivul acestei reforme este de a spori calitatea și implicarea partenerilor sociali, a părților interesate și a experților neguvernamentali în procesul legislativ și de a stabili un cadru pentru consultarea sistematică a partenerilor sociali și a părților interesate cu privire la punerea în aplicare a planului de redresare și reziliență.

Această reformă constă în intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) (i) pentru a stabili cerințe de consultare publică cu privire la proiectele de acte juridice și cerința de a publica în mod sistematic sinteze ale evaluărilor impactului și expuneri de motive; și (ii) să prevadă obligația de a elabora o strategie privind implicarea părților interesate și instituirea unui comitet de monitorizare pentru planul de redresare și reziliență.

C8.R27: Revizuirea cerințelor minime privind substanța în scopul impozitului pe profit

Obiectivul acestei reforme este de a se asigura că societățile nu sunt stabilite în Ungaria exclusiv în scopuri de planificare fiscală și de a contribui la combaterea utilizării societăților de tip „cutie poștală” și a societăților de tip „cutie poștală”.

Această reformă constă într-o expertiză internațională independentă privind normele naționale de combatere a evitării obligațiilor fiscale.

C8.R28: Consolidarea reglementărilor privind prețurile de transfer

Obiectivul acestei reforme este de a combate evaziunea fiscală și de a îmbunătăți transparența sistemului fiscal maghiar prin transformarea obligațiilor de raportare a datelor privind tranzacțiile cu părți afiliate în scopul stabilirii prețurilor de transfer.

Reforma constă în intrarea în vigoare a unui (unor) act (e) juridic (e) care stabilește (stabilesc) cerințe pentru o nouă raportare a datelor privind prețurile de transfer.

C8.R29: Extinderea domeniului de aplicare al normelor privind nedeductibilitatea pentru plățile către exterior

Obiectivul acestei reforme este de a combate riscul dublei neimpozitări a plăților în străinătate care provin din Ungaria către jurisdicții cu un nivel zero sau scăzut de impozitare, limitând astfel oportunitățile de planificare fiscală agresivă.

Această reformă constă în intrarea în vigoare a unor modificări legislative privind extinderea normelor de nedeductibilitate pentru plățile în străinătate și comandarea unei evaluări independente a normelor legate de planificarea fiscală agresivă.

C8.R30: Transformarea digitală a procedurilor de conformare fiscală

Obiectivul acestei reforme este de a raționaliza procedurile de asigurare a conformității fiscale și de a reduce costurile de asigurare a conformității prin crearea de servicii digitale noi și ușor de utilizat pentru contribuabili și intermediarii financiari.

Această reformă constă în crearea de servicii digitale legate de încasări și TVA și în lansarea unui proiect-pilot legat de serviciile digitale de salarizare.

C8.R31: Simplificarea sistemului fiscal prin reducerea numărului de impozite

Obiectivul acestei reforme este de a simplifica sistemul fiscal prin reducerea numărului de impozite și a cheltuielilor cu impozitul pe profit.

Reforma constă în modificarea codului fiscal pentru a reduce numărul de beneficii fiscale și impozitele și în efectuarea de revizuii ale impozitului pe profit și pe venitul persoanelor fizice.

C8.R32: Reformarea taxei pe conductele de utilități publice

Obiectivul acestei reforme este de a simplifica sistemul fiscal, promovând în același timp un mediu fiscal care să stimuleze investițiile în proiecte mari de infrastructură de utilități.

Această reformă constă fie în abrogarea actului (actelor) juridic (e) privind taxa pe conductele de utilități, fie în modificarea acestuia pentru a introduce o normă fiscală care să permită proprietarilor de utilități să achite sau să crediteze taxa detaliată datorată pentru liniile lor pentru suma pe care o investesc în întreținerea sau modernizarea liniilor respective.

C8.R33: Creșterea eficienței cheltuielilor publice prin efectuarea de analize ale cheltuielilor

Obiectivul acestei reforme este de a evalua și de a îmbunătăți eficiența cheltuielilor publice, în vederea consolidării sustenabilității pe termen mediu a finanțelor publice și a datoriei publice și a stimulării creșterii economice.

Această reformă constă în introducerea unor analize ale cheltuielilor în anumite domenii prioritare ale cheltuielilor publice, utilizând cele mai bune practici internaționale, și în elaborarea a două analize ale cheltuielilor.

C8.R34: Îmbunătățirea cadrului bugetar intern

Obiectivul acestei reforme este de a îmbunătăți guvernanta fiscală prin consolidarea transparenței, a responsabilității și a eficienței în gestionarea finanțelor publice.

Reforma constă în îmbunătățiri ale cadrului bugetar intern.

C8.R35: Reforma creditării subvenționate

Obiectivul acestei reforme este de a consolida mecanismele de finanțare bazate pe piață și de a se asigura că sprijinul financiar public vizează remedierea disfuncționalităților reale ale pieței.

Reforma constă în reformarea programului privind cardul Széchenyi, reducerea contragarantiilor guvernamentale și revizuirea garanțiilor guvernamentale pentru împrumuturile din sectorul privat.

H.2. Jaloane, ținte, indicatori și calendarul de monitorizare și implementare aplicabile sprijinului financiar nerambursabil

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
54	C8.R1 Intrarea în vigoare a legislației privind o autoritate de integritate	Etapă	Intrarea în vigoare a legislației privind o autoritate de integritate	Dispoziție legală care indică intrarea în vigoare				T2	2026	Intrarea în vigoare a unei legislații care prevede specificarea normelor privind o autoritate de integritate cu scopul de a consolida prevenirea, detectarea și corectarea fraudei, a conflictelor de interese și a corupției, precum și a altor ilegalități și nereguli în ceea ce privește punerea în aplicare a sprijinului acordat de Uniune în Ungaria, cu următoarele elemente: Legislația prevede că Autoritatea de Integritate are competența de a interveni în toate cazurile în care, în opinia sa, autoritățile naționale competente nu au luat măsurile necesare pentru a preveni, a detecta și a corecta fraudă, conflictele de interese, corupția și alte ilegalități sau nereguli care pot afecta sau riscă să afecteze grav buna gestiune financiară a bugetului Uniunii Europene sau protecția intereselor financiare ale Uniunii Europene. Legislația prevede independența Autorității de Integritate, stipulând că: - autoritatea de Integritate, inclusiv personalul acesteia, nu solicită și nici nu acceptă instrucțiuni de la nicio altă persoană sau instituție. - autoritatea de Integritate este responsabilă de gestionarea propriului buget și că bugetul său nu poate fi redus fără acordul Autorității de Integritate. Autoritatea este în măsură să stabilească volumul de resurse de care are nevoie pentru a-și îndeplini sarcinile, precum și numărul de angajați. - autoritatea de Integritate este gestionată de un consiliu compus dintr-un președinte și vicepreședinți numiți de președintele Ungariei în urma unei cereri deschise de

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										propuneri și a unui proces de selecție, pentru un mandat de șase ani care nu poate fi reînnoit. - criteriile de selecție a membrilor consiliului de administrație se bazează pe calitățile și calificările lor profesionale. Legislația trebuie să includă criterii de incompatibilitate cu mandatele politice sau calitatea de membru și cu participația la capitalul unei societăți. - membrii consiliului de administrație sunt selectați în urma unui apel deschis, pe baza avizului obligatoriu privind îndeplinirea condițiilor de eligibilitate a candidaților de către un comitet de eligibilitate instituit în acest scop. Comitetul de eligibilitate este convocat de directorul general al EUTAF în urma unei cereri deschise de propuneri. Acesta este compus din trei persoane independente cu experiență în instituții internaționale recunoscute, care au o experiență suficient de lungă, verificabilă și relevantă în domeniul achizițiilor publice și/sau al activității anticorupție. În ultimii cinci ani, membrii Comitetului de eligibilitate nu trebuie să aibă: a deținut o funcție politică aleasă sau o funcție politică în guvern, a fost angajat de un partid politic sau de o fundație politică sau a desfășurat activități voluntare sau remunerate pentru astfel de entități. Normele privind conflictele de interese în conformitate cu principiile prevăzute la articolul 61 din Regulamentul (UE, Euratom) 2024/2509 se aplică membrilor comitetului de eligibilitate timp de cinci ani de la emiterea avizului obligatoriu. Membrii Comitetului de eligibilitate își publică declarațiile de

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										avere și declară absența conflictelor de interese înainte de a-și începe activitatea în cadrul Comitetului de eligibilitate. - un membru al consiliului de administrație este demis numai în cazul unui conflict de interese în urma numirii sale sau în cazul în care împotriva sa se pronunță o hotărâre penală definitivă pentru aspecte legate de activitatea Autorității de Integritate sau care afectează independența și imparțialitatea membrului în cauză. Legislația prevede că Autoritatea de Integritate are competența: (I) să solicite autorităților contractante să suspende o procedură de achiziții publice; (II) să solicite organelor administrative de anchetă să efectueze investigații în numele său; (III) să recomande excluderea anumitor operatori economici de la finanțarea din partea Uniunii pentru o anumită perioadă de timp; (IV) să solicite autorităților sau organismelor naționale să inițieze proceduri de verificare a declarațiilor privind conflictele de interese și a suspiciunilor în legătură cu gestionarea fondurilor Uniunii; (V) să solicite acces la toate dosarele de achiziții publice; (VI) să recomande autorităților contractante să utilizeze o procedură specifică în cadrul unei anumite proceduri de achiziții publice sau al unei categorii de proceduri de achiziții publice; (VII) să inițieze proceduri în fața autorităților sau organismelor naționale cu scopul de a stabili suspiciunile de nereguli;

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										(VIII) să solicite controlul jurisdicțional al tuturor deciziilor autorităților privind procedurile de achiziții publice care implică sprijin din partea Uniunii; (IX) să inițieze procedurile Comisiei de arbitraj în domeniul achizițiilor publice și, în cazul în care Autoritatea propune suspendarea procedurii de achiziții publice, Comisia de arbitraj în domeniul achizițiilor publice dispune această suspendare; (X) de a contesta în instanță lipsa de acțiune a unei autorități vizate. Legislația prevede: - că Autoritatea de Integritate are dreptul de a accesa datele relevante referitoare la procedurile sale și că autoritățile vizate de o cerere de date a Autorității de Integritate sunt obligate să ofere acces la date sau să furnizeze datele într-un termen care să nu depășească 30 de zile calendaristice și că Autoritatea de Integritate poate iniția o acțiune administrativă în neconformitate în cazul în care cererea sa nu a fost respectată. - autoritatea de Integritate acționează fie din proprie inițiativă, fie pe baza plângerilor sau a rapoartelor pe care le primește. - temeiul juridic și obligația autorității de integritate de a crea o interfață pentru avertizori în care să se poată desfășura comunicarea anonimă și confidențială. - temeiul juridic și obligația Autorității de Integritate de a institui, actualiza și gestiona un registru al operatorilor economici vizați de o hotărâre judecătorească definitivă sau de o decizie

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										administrativă definitivă de excludere a operatorilor economici respectivi de la procedurile de achiziții publice, în care Autoritatea de Integritate raportează autorităților naționale și, după caz, OLAF cazurile suspectate de eventuale nereguli. - autoritatea de Integritate are competența de a-și exercita în continuare competența chiar și în cazurile în care o măsură, o procedură sau un proiect planificat să primească, parțial sau integral, sprijin financiar din partea Uniunii Europene a fost ulterior eliminat de la finanțarea din partea Uniunii Europene.
55	C8.R1 Intrarea în vigoare a legislației privind o autoritate de integritate	Etapă	Modificări legislative privind atribuțiile și competențele Autorității de Integritate în ceea ce privește verificarea declarațiilor de avere	Dispoziție din modificările legislative care indică intrarea lor în vigoare				T2	2026	Intrarea în vigoare a unei legislații care să confere Autorității de Integritate: - responsabilitatea juridică exclusivă și competența de a verifica în mod direct veridicitatea declarațiilor de avere ale cadrelor politice superioare care nu sunt membre ale Adunării Naționale (persoane care intră sub incidența secțiunii 183 din Legea CXXV din 2018), precum și declarațiile de avere ale rudelor lor care locuiesc în aceeași gospodărie. - competența de a verifica în mod direct declarațiile publice de avere ale altor funcționari cu grad ridicat de risc, ale căror declarații de avere trebuie, conform legii, să fie puse la dispoziția publicului; - competența de a solicita organismelor competente să efectueze verificarea veridicității declarațiilor de avere ale funcționarilor cu grad ridicat de risc, ale căror declarații de avere nu sunt obligate prin lege să fie puse la dispoziția

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										publicului, și de a obține rezultatul acestei verificări; - conectarea directă la bazele de date și registrele pe care le consideră necesare pentru a verifica veridicitatea informațiilor conținute în declarațiile de avere sau posibilitatea de a accesa datele relevante în mod direct sau prin intermediul unei cereri de date adresate autorităților în cauză, care sunt obligate să ofere acces la date sau să furnizeze datele și că, în cazul în care cererea sa nu a fost respectată în termenul stabilit, Autoritatea de Integritate poate iniția o acțiune administrativă de neconformitate. Legislația prevede că o astfel de procedură de verificare poate fi inițiată de Autoritatea de Integritate din proprie inițiativă, în urma unei suspiciuni sau în urma unei plângeri din partea oricărei persoane care depune o cerere oficială indicând un presupus element incorrect într-o declarație de avere. În ceea ce îl privește pe președintele republicii; membrii Adunării Naționale, avocații minorității naționale și – în cazul în care persoana respectivă nu este membru al Adunării Naționale – directorul Adunării Naționale; primarii și primarul orașului Budapesta, reprezentanții administrației locale și reprezentanții autoguvernării ai minorităților naționale; membrii Curții Constituționale; comisarul pentru drepturile fundamentale și adjuncții acestuia; președintele și vicepreședinții Oficiului Național de Audit; președintele și vicepreședinții Curia; președintele și vicepreședinții Oficiului Național al Magistraturii; judecătorii; procurorul general și adjunctul acestuia; guvernatorul și guvernatorii adjuncți ai Băncii

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										Naționale a Ungariei, membrii Consiliului Monetar și membrii Consiliului de supraveghere al Băncii Naționale a Ungariei; președintele Consiliului Fiscal; președintele și membrii Comitetului Național pentru Memorie; membrii Consiliului pentru mass-media; prim-ministrul, miniștrii, secretarii de stat, directorul politic al prim-ministrului, consilierul principal pe probleme de securitate națională al prim-ministrului, în cazul în care aceștia nu au un mandat de membru al Adunării Naționale; comisar al guvernului județean, comisar al guvernului, comisar al prim-ministrului, comisar ministerial; șeful sau șeful adjunct al unui organ de reglementare independent sau al unui organ autonom al administrației de stat sau un membru al oricăruia dintre organele sale colegiale decizionale, în cazul în care Autoritatea de Integritate constată nereguli, inclusiv faptul că persoanele investigate au comunicat intenționat, în mod fals sau neveridic, date semnificative în declarația lor de avere, în special prin disimularea situației lor financiare sau a situației veniturilor reale, Autoritatea de Integritate inițiază o procedură în fața organismului național competent, care își justifică în mod corespunzător poziția în mod public în cazul în care nu este de acord cu constatările Autorității de Integritate. În sensul competențelor exclusive sau neexclusive de verificare ale Autorității de Integritate, funcționarii cu grad ridicat de risc includ următoarele: președintele, membrii parlamentului, responsabili politici de rang înalt, responsabili politici, persoanele cu statut de comisar, consilierii politici, consilierii politici de rang înalt, șefii de personal, șefii organismelor de reglementare independente și ai organismelor administrative autonome, guvernatorii regionali, primarii din Budapesta

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										și orașele cu statut județean, judecătoria, procurorii, membrii organismelor de guvernare judiciară și de urmărire penală, șefii de departament din cadrul agențiilor de aplicare a legii sau al serviciului civil de securitate națională și directorii de rang înalt ai întreprinderilor de stat. Pentru persoanele care intră sub incidența secțiunii 183 din Legea CXXV din 2018, competențele de mai sus includ, de asemenea, următoarele: (I) că Autoritatea de Integritate are posibilitatea de a instrui persoana a cărei declarație de avere se află în curs de verificare de către Autoritatea de Integritate să prezinte date și documente justificative privind conținutul declarației sale de avere; și (ii) că Autoritatea de Integritate poate instrui o persoană al cărei conținut al declarației de avere a fost constatat de Autoritatea de Integritate ca fiind incorect să își corecteze declarația de avere.
56	C8.R2 Participarea la cooperarea consolidată în ceea ce privește instituirea Parchetului European	Etapă	Participarea la cooperarea consolidată în legătură cu Parchetul European	Primirea notificării privind intenția de participare din partea Comisiei Europene				T2	2026	Notificarea intenției de a participa la cooperarea consolidată privind instituirea Parchetului European (EPPO) se transmite Comisiei Europene. Notificarea include solicitarea ca Regulamentul (UE) 2017/1939 să se aplice în Ungaria în ceea ce privește infracțiunile care intră în sfera de competență a EPPO comise înainte ca Ungaria să fie autorizată să se alăture cooperării consolidate la 1 iunie 2021 sau după această dată.
57	C8.R3 Intrarea în vigoare a actelor juridice privind un grup operativ anticorupție	Etapă	Intrarea în vigoare a actelor juridice privind un grup operativ anticorupție	Dispoziție legală care indică intrarea în vigoare				T2	2026	Intrarea în vigoare a legislației care prevede instituirea legală a Grupului operativ anticorupție. Legislația prevede că: 1. grupul operativ anticorupție are următoarele sarcini:

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										(a) să examineze măsurile anticorupție existente și să elaboreze propuneri de îmbunătățire a acestora; (b) să prezinte propuneri pentru (I) îmbunătățirea prevenirii și detectării corupției; (II) să stimuleze fluxul de informații între autoritățile administrative și de control ale statului și autoritățile responsabile de anchetele penale; (c) să evalueze modul în care propunerile sale anterioare au fost monitorizate și puse în aplicare; (d) pregătește un raport anual accesibil publicului. Legislația impune ca raportul respectiv (i) să analizeze riscurile și tendințele în materie de corupție și practici de corupție, (ii) să propună contramăsuri și bune practici pentru prevenirea, depistarea și sancționarea riscurilor de corupție și a tipurilor de corupție, evaluând aplicabilitatea acestora, și (iii) să evalueze modul în care propunerile sale anterioare au fost monitorizate și puse în aplicare. 2. guvernul discută sistematic rapoartele și propunerile Grupului operativ anticorupție în termen de două luni de la publicarea acestora și își motivează decizia cu privire la fiecare dintre propunerile pe care a decis să nu le pună în aplicare. 3. actorii neguvernamentali activi în domeniul combaterii corupției reprezintă cel puțin 50 % din membrii Grupului operativ anticorupție (cu excepția președintelui). Legislația impune ca (i) acești membri să fie în mod demonstrabil independenți de guvern, de autoritățile publice,

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										de partidele politice și de interesele de afaceri; (II) sunt selectați pe baza unui proces de selecție deschis, transparent și nediscriminatoriu și a unor criterii obiective legate de expertiza și meritele candidaților; și (iii) în cazul în care numărul membrilor din partea actorilor neguvernamentali scade sub 50 %, ponderea voturilor acestora se ajustează astfel încât să atingă 50 % din totalul voturilor (cu excepția președintelui). 4. președintele Autorității de Integritate acționează în calitate de președinte al Grupului operativ anticorupție și își desfășoară activitatea independent de Autoritatea de Integritate. 5. grupul operativ anticorupție se reunește cel puțin de două ori pe an și ia decizii cu majoritatea simplă a voturilor exprimate. Legislația impune ca procesele-verbale ale reuniunilor sale să fie puse la dispoziția publicului pe site-ul web al Grupului operativ anticorupție.
58	C8.R4 Introducerea unei proceduri specifice în cazul infracțiunilor speciale legate de exercitarea autorității publice sau de gestionarea bunurilor publice („control jurisdicțional”)	Etapă	Modificare (modificări) legislativă (legislative) privind o procedură în cazul anumitor practici de corupție și legate de corupție	Adoptarea și publicarea actului (actelor) juridic (e) în Jurnalul Oficial				T2	2026	Modificare (modificări) legislativă (legislative) aplicabilă (aplicabile) și infracțiunilor (care nu s-au prescris) săvârșite înainte de 1 ianuarie 2023, care: — să prevadă instituirea unei proceduri privind anumite acte de corupție și practici legate de corupție; — să prevadă instituirea unui control jurisdicțional al deciziei parchetului sau a autorității de anchetă de a respinge un denunț privind săvârșirea unei infracțiuni sau de a pune capăt procedurii penale de către judecătorul de instrucție al Tribunalului Central Districtual din Buda, care are autoritatea de a dispune începerea sau continuarea procedurii penale. În cazul în care se deschide o anchetă

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										sau se continuă procedura, parchetul sau autoritatea de anchetă continuă procedura pe baza motivării hotărârii judecătorești și, în cazul nedetectării, prin remedierea deficiențelor identificate în aceasta. — să prevadă că, în urma cererii de revizuire, în cazul în care decizia de respingere a unui denunț privind săvârșirea unei infracțiuni sau de încetare a procedurii penale a fost anulată de judecătorul de instrucție, în cazul unei încetări repetate a procedurii, va fi posibil să se depună un rechizitoriu la instanța de judecată. În condițiile prevăzute de actul normativ, procedura dă dreptul de a formula rechizitoriu instanței competente, care se pronunță asupra fondului cauzei după ascultarea probelor. Examinarea motivelor unei cereri de urmărire penală este limitată (de exemplu, dacă persoana menționată ca fiind acuzată poate fi suspectată în mod rezonabil de săvârșirea infracțiunii care face obiectul cererii de urmărire penală și/sau dacă persoana menționată beneficiază de imunitate), cu scopul de a evita o filtrare pe fond care ar risca să anticipeze sau să împiedice pronunțarea unei hotărâri pe fond fără posibilitatea de a căuta și de a audia probe în cauză. Persoanele fizice și persoanele juridice pot depune (sub rezerva anumitor dispoziții) cereri în cadrul acestei proceduri, cu excepția autorităților publice; cu toate acestea, Autoritatea de Integritate are dreptul de a depune o cerere de revizuire și o cerere de revizuire repetată. Se aplică dispozițiile prevăzute în capitolul CV/A din Legea XC din 2017 privind procedura penală, iar autoritatea de anchetă sau parchetul adoptă o nouă decizie cu privire la raportul privind infracțiunea în temeiul articolului 379 și în cazul în care a) raportul

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										privind infracțiunea depus după 31 decembrie 2022 se referă la aceeași faptă ca fapta care face obiectul unui raport anterior privind infracțiunea care a fost depus și respins înainte de 1 ianuarie 2023 sau în cazul în care ancheta a fost încheiată înainte de 1 ianuarie 2023, b) capitolul CV/A s-ar aplica raportului privind infracțiunea depus după 31 decembrie 2022.
59	C8.R5 Modificarea normelor referitoare la declarațiile de avere	Etapă	Intrarea în vigoare a modificărilor legislative care extind domeniul de aplicare personal și material al declarațiilor de avere, asigurând în același timp divulgarea frecventă	Dispoziție din modificările legislative care indică intrarea în vigoare				T2	2026	Intră în vigoare modificări legislative care prevăd: (I) cadrele de conducere politice superioare (în temeiul secțiunilor 183 și 184 din Legea CXXV din 2018 privind administrația guvernamentală) și rudele acestora care locuiesc în aceeași gospodărie cu persoanele în cauză, precum și membrii Adunării Naționale și rudele acestora care locuiesc în aceeași gospodărie cu membrii în cauză trebuie să depună declarații de avere la preluarea funcției, ulterior în fiecare an și în momentul încetării funcției; (II) toate persoanele care intră în domeniul de aplicare personal de la punctul (i) sunt obligate să declare cel puțin: venituri, proprietăți imobiliare, alte proprietăți valoroase (care includ, dar nu se limitează la vehicule, nave, antichități valoroase, opere de artă), economii în depozite bancare și numerar, active în stocuri, titluri de valoare și fonduri de investiții în societăți necotate, polițe de asigurare de viață, fiducii și beneficiarii reali ai întreprinderilor.
60	C8.R5 Modificarea normelor referitoare la declarațiile de avere	Etapă	Intrarea în vigoare a modificărilor legislative privind instituirea unui sistem de depunere electronică a	Dispoziție legală care indică intrarea în vigoare				T2	2026	Intrarea în vigoare a modificărilor legislative care prevăd: - temeiul juridic și obligația de a institui un sistem prin care declarațiile de avere ale cadrelor politice superioare (în temeiul secțiunilor 183 și 184 din Legea CXXV

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
			declarațiilor de avere în format digital și a unei baze de date publice pentru declarațiile de avere							din 2018 privind administrația guvernamentală) și ale rudelor acestora care locuiesc în aceeași gospodărie cu persoanele în cauză, precum și ale membrilor Adunării Naționale și ale rudelor acestora care locuiesc în aceeași gospodărie cu membrii în cauză să fie depuse electronic și în care să fie depuse electronic în format digital. - temeiul juridic și obligația de a crea o bază de date cu funcție de căutare în care declarațiile de avere depuse de cadrele politice superioare (în temeiul secțiunilor 183 și 184 din Legea CXXV din 2018 privind administrația guvernamentală) și de membrii Adunării Naționale să fie puse la dispoziția publicului în mod gratuit și fără înregistrare.
61	C8.R5 Modificarea normelor referitoare la declarațiile de avere	Etapă	Introducerea de sancțiuni privind încălcarea obligațiilor de declarare a averii	Dispoziție legală care indică data de intrare în vigoare a				T2	2026	Intrarea în vigoare a unor modificări legislative de stabilire a sancțiunilor penale, a amenzilor administrative și a consecințelor conexe legate de mandatul sau relația juridică în cazul încălcării obligațiilor privind declarațiile de avere. Sancțiunile penale ar trebui să se aplice în următoarele situații: a) nedepunerea unei declarații de avere din vina proprie în urma unei solicitări în acest sens din partea entității competente, b) disimularea situației financiare a unei persoane cu privire la un fapt material prin depunerea unei declarații de avere cu un conținut fals, prin ascunderea unui fapt real sau prin orice alte mijloace. În cazul în care Autoritatea de Integritate constată o încălcare gravă, aceasta inițiază în fața organismului, persoanei, autorității sau instanței competente consecințele aplicabile legate de mandat sau de relația juridică,

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										inclusiv, în cazul în care legea prevede acest lucru, consecințele pecuniare. Amenzile administrative se aplică deficiențelor pur administrative neintenționate care nu intră sub incidența unor astfel de încălcări grave, inclusiv neremedierea acestora în urma recomandării sau a măsurii propuse de Autoritate, cu excepția cazului în care deficiența este minoră sau neglijabilă și a fost remediată.
62	C8.R6 Intrarea în vigoare a actelor juridice privind transparența utilizării resurselor publice de către fundațiile de gestionare a activelor de interes public	Etapă	Intrarea în vigoare a modificărilor legislative privind supravegherea modului în care fundațiile de gestionare a activelor de interes public care îndeplinesc sarcini de interes public și persoanele juridice înființate sau întreținute de acestea utilizează sprijinul Uniunii	Dispoziție din modificările legislative care indică intrarea în vigoare				T2	2026	Intrarea în vigoare a modificărilor legislative care prevăd: (I) desemnarea fundațiilor de gestionare a activelor de interes public care îndeplinesc sarcini publice și a persoanelor juridice înființate sau întreținute de acestea ca autorități contractante în sensul normelor privind achizițiile publice; (II) cerința ca fundațiile de gestionare a activelor de interes public care îndeplinesc sarcini publice și persoanele juridice înființate sau întreținute de acestea să facă obiectul cerințelor privind accesul la informațiile publice; (III) temeiul juridic și obligația pentru eliminarea treptată a fundațiilor de gestionare a activelor de interes public care îndeplinesc sarcini publice și care nu mențin o instituție de învățământ superior în Ungaria; și (IV) conformitatea normelor aplicabile tuturor persoanelor care dețin funcții sau sunt angajate de fundații de gestionare a activelor de interes public care îndeplinesc sarcini publice și care mențin instituții de învățământ superior în Ungaria și persoanelor juridice înființate sau menținute de acestea cu dispozițiile articolului 61 din Regulamentul (UE, Euratom)

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										2024/2509, indiferent de celelalte activități și funcții ale acestora, inclusiv în cadrul guvernului ungar.
63	C8.R7 Creșterea transparenței cheltuielilor publice	Etapă	Intrarea în vigoare a unei legislații menite să sporească transparența cheltuielilor publice	Dispoziție legală care indică intrarea în vigoare				T2	2026	Intrarea în vigoare a unei legislații care prevede o obligație pentru organismele care îndeplinesc sarcini publice, astfel cum sunt definite în secțiunea 37/C din Legea CXII din 2011 (care acoperă cel puțin persoanele juridice incluse în registrul trezoreriei, operatorii economici publici și fundațiile înființate de aceștia; fundațiile de gestionare a activelor înființate de stat, fundațiile de gestionare a activelor de interes public care îndeplinesc sarcini publice și persoanele juridice înființate sau întreținute de acestea, Rețeaua de cercetare HUN-REN) pentru a publica în mod proactiv un set predefinit de informații privind utilizarea fondurilor publice într-un registru central. Informațiile sunt puse la dispoziție într-un registru central, care furnizează, de asemenea, informații privind subcontractanții și include, după caz, identificatori unici ai contractelor în sistemul electronic de achiziții publice (EPS). Legislația prevede că setul minim de date care urmează să fie încărcate în registrul central trebuie să includă: (I) toate datele a căror publicare este deja obligatorie din motive de transparență, inclusiv datele publicate în registrul de transparență al ajutoarelor de stat; (II) forma cheltuielilor publice, inclusiv temeiul juridic al acestora; (III) denumirea juridică completă a destinatarului (în cazul persoanelor juridice) sau prenumele și numele destinatarului (în cazul persoanelor fizice);

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										(IV) valoarea cheltuielilor publice; (V) dacă destinatarul este o persoană fizică sau juridică; (VI) un identificator unic pentru persoanele juridice (codul de înregistrare în scopuri de TVA sau codul de identificare fiscală, dacă este disponibil, sau un alt identificator unic stabilit la nivel național); (VII) detaliile contractului referitoare la cheltuirea fondurilor publice, inclusiv natura și scopul acestora (tipul de contract utilizat, tipul de procedură de licitație utilizată, valoarea contractului, data semnării, durata contractului, obiectivul care trebuie atins, produsul care trebuie livrat în temeiul contractului); (VIII) documentația de licitație referitoare la cheltuirea fondurilor publice, inclusiv natura și scopul acestora (valoarea estimată, tipul de procedură de achiziții publice, data licitației, numărul de oferte depuse, numele ofertanților); (IX) numele prestatorilor de servicii, inclusiv numele subcontractanților, al furnizorilor și al prestatorilor de capacitate, într-un format de text liber pentru datele istorice și într-un format prelucrabil automat pentru viitoarele achiziții publice; (X) ponderea preconizată a subcontractanților, dacă este disponibilă, atât pentru achizițiile publice trecute, cât și pentru cele viitoare; (XI) organismul public responsabil; (XII) data la care au fost plătite fondurile. Legislația prevede ca informațiile care indică dacă fondurile publice implică (integral sau parțial) sprijin din partea Uniunii să fie, de asemenea, puse la dispoziție în registrul

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										central: a) pentru fondurile publice care depășesc pragul național în materie de achiziții publice și b) pentru procedurile de achiziții care au început după 31 martie 2023, inclusiv pentru procedurile care implică sprijin din partea Uniunii care nu depășesc pragurile naționale în materie de achiziții publice. Legislația prevede că seturile de date publicate în registrul central trebuie să fie publicate într-un format deschis, interoperabil și prelucrabil automat, care să permită descărcarea în masă și sortarea, căutarea, extragerea, compararea și reutilizarea datelor. De asemenea, se asigură faptul că accesul la date este furnizat gratuit și fără a fi necesară înregistrarea. Legislația prevede obligația organismelor de a actualiza datele din registrul central cel puțin o dată la două luni. Legislația impune controlul respectării și al punerii în aplicare a obligațiilor prevăzute de cerințele de mai sus.
64	C8.R8 Norme care asigură transparența beneficiarilor reali ai entităților și clarifică utilizarea subvențiilor publice	Etapă	Modificări legislative care să asigure transparența datelor persoanelor fizice care sunt beneficiarii reali și legislație care să clarifice sfera funcționarilor publici și a entităților care sunt excluse de la primirea subvențiilor publice	Dispoziție legală care indică intrarea în vigoare				T2	2026	Intrarea în vigoare a modificărilor legislative care prevăd transparența datelor privind beneficiarii reali și accesul la acestea. Modificările legislative respective: - Revizuirea definiției beneficiarului real pentru a include dispoziții specifice privind fondurile de investiții private - Să includă beneficiarul real al fondurilor de investiții private/o relație fiduciară de gestionare a activelor pe lista entităților juridice care trebuie să își comunice beneficiarul real; - Includerea jurnaliștilor și a organizațiilor societății civile pe lista persoanelor fizice sau juridice considerate a avea un interes

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										legitim în accesarea datelor privind beneficiarii reali - Să se asigure că organismele responsabile de gestionarea și controlul sprijinului acordat de Uniune în Ungaria au posibilitatea de a colecta informații și de a verifica beneficiarii reali ai fondurilor de investiții în societăți necotate cel puțin începând cu 1 februarie 2020. Intrarea în vigoare a legislației care prevede clarificarea și extinderea domeniului de aplicare al funcționarilor publici excluși și a domeniului de aplicare al entităților care nu pot solicita sau primi subvenții din fonduri publice.
65	C8.R9 Reducerea ponderii procedurilor de achiziții publice cu ofertă unică	Etapă	Ponderea procedurilor de licitație cu oferte unice pentru achizițiile finanțate din sprijinul din partea Uniunii nu depășește 15 %.	Ponderea procedurilor de licitație cu oferte unice pentru achizițiile finanțate din Uniune				T2	2026	Ponderea procedurilor de achiziții publice raportate în instrumentul de raportare a ofertelor unice – care acoperă proceduri de achiziții publice cu o valoare estimată atât peste, cât și sub pragurile UE în materie de achiziții publice – încheiate între 1 ianuarie și 31 decembrie în perioada 2022-2025 și 1 ianuarie și 31 martie în 2026 cu oferte unice pentru achiziții finanțate cel puțin parțial din sprijinul Uniunii este mai mică de 15 %. Un raport de audit cu opinie de audit fără rezerve din partea EUTAF confirmă că ponderea ofertelor unice este mai mică de 15 %.
66	C8.R9 Reducerea ponderii procedurilor de achiziții publice cu ofertă unică	Etapă	Instituirea unui instrument de monitorizare și raportare („instrumentul de raportare a ofertelor unice”)	Instrumentul de monitorizare și raportare este funcțional				T2	2026	Se dezvoltă un instrument pentru monitorizarea și raportarea procedurilor de achiziții publice închise cu oferte unice. Un raport de audit cu o opinie de audit fără rezerve din partea autorității de audit (EUTAF) confirmă că instrumentul de monitorizare și raportare este funcțional, că funcționalitățile sale sunt în conformitate cu metodologia Tabloului de bord al pieței unice și că datele (cu excepția indicațiilor geografice) din sistemul utilizat în scopul monitorizării și

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										raportării sunt exacte și complete, inclusiv pentru valorile de referință. Se asigură faptul că rapoartele scrise bazate pe informațiile din instrumentul de raportare a ofertelor unice sunt pregătite și puse la dispoziția publicului pe site-ul web al Sistemului electronic de achiziții publice (Electronic Public Procurement System – EPS).
67	C8.R10 Consolidarea integrității, a transparenței și a competitivității pe piața achizițiilor publice	Etapă	Act (e) juridic (e) privind achizițiile publice pentru a consolida transparența procedurilor de achiziții publice, a introduce norme de prevenire a corupției	Dispoziție din actul (actele) juridic (e) care indică intrarea în vigoare				T2	2026	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) privind achizițiile publice pentru - introducerea definiției „operatorului economic transparent”; - să excludă operatorii economici de la procedurile de achiziții publice care nu se califică drept „operatori economici transparenți”; - să definească dispoziții privind conflictele de interese în ceea ce privește beneficiarii reali ai ofertanților și rudele acestora; - introducerea unei obligații pentru autoritățile contractante de a pune la dispoziție documentele achiziției publice (cu excepția formularelor electronice) în mod direct și nerestricționat, gratuit, pe interfața publică a SPE; - introducerea unei obligații pentru autoritățile contractante de a publica anual date privind executarea contractelor; - să introducă, în cazul concesiunilor, obligația de a înregistra în scris și de a publica în documentele achiziției, la începutul procedurii, rezultatele studiului de piață preliminar, calculele rentabilității investiției concesionarului și măsurile luate pentru a asigura concurența;

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										- consideră că o procedură de atribuire a concesiunilor nu are succes dacă a fost depusă o singură ofertă, cu excepția cazului în care autoritatea contractantă demonstrează că lipsa concurenței este o consecință a structurii reale a pieței; - să prevadă posibilitatea explicită ca autoritățile contractante să includă condiții anticorupție legate de executarea unui contract pentru a consolida transparența, responsabilitatea și integritatea; - să introducă obligația ca autoritățile contractante să stipuleze drept condiție contractuală ca ofertantul câștigător să coopereze pentru a reduce riscurile de infracțiuni de corupție; - să prevadă obligația Comisiei de arbitraj în domeniul achizițiilor publice de a emite un aviz care să stabilească principiile de aplicare a amenzilor; - extinderea posibilității Autorității de Integritate de a iniția o cale de atac din oficiu în fața Comisiei de arbitraj în domeniul achizițiilor publice, dincolo de procedurile de achiziții publice legate de fondurile UE; - să prevadă că președintele Autorității de Integritate acționează, de asemenea, ca membru ex officio al Consiliului pentru Achiziții Publice.
68	C8.R11 Dezvoltarea sistemului electronic de achiziții publice	Etapă	EPS modernizat cu noile funcționalități este accesibil publicului	Raport de audit care confirmă funcționarea noilor				T2	2026	Un raport de audit cu opinie de audit fără rezerve emis de un auditor independent confirmă că: - funcțiile sistemului electronic de achiziții publice (EPS) permit căutarea structurată în datele privind anunțurile de atribuire a

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
	(EPS) pentru a spori transparența			funcționalități ale EPS.						contractelor și exportul în masă al tuturor datelor privind anunțurile de atribuire a contractelor publicate în EPS într-un format prelucrabil automat (inclusiv numele fiecărui membru individual al consorțiilor, numele subcontractanților și numerele de identificare ale întreprinderilor, în cazul în care acest lucru a fost furnizat în câmpurile dedicate ale anunțului de atribuire a contractelor) sunt funcționale. - aceste funcții permit colectarea, filtrarea și compararea datelor între anunțurile de atribuire a contractelor și referitoare la diferite subiecte legate de achizițiile publice care acoperă informații din diferite tipuri de anunțuri de atribuire a contractelor. - în EPS este publicată o bază de date care conține informații privind anunțurile de atribuire a contractelor de achiziții publice publicate în EPS într-o formă structurată, adecvată pentru a fi prelucrată automat. - operatorii economici din baza de date, inclusiv membrii consorțiilor, pot fi identificați printr-un identificator unic (codul de identificare fiscală, în cazul în care acesta a fost furnizat în câmpurile dedicate din anunțul de atribuire a contractului). - baza de date este actualizată periodic și poate fi accesată și descărcată gratuit de oricine de pe site-ul EPS fără înregistrare.
69	C8.R12 Cadru de măsurare a performanței pentru achizițiile publice	Etapă	Instituirea unui cadru de măsurare a performanței achizițiilor publice	Publicarea pe site-ul EPS a unui cadru de				T2	2026	Publicarea pe site-ul EPS a cadrului de măsurare a performanței pentru a evalua (i) eficiența și raportul cost-eficacitate al achizițiilor publice și (ii) posibilele motive și efecte ale concurenței limitate în cadrul

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
				măsurare a performanței						procedurilor de achiziții publice, precum și sectoarele cele mai afectate de procedurile de achiziții publice care au ca rezultat oferte unice. Cadrul de măsurare a performanței permite analiza anuală a: (I) nivelul procedurilor de achiziții publice nereușite și motivele care stau la baza acestora; (II) partea (măsurată atât în raport cu numărul, cât și cu valoarea) din contractele care sunt anulate integral în cursul executării contractului; (III) ponderea întârzierilor în executarea contractului; (IV) ponderea depășirilor de costuri (inclusiv proporția și volumul acestora); (V) ponderea contractelor de achiziții publice atribuite în care se ia în considerare în mod explicit întregul ciclu de viață sau calcularea costurilor pe ciclu de viață; (VI) ponderea participării cu succes a microîntreprinderilor și a întreprinderilor mici la achizițiile publice, luată în considerare în toate sectoarele și pentru fiecare sector în cauză (pe baza diviziunilor și grupurilor CPV); (VII) proporția, ca valoare, a procedurilor de achiziții publice cu oferte unice și proporția, ca valoare, a procedurilor de achiziții publice cu oferte unice finanțate din resurse naționale și din sprijin din partea Uniunii, separat.
70	C8.R13 Planul de acțiune pentru creșterea nivelului concurenței în	Etapă	Adoptarea unui plan de acțiune pentru creșterea nivelului de concurență în	Publicarea planului de acțiune adoptat de guvern				T2	2026	Guvernul adoptă, publică și revizuieste anual un plan de acțiune care vizează creșterea nivelului concurenței în domeniul achizițiilor publice.

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
	domeniul achizițiilor publice		domeniul achizițiilor publice							Planul de acțiune: (I) stabilește obiectivele care trebuie atinse; (II) să definească măsuri pentru atingerea obiectivelor; (III) să stabilească termene precise pentru punerea în aplicare a măsurilor; (IV) să identifice organismul (organismele) responsabil (e) cu punerea în aplicare a măsurilor; (V) să instituie un mecanism de monitorizare pentru a evalua progresele înregistrate.
71	C8.R14 Consolidarea rolului și a competențelor Consiliului Judiciar Național, cu scopul de a contrabalansa competențele președintelui Oficiului Național al Magistraturii	Etapă	Intrarea în vigoare a modificărilor legislative menite să consolideze rolul Consiliului Judiciar Național	Dispoziție din modificările legislative care indică intrarea lor în vigoare				T2	2026	Modificările legislative menite să consolideze rolul Consiliului Judiciar Național (CJN) a) să confere competențe sporite CJN prin adoptarea următoarelor dispoziții: În ceea ce privește deciziile individuale, modificările legislative prevăd furnizarea unui aviz obligatoriu motivat de către CJN cu privire la următoarele aspecte: (i) anularea, de către președintele Oficiului Național al Magistraturii (ONM), a procedurilor de numire în funcții judiciare și executive în cadrul instanțelor, în cazul în care există cel puțin un candidat eligibil care a fost sprijinit de judecătorii instanței respective; (ii) transferul judecătorilor, inclusiv detașările, la o altă instanță de către președintele Oficiului Național al Magistraturii, menționat în secțiunile 27, 27/A, 31 și 32 din Legea CLXII din 2011, cu excepția detașărilor la Oficiul Național al Magistraturii; (iii) îndepărtarea, de către președintele Oficiului Național al

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										Magistraturii, a judecătorilor din corpul de judecători care soluționează cauze speciale, inclusiv cauze de contencios administrativ, fără consimțământul acestora; (iv) caracterul adecvat al candidaților pentru postul de președinte și vicepreședinte al Oficiului Național al Magistraturii, care poate fi propus de președintele republicii sau, respectiv, de președintele Oficiului Național al Magistraturii; criteriile de adecvare, inclusiv independența, imparțialitatea, probitatea și integritatea, sunt stabilite prin lege. Modificările legislative asigură faptul că acei candidați considerați nepotriviti de către CJN au acces la un control jurisdicțional accelerat în fața instanței competente. În ceea ce privește reglementările, modificările legislative asigură faptul că CJN emite un aviz obligatoriu motivat cu privire la următoarele aspecte: (i) sistemul de puncte pentru evaluarea candidaturilor pentru posturile judiciare în cadrul legislativ; (ii) condițiile detaliate de acordare a primelor și a altor beneficii judecătorilor și cadrelor de conducere ale instanțelor; (iii) normele referitoare la sistemul de formare a judecătorilor;

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										(iv) fișa de date și metodele de evaluare a volumului de muncă al judecătorilor, precum și stabilirea „volumului de muncă național pentru procedurile contencioase și necontencioase, defalcat în funcție de nivelul judiciar și de tipurile de cauze”; (v) numărul de posturi de judecător în fiecare instanță în cadrul stabilit în bugetul anual, inclusiv în Kúria, și în departamentele acestora; b) stabilirea dreptului CJN de a avea acces la toate documentele, informațiile și datele referitoare la administrarea instanțelor. În plus, modificările legislative prevăd că CJN stabilește structura raportului bianual al președintelui ONM; c) să confere CJN capacitate juridică și autonomie în ceea ce privește plata bugetului său și să precizeze că președintele ONM, în calitate sa privind bugetul instanțelor, elaborează o propunere pentru bugetul instanțelor și un raport privind punerea sa în aplicare, astfel cum sunt definite, printre altele, de CJN în ceea ce privește CJN, pe care guvernul îl prezintă parlamentului fără modificări. Modificările legislative prevăd, de asemenea, că, pentru a-și îndeplini sarcinile în cadrul CJN, judecătorii-membri au dreptul de a fi eliberați din funcția de judecător în măsura în care președinții instanțelor regionale (törvényszék) sunt eliberați din funcția de judecător. Modificările legislative prevăd că judecătorii-membri ai CJN nu pot fi realeși decât pentru următorul mandat, că

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										judecătorii-membri ai CJN aleg din rândul lor președintele CJN și că președinții și vicepreședinții de instanță, în calitate de membri ai CJN, nu participă la deliberări și nu votează cu privire la chestiuni legate de activitățile lor administrative; d) să stabilească dreptul CJN de a sesiza instanța competentă și Curtea Constituțională pentru a-și apăra prerogativele și a-și exercita drepturile; e) să instituie obligația de a consulta CJN cu privire la propunerile legislative care afectează sistemul judiciar și dreptul de a propune guvernului să inițieze noi acte legislative cu privire la aceleași chestiuni; f) să stabilească norme nediscreționare privind desemnarea președinților de instanță interimari printr-o ordine prestabilită a pozițiilor în cadrul unei instanțe, după cum urmează: (I) în absența unui președinte de instanță, competențele președintelui sunt exercitate de vicepreședinte; (II) în absența unui vicepreședinte, competențele președintelui sunt exercitate de șeful unui departament de judecatori cu cea mai lungă vechime în funcția de judecător; (III) în absența unui șef de departament, competențele președintelui sunt exercitate de președintele completului de judecată cu cea mai lungă vechime în funcția de judecător; g) să interzică reintegrarea, de către președintele Oficiului Național al Magistraturii, a judecătorilor, după detașarea lor, la o instanță superioară celei în fața căreia s-au pronunțat înainte de detașarea lor.

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
72	C8.R15 Independența judiciară a Curții Supreme (Kúria)	Etapă	Intrarea în vigoare a modificărilor privind independența judiciară a Curții Supreme	Dispoziție din modificările legislative care indică intrarea lor în vigoare				T2	2026	a) Intră în vigoare modificările legislative care modifică normele privind alegerea președintelui Kúria pentru a prevedea următoarele: (I) candidații trebuie să aibă cel puțin cinci ani de experiență ca judecător; președintele Kúria nu poate fi reales; CJN emite un aviz motivat cu caracter obligatoriu cu privire la caracterul adecvat al candidaților pentru funcția de președinte al Kúria, care poate fi propus de președintele republicii. Criteriile de adecvare, inclusiv independența, imparțialitatea, probitatea și integritatea, sunt stabilite prin lege. Modificările legislative prevăd accesul candidaților considerați nepotriviti de către CJN la un control jurisdicțional accelerat în fața instanței competente; b) intră în vigoare modificările legislative și alte modificări ale normelor privind sistemul de repartizare a cauzelor al Kúria, care prevăd următoarele: (I) cauzele depuse pe cale electronică primesc un număr de cauză fără intervenție umană; (II) cauzele să fie repartizate camerelor pe baza unor criterii obiective prestabilite; completul de judecată se compune pe baza unui algoritm prevăzut în prealabil; (IV) părțile la procedură pot verifica, pe baza dosarului cauzei, dacă normele privind repartizarea cauzelor au fost aplicate în mod corespunzător; Consiliul Judiciar al Kúria și secțiile de judecători în cauză („kollégium”) emit un aviz obligatoriu cu privire la sistemul de repartizare a cauzelor; c) modificările legislative intră în vigoare pentru modificarea normelor privind funcționarea Kúria prin:

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										(i) stabilirea unor competențe sporite pentru consiliul judiciar al Kúria și pentru secțiile de judecatori în cauză („kollégium”), asigurându-se, în special, că acestea emit un aviz obligatoriu cu privire la (a) candidații la posturile de președinți și vicepreședinți ai departamentelor judecătorilor, de judecatori președinți și de secretar general al Kúria; (b) detașări la Kúria; (ii) eliminarea posibilității ca membrii Curții Constituționale să devină judecatori și apoi să fie numiți în Kúria fără a urma procedura normală de depunere a cererilor; (iii) asigurarea faptului că CJN emite un aviz motivat cu caracter obligatoriu cu privire la caracterul adecvat al candidaților pentru funcția de vicepreședinte al Kúria care pot fi propuși de președintele Kúria. Criteriile de adecvare, inclusiv independența, imparțialitatea, probitatea și integritatea, sunt stabilite prin lege. Modificările legislative asigură faptul că acei candidați considerați nepotriviti de către CJN au acces la un control jurisdicțional accelerat în fața instanței competente. (iv) asigurarea faptului că competențele consolidate ale

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										CJN menționate la jalonul 71 se aplică și în ceea ce privește președintele Kúria atunci când acționează în calitate de autoritate împuternicită să facă numiri (în conformitate cu Legea CLXII din 2011).
73	C8.R16: Eliminarea obstacolelor din calea trimiterilor preliminare la Curtea de Justiție a Uniunii Europene	Etapă	Intrarea în vigoare a modificărilor legislative menite să elimine obstacolele din calea trimiterilor preliminare la Curtea de Justiție a Uniunii Europene	Dispoziție din modificările legislative care indică intrarea lor în vigoare				T2	2026	Modificările legislative intră în vigoare pentru a se asigura că: (I) Articolul 666 și următoarele din Codul de procedură penală se modifică pentru a elimina posibilitatea ca Kúria să controleze legalitatea deciziei unui judecător de a sesiza Curtea de Justiție a Uniunii Europene cu o trimitere preliminară și (ii) articolul 490 din Codul de procedură penală privind suspendarea procedurii se modifică pentru a elimina orice obstacol în calea efectuării de către o instanță a unei trimiteri preliminare în conformitate cu articolul 267 din TFUE.
74	C8.R17 Reforma privind revizuirea hotărârilor definitive de către Curtea Constituțională	Etapă	Intrarea în vigoare a modificărilor legislative menite să elimine posibilitatea ca autoritățile publice să conteste deciziile finale în fața Curții Constituționale	Dispoziție din modificările legislative care indică intrarea lor în vigoare				T2	2026	Intră în vigoare modificările legislative care prevăd eliminarea posibilității, introdusă în 2019 prin modificarea secțiunii 27 din Legea CLI din 2011, ca autoritățile publice să conteste în fața Curții Constituționale hotărârile judecătorești definitive.
75	C8.R18 Modificări legislative de consolidare a mecanismelor de gestionare, monitorizare, audit și control pentru a garanta utilizarea	Etapă	Act (e) juridic (e) care prevede (prevăd) mandatul legal pentru gestionarea, auditul și controlul planului de redresare și reziliență și care reglementează gestionarea, monitorizarea, controlul și auditul	Dispoziție din actul (actele) juridic (e) care indică intrarea sa în vigoare				T2	2026	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) care prevede (prevăd) definirea mandatului legal al organismelor implicate în implementarea, auditul și controlul planului de redresare și reziliență în Ungaria și după 2026. Respectivele cerințe legislative stabilesc rolurile și responsabilitățile organismelor care furnizează:

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
	corectă a sprijinului din partea Uniunii		fondurilor în temeiul Regulamentului (UE) 2021/1060 în Ungaria							(a) colectarea și fiabilitatea datelor legate de atingerea jaloanelor și a țărilor și monitorizarea îndeplinirii acestora; (b) existența unor proceduri pentru întocmirea și fiabilitatea declarațiilor de gestiune, a rezumatelor de audit și a cererilor de plată; (c) că există proceduri de colectare și stocare a datelor privind destinatarii finali, contractanții, subcontractanții și beneficiarii reali în conformitate cu articolul 22 din Regulamentul (UE) 2021/241 de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență; (d) că obligații clare privind conflictul de interese se aplică întregului personal implicat în punerea în aplicare (inclusiv în actele pregătitoare aferente), în controlul (inclusiv evaluatorilor interni și externi în cadrul procedurilor de achiziții publice) și în auditul planului de redresare și reziliență, precum și destinatarilor finali, autorităților contractante, contractanților, subcontractanților, precum și firmelor de consultanță implicate în pregătirea și punerea în aplicare a proiectului; (e) că normele privind conflictele de interese abordează în mod explicit situațiile care implică familia, viața sentimentală, afinitățile politice sau naționale, interesul economic sau orice alt interes personal direct sau indirect care poate fi perceput ca un conflict de interese, în conformitate cu articolul 61 din Regulamentul (UE, Euratom) 2024/2509 și cu Comunicarea aferentă a Comisiei [„Orientări privind evitarea și gestionarea conflictelor de interese în temeiul Regulamentului financiar” (C 121/01)]; (f) că personalul implicat în procesul decizional privind proiectele individuale (în special deciziile privind eligibilitatea, evaluarea riscurilor, selecția proiectelor, procedurile de

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										control intermediare și finale, gestionarea neregulilor și deciziile legate de audit) este obligat să emită o declarație privind absența conflictelor de interese de la caz la caz, care se păstrează timp de cel puțin 5 ani; (g) veridicitatea declarațiilor privind conflictele de interese este controlată periodic, iar rezultatele acestor controale sunt stocate timp de cel puțin 5 ani; (h) ca aceste organisme să efectueze controale ex post cuprinzătoare pentru a stabili dacă au fost respectate toate normele aplicabile, în special în ceea ce privește fraudă, corupția, conflictele de interese și dubla finanțare. Este necesar ca astfel de controale ex post să acopere un nivel suficient de ridicat al populației de acorduri de finanțare semnate și de contracte de achiziții publice atribuite pentru măsurile din planul de redresare și reziliență, în cazul în care acordurile/contractele specifice, inclusiv plățile, care ar trebui selectate pentru controale ex post ar trebui selectate în funcție de riscuri. În plus, este necesar ca respectivele controale ex post să utilizeze datele și informațiile disponibile în urma punerii în aplicare a jaloanelor 59, 63, 64 și 78 și să analizeze dacă aprobarea/atribuirea acordurilor/contractelor respective respectă obligațiile care decurg din legislația menționată la jalonul 62. Actul juridic prevede că respectivele controale ex post se efectuează cu respectarea actului juridic menționat la jalonul 73. (I) existența unor proceduri de supraveghere a personalului care ocupă posturi sensibile (cum ar fi gestionarea neregulilor, controalele și evaluarea riscurilor);

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										(j) că ofertanții nu participă la licitații în cadrul procedurilor de achiziții publice în cazul în care se constată un conflict de interese relevant pentru ei în cadrul licitației specifice respective. Actul (actele) juridic (e) privind gestionarea, monitorizarea, controlul și auditul fondurilor în temeiul Regulamentului (UE) 2021/1060 în Ungaria prevede (prevăd) literele (d)-(g) și (i)-(j) de mai sus, unde dispozițiile de la litera (d) se aplică și beneficiarilor operațiunilor.
76	C8.R18 Modificări legislative de consolidare a mecanismelor de gestionare, monitorizare, audit și control pentru a garanta utilizarea corectă a sprijinului din partea Uniunii	Etapă	Norme care să asigure prevenirea, detectarea și corectarea conflictelor de interese pentru personalul tuturor organismelor implicate în gestionarea și controlul sprijinului acordat de Uniune în Ungaria	Dispoziție din actul (actele) juridic (e) care indică intrarea sa în vigoare și adoptarea procedurilor				T2	2026	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) care prevede (prevăd) (i) dispoziții privind prevenirea, detectarea și corectarea situațiilor de conflict de interese în conformitate cu articolul 61 din Regulamentul (UE, Euratom) 2024/2509 și cu comunicarea aferentă a Comisiei [„Orientări privind evitarea și gestionarea conflictelor de interese în temeiul Regulamentului financiar” (C 121/01)]. (ii) stabilirea sarcinilor și a obligațiilor organismelor implicate în gestionarea și controlul sprijinului acordat de Uniune în ceea ce privește rolul lor în prevenirea, detectarea și corectarea situațiilor de conflict de interese. (iii) temeiul juridic și obligația acestor organisme de a institui proceduri în acest sens. Aceste proceduri trebuie să fi fost adoptate.
77	C8.R19 Strategia antifraudă și anticorupție pentru punerea în aplicare, auditul și controlul	Etapă	Adoptarea unei strategii antifraudă și anticorupție pentru sprijinul Uniunii și a	Adoptarea unei strategii antifraudă și anticorupție pentru				T2	2026	Guvernul adoptă o strategie antifraudă și anticorupție pentru întregul sprijin din partea Uniunii, oferind: (I) rolurile și responsabilitățile legate de prevenirea, detectarea și corectarea fraudei, a

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
	sprijinului acordat de Uniune		unui plan de acțiune aferent	sprijinul Uniunii și a planului de acțiune aferent						conflictelor de interese și a corupției ale diferitelor entități implicate în punerea în aplicare a sprijinului financiar din partea Uniunii în Ungaria; (II) evaluarea principalelor riscuri, factori și practici de fraudă, conflict de interese și corupție. Guvernul adoptă un plan de acțiune legat de strategia menționată anterior, care: (I) să definească acțiunile; (II) să stabilească termene pentru realizarea fiecăreia dintre acțiuni; (III) să identifice, pentru fiecare dintre acțiuni, organismul (organismele) responsabil (e) cu punerea sa în aplicare; (IV) să definească indicatori pentru măsurarea progreselor înregistrate în punerea în aplicare a fiecăreia dintre acțiuni; (V) stabilește modalitățile de revizuire periodică a acțiunilor.
78	C8.R20 Sistemul Arachne pentru sprijinul din partea Uniunii	Etapă	Utilizarea sistematică a instrumentului de evaluare a riscurilor Arachne	Intrarea în vigoare a dispozițiilor legislative care asigură utilizarea sistematică a instrumentului de evaluare a riscurilor Arachne				T2	2026	Intrarea în vigoare a dispozițiilor legislative care prevăd obligația de utilizare în Ungaria a funcționalităților instrumentului de evaluare a riscurilor Arachne în gestionarea, controlul și auditul planului de redresare și reziliență, precum și a sprijinului din partea Uniunii din fonduri în temeiul Regulamentului (UE) 2021/1060, cu excepția sprijinului acordat în cadrul obiectivului de cooperare teritorială europeană și în temeiul Regulamentului (UE) 2021/2115. Dispozițiile legislative prevăd: (I) obligația autorităților de a încărca o dată la două luni în sistemul Arachne toate datele pentru câmpurile de date prevăzute în regulamentele UE aplicabile, în timp util, în conformitate cu procedurile care urmează să fie elaborate;

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										(II) obligația autorităților de a efectua verificări suplimentare în cazul în care instrumentul de evaluare a riscurilor Arachne – inclusiv pentru verificarea ex ante a solicitanților – semnalează un risc și au obligația de a ține seama, în procedurile lor decizionale, de rezultatele evaluării riscurilor generate de instrumentul de evaluare a riscurilor Arachne; (III) că organismele de audit respective din Ungaria și din cadrul serviciilor relevante ale Comisiei și al organismelor de control au acces deplin la funcționalitățile instrumentului de evaluare a riscurilor Arachne în scopul evaluării riscurilor și la datele din sistem; și (IV) obligația autorităților de a pregăti proceduri care să stabilească cerințe detaliate pentru utilizarea practică a instrumentului de evaluare a riscurilor Arachne și pentru încărcarea în timp util și cuprinzătoare a datelor în cadrul acestuia.
79	C8.R20 Sistemul Arachne pentru sprijinul din partea Uniunii	Etapă	Utilizarea sistematică a instrumentului de evaluare a riscurilor Arachne	Raport de audit care confirmă caracterul adecvat al procedurilor privind utilizarea sistematică și eficace a instrumentului de evaluare a riscurilor Arachne și exhaustivitate a datelor încărcate în Arachne				T2	2026	În ceea ce privește planul de redresare și reziliență și sprijinul din partea Uniunii din fondurile acordate în temeiul Regulamentului (UE) 2021/1060, cu excepția sprijinului acordat în cadrul obiectivului de cooperare teritorială europeană, un raport de audit cu o opinie de audit fără rezerve din partea autorității de audit (EUTAF) verifică dacă: (I) caracterul adecvat al procedurilor prevăzute în jalonul 78 asigură încărcarea unui set complet de informații o dată la două luni; (II) datele prevăzute în dreptul aplicabil al Uniunii au fost efectiv încărcate integral în Arachne; și (III) organismele naționale instituie mecanisme pentru a asigura monitorizarea sistematică și

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										periodică a evaluării riscurilor generate de sistemul Arachne. În ceea ce privește fondurile în temeiul Regulamentului (UE) 2021/2115 în Ungaria, se adoptă un plan de acțiune pentru a aplica aceleași proceduri ca cele prezentate mai sus.
80	C8.R21: Înființarea unei Direcții de Audit Intern și Integritate pentru a consolida controlul conflictelor de interese atunci când se pune în aplicare sprijinul acordat de Uniune	Etapă	Asigurarea prevenirii, detectării și corectării eficiente a fraudei și a corupției în punerea în aplicare a sprijinului acordat de Uniune prin înființarea și funcționarea deplină a unei noi direcții de audit intern și integritate (DIAI)	Dispoziție în actul juridic care indică intrarea sa în vigoare				T2	2026	Intrarea în vigoare a unui act juridic care prevede înființarea unei noi Direcții de Audit Intern și Integritate (DIAI). Actul juridic respectiv prevede că: (I) independența DIAI este garantată prin numirea personalului său de rang înalt, durata mandatului acestuia fără posibilitatea de a-l demite; (II) selecția personalului DIAI se bazează pe criterii obiective; (III) faptul că DIAI are competența de a acționa în legătură cu organismele implicate în punerea în aplicare a sprijinului acordat de Uniune în Ungaria; (IV) că, la cerere, DIAI oferă fără întârziere acces deplin la toate declarațiile privind conflictele de interese și la toate dosarele sale Autorității de Integritate; (V) că există un regulament de procedură care reglementează structura sa instituțională și metodele sale de lucru și că acesta face obiectul supravegherii de către Autoritatea de Integritate; (VI) alocarea de resurse financiare și umane suficiente pentru îndeplinirea sarcinilor sale; (VII) că DIAI controlează periodic veridicitatea declarațiilor privind conflictele de interese depuse în legătură cu punerea în aplicare a sprijinului acordat de Uniune în Ungaria și că

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										informațiile privind aceste controale sunt stocate timp de cel puțin 5 ani; (VIII) să fie posibilă raportarea anonimă a oricărei suspiciuni privind un conflict de interese; (IX) că DIAI investighează suspiciunile raportate; (X) că DIAI raportează anual Autorității de Integritate cu privire la activitatea sa.
81	C8.R22 Asigurarea capacității EUTAF de a-și îndeplini sarcinile	Etapă	Asigurarea prevenirii, detectării și corectării eficiente a fraudei și a corupției în punerea în aplicare a sprijinului acordat de Uniune prin intermediul unei capacități adecvate pentru EUTAF	Dispoziție din actul (actele) juridic (e) care indică intrarea sa în vigoare				T2	2026	Intră în vigoare un act (acte) juridic (e) care prevede (prevăd) alocarea resurselor financiare și umane necesare pentru ca EUTAF să își protejeze independența și să îi permită să își îndeplinească sarcinile în mod eficiente. Modificările legislative prevăd că: Bugetul anual al EUTAF se stabilește pe baza unei propuneri inițiale a EUTAF și se modifică numai dacă acest lucru este justificat în mod public și nu subminează capacitatea EUTAF de a-și îndeplini sarcinile în mod eficiente și în timp util. Remunerația șefului EUTAF se stabilește la 70 % din remunerația președintelui Biroului Național de Audit. Independența funcțională și profesională a EUTAF este menținută, iar personalul EUTAF continuă să nu solicite și să nu accepte instrucțiuni cu privire la activitatea sa de audit.
82	C8.R23 Cooperarea cu OLAF pentru a consolida detectarea fraudelor legate de utilizarea sprijinului din partea Uniunii	Etapă	Desemnarea unei autorități naționale responsabile cu acordarea de asistență OLAF în ceea ce privește controalele sale la fața locului în Ungaria și	Dispoziție în actul juridic care indică intrarea sa în vigoare				T2	2026	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) care prevede (prevăd): (I) desemnarea Administrației Naționale Fiscale și Vamale (Nemzeti Adó- és Vámhivatal, NAV) ca autoritate națională competentă să asiste OLAF atunci când efectuează controale la fața locului în Ungaria

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
			introducerea posibilității de a aplica sancțiuni financiare actorilor economici necooperanți							și atunci când un operator economic care face obiectul acestor controale refuză să coopereze. Modificarea include o descriere a procedurii care trebuie urmată. Acesta introduce, de asemenea, posibilitatea prezenței unui gardian financiar la cererea OLAF. Garda financiară permite OLAF să își efectueze verificările și inspecțiile la fața locului, în special prin asigurarea punerii în aplicare pentru a proteja probele, astfel cum se prevede în Regulamentul (UE, Euratom) nr. 883/2013 și în Regulamentul (Euratom, CE) nr. 2185/96. Acestea includ următoarele tipuri de intervenții: (a) luarea de măsuri la fața locului [secțiunea 36/L din Legea CXXII din 2010 privind Nemzeti Adó- és Vámhivatal (denumită în continuare NAVtv.)], (b) solicitarea de informații [secțiunea 36 din NAVtv.], (c) verificarea identității [secțiunea 36/A din NAVtv.], (d) intrarea într-un loc care nu se califică drept reședință privată [secțiunea 36/G din NAVtv.], (e) protecția locului [secțiunea 36/I alineatul (1) din NAVtv.]. Modificarea prevede că, în cazul în care această asistență necesită o autorizație din partea unei autorități judiciare, o astfel de autorizație se solicită de către AFCOS național (serviciul național de coordonare antifraudă) cu cel puțin 72 de ore în avans. Pe baza unei astfel de autorizații, OLAF poate solicita prezența în prealabil a gardei financiare, în cazul în care există un risc de rezistență la un control și o inspecție la fața locului planificate. (II) modificarea Legii XXIX din 2004 pentru a introduce un tip de sancțiune financiară disuasivă care să fie impusă în cazul în care un operator economic refuză să coopereze cu OLAF în scopul verificărilor și inspecțiilor la fața locului.

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
83	C8.R24 Auditul și controlul planului de redresare și reziliență și protecția intereselor financiare ale Uniunii	Etapă	Sistemul de monitorizare pentru punerea în aplicare a planului de redresare și reziliență al Ungariei	Opinia de audit a EUTAF care confirmă funcționarea sistemului de repertorii pentru planul de redresare și reziliență				T2	2026	Un raport de audit cu opinie de audit fără rezerve din partea autorității de audit (EUTAF) confirmă că sistemul de repertorii pentru monitorizarea punerii în aplicare a planului de redresare și reziliență este funcțional. Sistemul de repertorii efectuează: (a) colectarea de date și monitorizarea atingerii jaloanelor și a țărilor; (b) colectarea, stocarea și accesul la datele prevăzute la articolul 22 alineatul (2) litera (d) punctele (i)-(iii) din Regulamentul privind MRR. Accesul la date este asigurat pentru organismele naționale și europene în scopul auditului și al controlului.
84	C8.R24 Auditul și controlul planului de redresare și reziliență și protecția intereselor financiare ale Uniunii	Etapă	Auditul implementării planului de redresare și reziliență al Ungariei	Aprobarea unei strategii de audit de către EUTAF pentru planul de redresare și reziliență				T2	2026	Aprobarea unei strategii de audit pentru autoritatea de audit (EUTAF), care să prevadă ca auditul punerii în aplicare a planului de redresare și reziliență al Ungariei să se efectueze în conformitate cu standardele de audit acceptate la nivel internațional pentru perioada care se încheie cel puțin la sfârșitul anului 2028. Strategia stabilește metodologia și abordarea evaluării riscurilor, frecvența și tipul auditurilor (cum ar fi auditurile sistemelor și ale proiectelor, auditurile documentare și auditurile la fața locului) care trebuie efectuate în diferitele etape de punere în aplicare a reformelor și a investițiilor puse în aplicare în cadrul planului de redresare și reziliență, precum și fiabilitatea datelor care sprijină atingerea jaloanelor și a țărilor. Pe lângă un grad ridicat de testare de fond, auditurile ar trebui să asigure un grad suficient de ridicat de acoperire a controalelor pentru a stabili dacă

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										organismele de punere în aplicare respectă cerința menționată la jalonul 75 litera (h).
85	C8.R25 Consolidarea transparenței și a accesului la informațiile publice	Etapă	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) care asigură previzibilitatea juridică în ceea ce privește accesul la informațiile publice în instanță	Dispoziție din actul (actele) juridic (e) care indică intrarea în vigoare				T2	2026	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) care prevede (prevăd) o procedură excepțională pentru cererile de acces la informațiile publice: - aceasta introduce o procedură excepțională cu aceleași etape procedurale și termene similare cu cele aplicate în cazurile de rectificare a presei, astfel cum se prevede în Legea CXXX din 2016 privind procedurile civile (secțiunile 495-501). - care impun operatorului de date și solicitantului de date să acționeze cu bună-credință și să coopereze între ei pentru a facilita transparența în utilizarea fondurilor și a activelor publice.
86	C8.R25 Consolidarea transparenței și a accesului la informațiile publice	Etapă	Intrarea în vigoare a modificărilor legislative care asigură o mai mare transparență a informațiilor publice	Dispoziții ale modificărilor legislative care indică intrarea lor în vigoare				T2	2026	Intrarea în vigoare a modificărilor legislative pentru a stabili regula principală conform căreia informațiile publice sunt furnizate gratuit, iar taxele pentru accesul la astfel de informații publice pot fi aplicate numai în circumstanțe excepționale și clar definite. În acest sens, modificările: (I) Să elimine posibilitatea de a percepe costuri cu forța de muncă asociate cu îndeplinirea cererilor de acces la informațiile publice; (II) Definesc costurile unitare accesibile publicului legate de costurile copierii și furnizării informațiilor solicitate; (III) Stabilește regula conform căreia taxele percepute nu depășesc costurile reale suportate de deținătorul informațiilor publice solicitate pentru îndeplinirea cererii de informații referitoare la categoriile de costuri prevăzute la

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										punctul (ii) și numai în cazul în care costurile respective depășesc 10 000 HUF; (IV) Să introducă un plafon general rezonabil de scăzut, de maximum 190 000 HUF, pentru costurile asociate care pot fi luate în considerare de un organism public atunci când îndeplinește o cerere de acces individual la informații publice; și (V) Abrogarea dispozițiilor care permit unui organism care îndeplinește sarcini publice să refuze o cerere de date pe motiv că aceasta ar implica obținerea, colectarea sau prelucrarea de date sau ar necesita crearea de noi date.
87	C8.R25 Consolidarea transparenței și a accesului la informațiile publice	Etapă	Raportul (rapoartele) Autorității Naționale pentru Protecția Datelor și Libertatea de Informare privind accesul la informațiile publice	Disponibilitat ea online a raportului (rapoartelor) Autorității Naționale pentru Protecția Datelor și Libertatea de Informare cu privire la respectarea de către organismele publice a obligațiilor care le revin în ceea ce privește accesul la informațiile publice				T2	2026	Autoritatea Națională pentru Protecția Datelor și Libertatea de Informare efectuează controale asupra organismelor care îndeplinesc sarcini publice ex officio și în urma unei plângeri pentru a evalua dacă acestea respectă cerințele lor respective privind transparența datelor publice și asigurarea accesului la datele de interes public. Constatările controalelor sunt rezumate în raportul (rapoartele) care identifică modul în care deficiențele trebuie remediate și monitorizate, precum și recomandările privind modul în care poate fi îmbunătățit accesul la datele publice.
88	C8.R26 Îmbunătățirea	Etapă	Intrarea în vigoare a unui (unor) act (e)	Dispoziție din actul (actele)				T2	2026	Intrarea în vigoare a unui (unor) act (e) juridic (e) care prevede (prevăd):

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
	calității procesului legislativ și implicarea părților interesate și a partenerilor sociali în procesul decizional		juridic (e) care include (e) dispoziții privind implicarea părților interesate în implementarea și monitorizarea planului de redresare și reziliență	juridic (e) care indică intrarea în vigoare						(1) obligația de a elabora o strategie care să definească sarcinile și responsabilitățile cu privire la modul în care principalele părți interesate sunt implicate în punerea în aplicare a măsurilor din planul de redresare și reziliență; (2) temeiul juridic și obligația de instituire a unui comitet de monitorizare, alcătuit din părțile interesate și partenerii sociali relevanți pentru implementarea componentelor planului de redresare și reziliență. Comitetul de monitorizare are sarcina de a monitoriza în permanență punerea în aplicare a planului de redresare și reziliență și după 2026. Toți membrii comitetului de monitorizare au aceleași drepturi și obligații. Cel puțin 50 % dintre membrii comitetului de monitorizare reprezintă organizații ale societății civile independente de guvern și de organismele publice. Aceste organizații sunt selectate printr-un proces de selecție deschis, transparent și nediscriminatoriu, bazat pe criterii obiective legate de expertiză și merit, din organizații care sunt active în unul sau mai multe dintre următoarele domenii: politica socială; educație; piața muncii; asistență medicală; mediul; lupta împotriva schimbărilor climatice; al energiei, dezvoltarea durabilă; transportul durabil; promovarea drepturilor fundamentale, a egalității de tratament și a nediscriminării; anticorupție; și transparența. Membrii comitetului de monitorizare care reprezintă societatea civilă. (3) obligația comitetului de monitorizare de a se reuni cel puțin de două ori pe an și de a primi informații referitoare la punerea în aplicare a măsurilor din planul de redresare și reziliență, obligația comitetului de monitorizare de a emite recomandări cu majoritatea simplă a membrilor săi și obligația autorității naționale

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										de a da curs recomandărilor respective și de a raporta comitetului de monitorizare cu privire la progresele înregistrate în acest sens;
89	C8.R26 Îmbunătățirea calității procesului legislativ și implicarea părților interesate și a partenerilor sociali în procesul decizional	Etapă	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) pentru a spori utilizarea consultărilor publice și a evaluărilor impactului în procesul legislativ	Dispoziții din actul (actele) juridic (e) care indică intrarea lor în vigoare				T2	2026	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) cu scopul de a se asigura că, pentru toate actele legislative adoptate de guvern (și anume, decrete guvernamentale și decrete ministeriale) sau prezentate parlamentului spre adoptare de către guvern (și anume, proiecte de lege), se efectuează o consultare publică și se elaborează o evaluare a impactului, iar rezumatele acestora sunt puse în mod sistematic la dispoziția publicului, prevăzând: (I) o perioadă minimă de consultare de opt zile (ceea ce înseamnă că proiectul de act legislativ este pus la dispoziția publicului pentru consultare în același timp cu trimiterea sa pentru consultare intraguvernamentală); (II) o perioadă minimă de cinci zile de la expirarea perioadei de consultare publică pentru a analiza contribuțiile primite în cursul perioadei de consultare publică, în cursul căreia actul legislativ al guvernului nu este adoptat de guvern sau proiectul de lege nu este prezentat parlamentului; ponderea actelor legislative care pot intra sub incidența excepțiilor prevăzute în secțiunea 5 din Legea CXXXI din 2010 este de maximum 10 %. (IV) că utilizarea acestor excepții trebuie justificată în mod corespunzător în scris, cu o trimitere la excepția specifică aplicată; (V) ca un rezumat al evaluării preliminare a impactului și o expunere de motive care prezintă scopul și principalele elemente ale propunerii să fie puse la dispoziția publicului,

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										împreună cu proiectul de act legislativ, în toate cazurile; (VI) extinderea obligației de a efectua consultări publice cu privire la proiectele de instrumente legislative referitoare la lista (listele) de nume și eliminarea posibilității de a se baza pe interese legate de conservarea naturii și protecția mediului din domeniul de aplicare al derogărilor de la cerințele de consultare publică. (VII) Biroul guvernamental de control (KEHI) verifică anual respectarea cerințelor privind consultarea publică prevăzute în Legea CXXXI din 2010, inclusiv punerea în aplicare a punctelor (i)-(vi), în special dacă utilizarea derogărilor a fost justificată în mod corespunzător și aplicată în mod corespunzător. Constatările verificărilor de mai sus se publică anual, până la data de 31 ianuarie, într-un raport pe site-ul oficiului. (VIII) Biroul de Control al Guvernului impune în mod consecvent o amendă suficient de mare ministerului condus de ministrul responsabil cu elaborarea legislației în cauză în cazul nerespectării oricăreia dintre dispozițiile CXXXI din 2010. Motivele pentru impunerea amenzi sunt puse la dispoziția publicului.
90	C8.R27 Revizuirea cerințelor minime privind substanța în scopul impozitului pe profit	Etapă	Expertiză internațională independentă privind normele naționale de combatere a evitării obligațiilor fiscale	Publicarea revizuirii				T2	2026	Publicarea unei revizuii independente a normelor naționale de combatere a evitării obligațiilor fiscale pe site-ul Ministerului de Finanțe. Revizuirea analizează situația actuală a normelor naționale de combatere a evitării obligațiilor fiscale și oferă propuneri și recomandări concrete pentru îmbunătățirea eficacității normelor fiscale în ceea ce privește entitățile fictive.

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										Revizuirea face, de asemenea, recomandări privind cerințele minime de substanță în scopul impozitului pe profit și consecințele fiscale în cazul neîndeplinirii cerințelor minime de substanță.
91	C8.R28 Consolidarea reglementărilor privind prețurile de transfer	Etapă	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) de consolidare a normelor privind prețurile de transfer	Dispoziții din actul (actele) juridic (e) care indică intrarea lor în vigoare				T2	2026	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) care introduce (introduc) noi obligații de raportare a prețurilor de transfer. Actul (actele) juridic (e) trebuie să includă cerințe detaliate pentru noua raportare a datelor privind prețurile de transfer. Domeniul de aplicare al actului (actelor) juridic (e) acoperă tranzacțiile între întreprinderi asociate cu o valoare de cel puțin 150 milioane HUF.
92	C8.R29 Extinderea domeniului de aplicare al normelor privind nedeductibilitatea pentru plățile către exterior	Etapă	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) de extindere a normelor de nedeductibilitate pentru plățile către exterior	Dispoziții din actul (actele) juridic (e) care indică intrarea lor în vigoare				T2	2026	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) care extinde (extind) normele de nedeductibilitate pentru plățile în străinătate pentru a acoperi toate tranzacțiile cu redevențe și dobânzi în străinătate în jurisdicții care fie sunt incluse pe lista UE a jurisdicțiilor necooperante, fie sunt considerate jurisdicții cu impozit zero sau cu impozit redus (care includ orice jurisdicție cu o rată oficială a impozitului pe profit mai mică decât rata oficială a impozitului pe profit din Ungaria). Actul (actele) juridic (e) identifică criteriile de aplicare a unei consecințe fiscale, ținând seama de motivele economice care stau la baza tranzacției și de tratamentul fiscal al tranzacției, pentru a acoperi cazurile de dublă neimpozitare. De asemenea, identifică consecințele fiscale adecvate pentru atenuarea riscului vizat.
93	C8.R29 Extinderea domeniului de aplicare al normelor privind	Etapă	Comandarea unei evaluări independente a eficacității setului general de norme	Raportul intermediar al evaluării				T2	2026	Se transmite Comisiei un raport intermediar privind progresele înregistrate de o evaluare independentă, efectuată de OCDE și comandată de Ungaria, cu privire la eficacitatea setului

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
	nedeductibilitatea pentru plățile către exterior		interne legate de planificarea fiscală agresivă							general de norme interne care vizează societățile de tip „cutie poștală” și plățile în străinătate de dobânzi și de redevențe între societățile stabilite în Ungaria și societățile stabilite în jurisdicții care fie sunt incluse pe lista UE a jurisdicțiilor necooperante, fie sunt considerate jurisdicții cu impozite zero sau cu impozite reduse. Angajamentul de a acționa pe baza rezultatelor evaluării independente se transmite prin publicarea unei scrisori oficiale din partea ministrului de finanțe către Comisie.
94	C8.R30 Transformarea digitală a procedurilor de conformare fiscală	Etapă	Servicii digitale legate de soluțiile ePayroll, eReceipt și eVAT	Dispoziții din actul (actele) juridic (e) care indică intrarea lor în vigoare și lansarea proiectelor-pilot și accesibilitatea platformei pentru utilizatori				T2	2026	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) necesar (e) pentru introducerea „primirii electronice”. Lansarea proiectului-pilot „ePayroll” (Platforma pentru furnizarea de date privind ocuparea forței de muncă). Platforma „eVAT” va fi accesibilă utilizatorilor.
95	C8.R31 Simplificarea sistemului fiscal prin reducerea numărului de impozite	Etapă	Modificarea impozitului pe vânzările cu amănuntul	Dispoziții din actul (actele) juridic (e) care indică revizuirea impozitului în sectorul comerțului cu amănuntul				T2	2026	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) de eliminare a restricțiilor privind societățile de comerț cu amănuntul aflate sub control străin care își restructurează operațiunile comerciale ca societăți naționale de comerț cu amănuntul.
96	C8.R31 Simplificarea sistemului fiscal prin reducerea	Etapă	Eliminarea treptată a avantajelor fiscale	Publicarea actului (actelor) juridic (e) în Jurnalul Oficial și				T2	2026	Adoptarea și publicarea în Jurnalul Oficial a actului (actelor) juridic (e) de reducere a numărului de avantaje fiscale în cadrul regimului impozitului pe profit.

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
	numărului de impozite			publicarea unei rezoluții a guvernului						Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) referitor (e) la impozitarea veniturilor persoanelor fizice care asigură eliminarea treptată a avantajelor fiscale pentru utilizarea fiduciilor. Publicarea unei rezoluții a guvernului prin care se comandă o revizuire internă a sistemului actual de impozitare a profitului, inclusiv a ratelor de impozitare, cu scopul de a colecta venituri suplimentare din impozitul pe profit, menținând în același timp competitivitatea sistemului de impozitare a profitului.
97	C8.R31 Simplificarea sistemului fiscal prin reducerea numărului de impozite	Etapă	Adoptarea actului (actelor) juridic (e) de reducere a numărului de impozite	Publicarea actului (actelor) juridic (e) în Jurnalul Oficial				T2	2026	Adoptarea și publicarea în Jurnalul Oficial a actului (actelor) juridic (e) de reducere a numărului de taxe. Actul (actele) juridic (e) trebuie să realizeze o reducere a numărului de taxe de la 54, în vigoare la 1 ianuarie 2023, la maximum 49. Impozitele sectoriale temporare și taxa de utilitate publică care intră sub incidența R36 nu sunt considerate ca făcând parte din impozitele în vigoare la 1 ianuarie 2023 și nici nu contribuie la reducerea propusă a numărului de impozite.
98	C8.R31 Simplificarea sistemului fiscal prin reducerea numărului de impozite	Etapă	Raport referitor la posibilitățile de simplificare și consolidare a unui set alternativ de norme privind impozitarea veniturilor persoanelor fizice	Publicarea raportului				T2	2026	Publicarea unui raport privind modul în care normele privind impozitarea veniturilor persoanelor fizice ar putea fi simplificate și consolidate, în vederea eliminării cheltuielilor fiscale ineficiente, a facilitării alegerii normelor fiscale pentru contribuabili și a reducerii stimulentelelor distorsionate sau nejustificate. Raportul se publică pe site-ul Ministerului Finanțelor.
99	C8.R32 Reformarea taxei pe conductele de utilități publice	Etapă	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) privind taxa pe conductele de utilități	Dispoziții din actul (actele) juridic (e) care indică				T2	2026	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) privind simplificarea impozitării utilităților publice pentru

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
				intrarea lor în vigoare						i) abrogarea Legii nr. CLXVIII din 2012 privind taxa pe conductele de utilități sau ii) modificarea Legii nr. CLXVIII din 2012 privind taxa pe conductele de utilități pentru a introduce o normă fiscală care să permită proprietarilor de utilități să achite sau să crediteze impozitul detaliat datorat pentru liniile lor (apă și canalizare, linii electrice, conducte de gaze naturale și cabluri de telecomunicații) situate în zone publice pentru suma pe care o investesc în întreținerea sau modernizarea acestor linii.
100	C8.R33 Stimularea eficienței cheltuielilor publice prin efectuarea de analize ale cheltuielilor	Etapă	Instituirea procesului de efectuare a analizelor cheltuielilor și de efectuare a analizelor cheltuielilor	Publicarea unei rezoluții a guvernului, semnarea unui contract cu unul sau mai mulți experți internaționali și efectuarea a două analize ale cheltuielilor				T2	2026	1. Publicarea unei (unor) rezoluții guvernamentale privind lansarea unui proces de analiză a cheltuielilor. Rezoluția (rezoluțiile) precizează: i) obiectivele și țintele detaliate; ii) metodologia de revizuire; iii) un mecanism de integrare a rezultatelor analizelor cheltuielilor în procesul bugetar, prin intermediul circulației bugetare. Metodologia definește obiective concrete în materie de economii și eficiență pentru anumite domenii de cheltuieli. 2. Guvernul coordonează și efectuează două analize ale cheltuielilor din cel puțin două domenii de cheltuieli. 3. Guvernul va contracta un expert internațional care să ofere asistență tehnică pentru efectuarea de analize ale

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										cheltuielilor în vederea elaborării a două analize viitoare ale cheltuielilor.
101	C8.R34 Îmbunătățirea cadrului bugetar intern	Etapă	Consolidarea controlului bugetar	Dispoziții din actul (actele) juridic (e) care indică intrarea lor în vigoare și publicarea rezoluției (rezoluțiilor) guvernului				T2	2026	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e): - să introducă un interval de timp obligatoriu pentru prezentarea proiectului de lege a bugetului anual către parlament și să mandateze guvernul să pregătească și să publice anual o circulară privind bugetul; - să limiteze utilizarea creditelor nealocate în cadrul bugetului; - să limiteze competențele guvernului de a efectua realocări în cursul anului și de a lua decizii bugetare și să sporească transparența acestora; - să modifice Legea privind stabilitatea economică, definind instituirea unei linii bugetare separate pentru cheltuielile operaționale ale Consiliului bugetar, care va fi suficientă pentru a facilita angajarea de personal suplimentar. Publicarea unei (unor) rezoluții guvernamentale: - să acorde responsabilități suplimentare Ministerului de Finanțe în ceea ce privește controlul cheltuielilor, inclusiv să solicite aprobarea prealabilă a Ministerului de Finanțe pentru orice nou angajament financiar de peste 250 de milioane HUF și pentru achizițiile de active de peste 100 de milioane HUF, dacă nu se bazează pe obligații legale sau contractuale specifice; - acordarea de competențe suplimentare de supraveghere financiară Ministerului de Finanțe în ceea ce privește cele mai mari nouă întreprinderi de stat, inclusiv

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										solicitarea acordului prealabil al ministrului de finanțe cu privire la aprobarea și modificarea planurilor anuale de afaceri ale întreprinderilor și introducerea unor cerințe de raportare lunară.
102	C8.R34 Îmbunătățirea cadrului bugetar intern	Etapă	Lansarea unei revizuirii a cadrului bugetar, sprijinită de o consultare publică specifică	Publicarea unei rezoluții a guvernului				T2	2026	Publicarea unei rezoluții a guvernului privind înființarea secretariatului tehnic responsabil cu revizuirea cadrului bugetar în cadrul Ministerului Finanțelor. Rezoluția precizează calendarul și domeniul de aplicare al revizuirii, care vizează elaborarea cadrului bugetar pe termen mediu și a normelor bugetare interne, structura instituțională, garanțiile de independență și mandatul Consiliului bugetar, precum și procedurile bugetare și instrumentele de gestionare a finanțelor publice care reglementează pregătirea și executarea legii bugetare anuale, inclusiv rolul analizelor cheltuielilor. Rezoluția precizează că rezultatul revizuirii va sta la baza modificărilor aduse cadrului juridic pe durata de viață a următorului plan bugetar-structural pe termen mediu al Ungariei.
103	C8.R35 Reforma împrumuturilor subvenționate	Etapă	Reforma sistemului de împrumuturi subvenționate și reforma garanțiilor guvernamentale	Dispoziții din actul (actele) juridic (e) care indică intrarea lor în vigoare și publicarea unei (unor) rezoluții a (ale) guvernului				T2	2026	Publicarea unei rezoluții a guvernului prin care se lansează o revizuire a subvențiilor și garanțiilor guvernamentale pentru împrumuturile acordate sectorului privat, în vederea reducerii semnificative a nivelului de partajare a riscurilor de către stat, a consolidării rolului evaluării riscului de credit de către bănci și a optimizării ratelor de acoperire a garanției de-a lungul timpului. Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) privind reforma creditului pentru contul curent al cardului Széchenyi MAX +, a cardului de turism Széchenyi MAX + și a creditului de

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										lichiditate Széchenyi MAX + în cadrul programului privind cardul Széchenyi: (i) creșterea ratei dobânzii la nivelul BUBOR pe 3 luni; (ii) asigurarea caracterului opțional al garanțiilor obligatorii asociate. Să efectueze o revizuire de către guvern a calendarului de amortizare pentru toate contragaranțiile de stat, cu scopul de a alinia reducerea garanțiilor la acest calendar și de a limita emiterea de noi garanții. Publicarea unei rezoluții a guvernului bazate pe revizuirea calendarului de amortizare pentru toate contragaranțiile de stat: (i) angajamentul de a reduce ponderea garanțiilor guvernamentale în PIB la medie în toate statele membre ale UE și stabilirea unei traiectorii pentru această reducere prin reducerea plafoanelor maxime anuale pentru fiecare instrument și pentru fiecare an până la atingerea obiectivului; (ii) Rezoluția precizează că rezultatul revizuirii va sta la baza traiectoriei de reducere stabilite pe durata de viață a următorului plan bugetar-structural pe termen mediu al Ungariei. Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) de reducere a plafonului maxim pentru contragaranțiile din partea statului în 2026 de la suma totală de 12 800 miliarde HUF la un nivel mai scăzut, calibrat pe baza revizuirii.

I. COMPONENTA 9: REPOWEREU

Obiectivul componentei REPowerEU a planului de redresare și reziliență al Ungariei este de a spori securitatea energetică și de a sprijini tranziția energetică prin stimulente pentru adoptarea stocării energiei, prin creșterea flexibilității pieței energiei electrice și prin sprijinirea cercetării geotermale. Componenta este de a reduce consumul de combustibili fosili prin creșterea eficienței energetice și prin îmbunătățirea eficienței energetice a clădirilor. Componenta urmărește, de asemenea, să sporească eficiența și flexibilitatea pieței energiei electrice prin sprijinirea flexibilității și a digitalizării rețelei de energie electrică și prin promovarea instituirii și a conectării comunităților energetice, precum și a conectării agregatorilor și a instalațiilor de stocare a energiei la rețea.

Componenta REPowerEU contribuie la abordarea recomandărilor specifice fiecărei țări, în special a recomandărilor specifice fiecărei țări 2022 5, 2022 6, 2023 4 și 2025 4 [Accelerarea diversificării aprovizionării cu combustibili fosili pentru a elimina treptat dependența de sursele rusești [...]. Îmbunătățirea flexibilității și a concurenței în sectorul energiei electrice, prin consolidarea pieței de echilibrare și prin stimularea comerțului transfrontalier cu energie electrică).

Mai multe măsuri urmează să aibă un impact transfrontalier, inclusiv investițiile în dezvoltarea rețelei de energie electrică și instrumentul financiar pentru creșterea eficienței energetice a clădirilor rezidențiale.

Se preconizează că nicio măsură din cadrul acestei componente nu prejudiciază în mod semnificativ obiectivele de mediu în sensul articolului 17 din Regulamentul (UE) 2020/852, ținând seama de descrierea măsurilor și a etapelor de atenuare prevăzute în planul de redresare și reziliență în conformitate cu Orientările tehnice privind aplicarea principiului de „a nu prejudicia în mod semnificativ” (2021/C58/01).

I.1. Descrierea reformelor și a investițiilor pentru sprijinul financiar nerambursabil

C 9.R1: Stabilirea tarifelor de rețea

Obiectivul acestei măsuri este de a stabili un nou cadru pentru stabilirea tarifelor de rețea pentru energia electrică, cu scopul de a asigura echitatea și eficiența financiară în întreaga rețea.

Această măsură constă în intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) de adoptare a noii metodologii de calculare a tarifelor de rețea.

C 9.R2: Adaptarea actului (actelor) juridic (e) privind contoarele inteligente

Obiectivul acestei măsuri este de a spori utilizarea contoarelor inteligente.

Această măsură constă în intrarea în vigoare a unui (unor) act (e) juridic (e) care extinde domeniul de aplicare al utilizatorilor obligați să instaleze contoare inteligente.

C 9.R3: Consolidarea rolului agregatorilor

Obiectivul acestei măsuri este de a consolida rolul agregatorilor.

Această măsură constă în adoptarea și publicarea în Jurnalul Oficial a actului (actelor) juridic (e) care consolidează rolul agregatorilor.

C 9.R4: Utilizarea pe scară mai largă a prețurilor dinamice în contractele de achiziție de energie electrică

Obiectivul reformei este de a încuraja utilizarea contractelor cu prețuri dinamice.

Această reformă constă în intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) care permite (permite) consumatorilor casnici și microîntreprinderilor să încheie contracte voluntare de achiziție de energie electrică cu prețuri dinamice.

C 9.R5: Deschiderea piețelor rezervelor minime obligatorii pentru a încuraja concurența

Obiectivul măsurii este de a deschide piețele de echilibrare pentru concurență.

Măsura constă în intrarea în vigoare a unui (unor) act (e) juridic (e) care încurajează concurența pe piața de echilibrare.

C 9.R6: Extinderea comunităților energetice

Obiectivul acestei măsuri este de a extinde înființarea de „comunități energetice” în rândul gospodăriilor și al întreprinderilor.

Măsura constă în intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) privind comunitățile de energie pentru a-și extinde operațiunile.

C 9.R7: Stimulente juridice pentru adoptarea stocării energiei

Obiectivul măsurii este adoptarea unui cadru de reglementare cuprinzător pentru stocarea energiei.

Reforma constă în intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) privind stocarea energiei pentru a stimula adoptarea acestora.

C 9.R8: Modificări ale actului (actelor) juridic (e) privind energia geotermală

Obiectivul acestei măsuri este de a modifica cadrul de reglementare pentru explorarea și utilizarea energiei geotermale prin eliminarea barierelor juridice și administrative din calea activităților de explorare și exploatare geotermală.

Măsura constă în intrarea în vigoare a modificărilor aduse actului (actelor) juridic (e) pentru optimizarea explorării și exploatarea energiei geotermale.

C 9.I1: Schemă de granturi pentru dezvoltarea rețelei de energie electrică (extindere)

Această investiție extinde investiția C6.I6: „Schemă de granturi pentru dezvoltarea rețelei de energie electrică”. Acesta constă într-un transfer suplimentar de 643 243 836,64 EUR către MFB.

Îndeplinirea satisfăcătoare a tuturor jaloanelor din cadrul acestei măsuri este condiționată de îndeplinirea satisfăcătoare a jalonului 47 din cadrul componentei 6 („Acordul de punere în aplicare”).

C 9.I2: De instituire a unui instrument financiar pentru îmbunătățirea eficienței energetice a clădirilor rezidențiale

Măsura constă într-o investiție publică într-un mecanism, pentru a stimula investițiile private și a îmbunătăți accesul la finanțare în sectorul energetic al Ungariei pentru clădirile rezidențiale. Mecanismul funcționează prin furnizarea de sprijin combinat sub formă de împrumuturi și granturi prin intermediari către sectorul privat, în special către gospodării.

Facilitatea este gestionată de Banca Ungară de Dezvoltare (*Magyar Fejlesztési Bank Zrt.* MFB) în calitate de partener de implementare. Mecanismul include următoarele linii de produse:

- Sprijin combinat sub formă de împrumuturi și granturi pentru îmbunătățirea eficienței energetice a clădirilor rezidențiale.

Pentru a pune în aplicare investiția în instrument, Ungaria și MFB semnează un acord de punere în aplicare care include următorul conținut:

1. Descrierea procesului decizional al instrumentului: Decizia finală de atribuire a facilității este luată de un comitet pentru investiții sau de un alt organ de conducere echivalent relevant și este aprobată cu majoritatea voturilor membrilor care sunt independenți de guvern.
2. Cerințele-cheie ale politicii de investiții asociate, care includ:
 - a. Descrierea produsului financiar și a beneficiarilor finali eligibili.
 - b. Cerința ca toate investițiile care beneficiază de sprijin să fie viabile din punct de vedere economic.
 - c. Cerința de a respecta principiul de „a nu prejudicia în mod semnificativ”, astfel cum este prevăzută în Orientările tehnice privind principiul de „a nu prejudicia în mod semnificativ”

(2021/C58/01). În special, politica de investiții exclude de la eligibilitate următoarea listă de activități și active: (I) activitățile și activele legate de combustibilii fosili, inclusiv utilizarea în aval¹², (ii) activitățile și activele din cadrul schemei UE de comercializare a certificatelor de emisii (ETS) care realizează emisii preconizate de gaze cu efect de seră care nu sunt mai mici decât valorile de referință aplicabile¹³, (iii) activitățile și activele legate de depozitele de deșeuri, incineratoare¹⁴ și stațiile de tratare mecano-biologică¹⁵. În plus, sprijinul pentru sistemele de încălzire pe bază de gaze naturale se ridică la maximum 20 % din pachetul financiar total pentru această măsură.

- d. Cerința ca beneficiarii finali ai mecanismului să nu primească sprijin din partea altor instrumente ale Uniunii pentru a acoperi aceleași costuri.
3. Suma care face obiectul acordului de punere în aplicare, structura comisioanelor pentru partenerul de implementare și intermediarii financiari și cerința de a reinvesti orice restituiri în conformitate cu politica de investiții a facilității.
4. Cerințe de monitorizare, audit și control, inclusiv:
 1. Descrierea sistemului de monitorizare al partenerului de implementare pentru raportarea cu privire la investițiile mobilizate.
 2. Descrierea procedurilor partenerului de implementare care asigură prevenirea, detectarea și corectarea fraudei, a corupției și a conflictelor de interese.
 3. Obligația de a verifica eligibilitatea fiecărei operațiuni în conformitate cu cerințele prevăzute în acordul de punere în aplicare înainte de a se angaja să finanțeze o operațiune.
 4. Obligația de a efectua audituri ex post bazate pe riscuri, în conformitate cu un plan de audit al MFB. Aceste audituri verifică i) dacă sistemele de control sunt eficace, inclusiv detectarea fraudei, a corupției și a conflictelor de interese; respectarea principiului DNSH, a normelor privind ajutoarele de stat și a cerințelor privind obiectivele climatice; și iii) respectarea cerinței ca beneficiarii finali ai mecanismului să nu fi primit sprijin din partea altor instrumente ale Uniunii pentru a acoperi aceleași costuri. Auditurile verifică, de asemenea, legalitatea tranzacțiilor și respectarea condițiilor din acordul de punere în aplicare și din acordurile de finanțare aplicabile.

¹² Cu excepția (a) activelor și activităților de producere a energiei electrice și/sau termice, precum și a infrastructurii aferente de transport și distribuție care utilizează gaze naturale, care respectă condițiile prevăzute în anexa III la Orientările tehnice privind aplicarea principiului de „a nu prejudicia în mod semnificativ” (2021/C58/01) și (b) a activităților și activelor menționate la punctul (ii) pentru care utilizarea combustibililor fosili este temporară și inevitabilă din punct de vedere tehnic pentru tranziția în timp util către o operațiune fără combustibili fosili.

¹³ În cazul în care activitatea sprijinită generează emisii de gaze cu efect de seră preconizate care nu sunt semnificativ mai mici decât valorile de referință aplicabile, se furnizează o explicație a motivelor pentru care acest lucru nu este posibil. Criteriile de referință stabilite pentru alocarea cu titlu gratuit pentru activitățile care intră în domeniul de aplicare al schemei de comercializare a certificatelor de emisii, astfel cum se prevede în regulamentul de punere în aplicare (UE) 2021/447 al Comisiei.

¹⁴ Această excludere nu se aplică acțiunilor întreprinse în cadrul acestei măsuri în instalațiile dedicate exclusiv tratării deșeurilor periculoase nereciclabile și instalațiilor existente, în cazul în care acțiunile din cadrul acestei măsuri vizează creșterea eficienței energetice, captarea gazelor de evacuare pentru depozitare sau utilizare sau recuperarea materialelor din cenușa de incinerare, cu condiția ca astfel de acțiuni din cadrul acestei măsuri să nu conducă la o creștere a capacității de prelucrare a deșeurilor a instalațiilor sau la o prelungire a duratei de viață a instalațiilor; pentru care se furnizează dovezi la nivel de instalație.

¹⁵ Această excludere nu se aplică acțiunilor întreprinse în cadrul acestei măsuri în stațiile de tratare mecano-biologică existente, în cazul în care acțiunile din cadrul acestei măsuri vizează creșterea eficienței energetice sau readaptarea la operațiunile de reciclare a deșeurilor separate pentru compostarea deșeurilor biologice și a digestiei anaerobe a deșeurilor biologice, cu condiția ca astfel de acțiuni din cadrul acestei măsuri să nu conducă la o creștere a capacității de prelucrare a deșeurilor a instalațiilor sau la o prelungire a duratei de viață a instalațiilor; pentru care se furnizează dovezi la nivel de instalație.

5. Cerințe pentru investițiile în domeniul climei efectuate de partenerul de implementare: Cel puțin 61 266 991 EUR din investițiile MRR în mecanism contribuie la obiectivele legate de schimbările climatice, în conformitate cu anexa VI la Regulamentul privind MRR.¹⁶
6. Cerințe pentru selectarea intermediarilor financiari: MFB selectează intermediarii financiari într-un mod deschis, transparent și nediscriminatoriu. Controalele privind absența conflictelor de interese în ceea ce privește intermediarii financiari au loc și se efectuează ex ante pentru toți actorii financiari implicați.
7. Cerința de a semna acorduri de finanțare: MFB semnează acorduri de finanțare cu intermediarii financiari în conformitate cu cerințele-cheie care vor fi furnizate ca anexă la acordul de punere în aplicare. Cerințele-cheie ale acordului de finanțare includ toate cerințele în temeiul cărora funcționează mecanismul, inclusiv:
 1. Obligația intermediarului financiar de a lua decizii în conformitate *mutatis mutandis* cu cerințele de luare a deciziilor și de politică de investiții specificate mai sus, inclusiv în ceea ce privește respectarea principiului DNSH.
 2. Descrierea cadrului de monitorizare, audit și control pe care intermediarul financiar trebuie să îl instituie și care, *mutatis mutandis*, face obiectul tuturor cerințelor de monitorizare, audit și control specificate mai sus.

¹⁶ Beneficiarii finali asociați unor proiecte specifice au obligația de a furniza o justificare a domeniului de intervenție selectat pentru fiecare proiect sprijinit, împreună cu o descriere a proiectului, în scopul calculării contribuției în domeniul climei. Partenerul de implementare are, de asemenea, obligația de a furniza statului membru un raport semestrial privind punerea în aplicare a fiecărui proiect/fiecărei activități.

I.2. Jaloane, ținte, indicatori și calendarul de monitorizare și implementare aplicabile sprijinului financiar nerambursabil

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
104	C9.R1: Stabilirea tarifelor de rețea	Etapă	Noua metodologie de calculare a tarifelor de rețea	Dispoziție din decretul de adoptare care indică intrarea în vigoare a metodologiei				T2	2026	Adoptarea de către autoritatea de reglementare (MEKH) și intrarea în vigoare a unei noi metodologii de calculare a tarifelor de rețea care reflectă costurile și sunt nediscriminatorii.
105	C9.R2: Adaptarea actului (actelor) juridic (e) privind contoarele inteligente	Etapă	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e)	Dispoziție legală care indică data de intrare în vigoare a actului (actelor) juridic (e)				T2	2026	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) care: a. Reducerea pragului obligatoriu de instalare a contoarelor inteligente de la 5 000 kWh/an la 4 000 kWh/an pentru consumatorii racordați la rețeaua de joasă tensiune cu o conexiune de maximum 3x80A. În plus, actul (actele) juridic (e) stabilește (stabilesc) că OSD acoperă costurile de instalare pentru acești consumatori; b. Să stabilească faptul că OD acoperă costurile de instalare a primului contor inteligent pentru toți consumatorii racordați la rețeaua de joasă tensiune cu o conexiune care furnizează maximum 3x80A și care solicită un contor inteligent.
106	C9.R3: Consolidarea rolului agregatorilor	Etapă	Adoptarea actului (actelor) juridic (e)	Publicarea în Jurnalul Oficial				T2	2026	Adoptarea și publicarea în Jurnalul Oficial a actului (actelor) juridic (e) care: i) Să permită utilizatorilor activi să încheie contracte cu agregatorii pentru a-și pune la dispoziție energia electrică autoprodusă; ii) definirea modelului utilizat pentru a determina normele de compensare și responsabilitatea pentru dezechilibre a serviciilor de echilibrare ale agregatorilor.
107	C9.R4: Utilizarea pe scară mai largă a prețurilor dinamice	Etapă	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e)	Dispoziție legală care indică data de intrare în vigoare a				T2	2026	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) care:

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
	în contractele de achiziție de energie electrică			actului (actelor) juridic (e)						i) să permită consumatorilor rezidențiali și microîntreprinderilor să încheie contracte voluntare de achiziție de energie electrică cu prețuri dinamice; ii) să permită consumatorilor rezidențiali și microîntreprinderilor care au optat pentru contracte cu prețuri dinamice să revină la sistemul de serviciu universal.
108	C9.R5: Deschiderea piețelor rezervelor minime obligatorii pentru a încuraja concurența	Etapă	Intrarea în vigoare a deciziei MEKH de aprobare a codului de rețea modificat	Dispoziție din decizia MEKH care indică intrarea în vigoare a codului de rețea modificat				T2	2026	Intrarea în vigoare a deciziei MEKH de aprobare a codului de rețea modificat. Codul de rețea: i) Să stabilească un prag de cel puțin 1 MW pentru licitarea pe piața de echilibrare; ii) Să elimine barierele din calea integrării producătorilor dependenți de condițiile meteorologice și a instalațiilor de stocare a energiei electrice pe piața capacității de echilibrare și pe piața energiei de echilibrare.
109	C9.R6: Extinderea comunităților energetice	Etapă	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e)	Dispoziție legală care indică data de intrare în vigoare a actului (actelor) juridic (e)				T2	2026	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) care: i) să extindă opțiunile privind formele juridice în care pot fi înființate comunitățile energetice și să stabilească norme care să reglementeze funcționarea acestor entități; ii) să extindă serviciile pe care comunitățile energetice le pot furniza membrilor lor; iii) să stabilească norme pentru decontarea și contabilizarea partajării energiei între rezidenții clădirilor cu mai multe apartamente care acționează ca o comunitate energetică rezidențială.

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
110	C9.R7: Stimulente juridice pentru adoptarea stocării energiei	Etapă	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e)	Dispoziție legală care indică data de intrare în vigoare a actului (actelor) juridic (e)				T2	2026	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) care: i) să permită amplasarea în același loc a instalațiilor de stocare și a generatoarelor dependente de condițiile meteorologice (eoliene și solare); ii) asigurarea controlabilității de la distanță a instalațiilor de stocare cu o capacitate mai mare de 0,2 MW.
111	C10.R8: Modificări ale actului (actelor) juridic (e) care integrează energia geotermală	Etapă	Intrarea în vigoare a modificării (modificărilor) actului (actelor) juridic (e) care integrează energia geotermală	Dispoziție legală care indică data de intrare în vigoare a actului (actelor) juridic (e)				T2	2026	Intrarea în vigoare a modificării (modificărilor) actului (actelor) juridic (e) privind procedurile și condițiile de acordare a autorizațiilor de explorare și exploatare a energiei geotermale.
112	C9.I1. Măsură extinsă: Schemă de granturi pentru dezvoltarea rețelei de energie electrică	Țintă	Acorduri juridice semnate cu beneficiarii finali		Procentul (%)	0	100	T2	2026	MFB trebuie să fi încheiat acorduri legale de grant cu beneficiarii pentru o sumă necesară pentru a utiliza 100 % din investițiile MRR în schemă (ținând seama de comisioanele de gestionare).
113	C9.I1. Măsură extinsă: Schemă de granturi pentru dezvoltarea rețelei de energie electrică	Etapă	Ministerul a finalizat investiția	Certificatul de transfer		856 756 163.36	1 500 000 0 00	T2	2026	Ungaria transferă 643 243 836,64 EUR către MFB pentru facilitare (luând în considerare comisioanele de gestionare).
114	C9.I2: De instituire a unui instrument financiar pentru îmbunătățirea eficienței energetice a clădirilor rezidențiale	Etapă	Acord de punere în aplicare	Intrarea în vigoare a acordului de punere în aplicare				T2	2026	Intrarea în vigoare a Acordului de punere în aplicare dintre Ungaria și Banca Ungară de Dezvoltare (Magyar Fejlesztési Bank Zrt. MFB).
115	C9.I2: De instituire a unui instrument financiar pentru	Țintă	Acorduri juridice semnate cu beneficiarii finali		%	0	100	T2	2026	MFB trebuie să fi încheiat acorduri juridice de finanțare cu beneficiarii finali pentru o sumă necesară pentru a utiliza 100 % din

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
	îmbunătățirea eficienței energetice a clădirilor rezidențiale									investițiile MRR în mecanism (ținând seama de comisioanele de gestionare). 100 % din această finanțare contribuie la obiectivele climatice utilizând metodologia din anexa VI la Regulamentul privind MRR.
116	C9.I2: De instituire a unui instrument financiar pentru îmbunătățirea eficienței energetice a clădirilor rezidențiale	Etapă	MFB a finalizat investiția	Certificatul de transfer				T2	2026	Ungaria transferă 61 266 991 EUR către MFB pentru mecanism.

J. COMPONENTA 10: MEDIUL DE AFACERI

Obiectivul acestei componente este de a consolida capacitatea Băncii Ungare de Dezvoltare (Magyar Fejlesztési Bank, MFB) de a remedia disfuncționalitățile pieței și de a sprijini dezvoltarea economică a Ungariei, prin combinarea unei reforme a guvernantei cu o injecție semnificativă de capital. Reforma guvernantei urmărește să consolideze independența, cadrul operațional și structurile de responsabilitate ale MFB. Injecția de capital va permite MFB să își intensifice activitatea de finanțare în cadrul a trei linii strategice ale programului: Competitivitatea IMM-urilor, locuințele de închiriat și studențești la prețuri accesibile, precum și capitalul de risc pentru întreprinderile aflate în faza de început și cu creștere puternică.

Componenta contribuie la punerea în aplicare a recomandărilor specifice fiecărei țări, în special a CSR 2022.5 (promovarea investițiilor în cercetare și inovare), CSR 2023.1 (măsuri-țintă de sprijin în sectorul locuințelor pentru gospodăriile cu venituri mici), CSR 2024.1 (măsuri-țintă de sprijin în sectorul locuințelor pentru gospodăriile cu venituri mici), CSR 2025.1, 3 și 6 (eliminarea treptată a plafoanelor rămase pentru prețuri și dobânzi și a măsurilor echivalente; Să stimuleze dezvoltarea piețelor de capital prin creșterea stimulentei fiscale și de reglementare; Să consolideze cadrul de inovare pentru sectorul public și întreprinderi prin îmbunătățirea previzibilității cheltuielilor publice pentru C & D și printr-o mai bună direcționare a măsurilor existente către IMM-uri; Să direcționeze măsurile de sprijin din sectorul locuințelor către gospodăriile cu venituri mici și să sporească oferta de locuințe, inclusiv pentru locuințele sociale).

Se preconizează că nicio măsură din cadrul acestei componente nu prejudiciază în mod semnificativ obiectivele de mediu în sensul articolului 17 din Regulamentul (UE) 2020/852, ținând seama de descrierea măsurilor și a etapelor de atenuare prevăzute în planul de redresare și reziliență în conformitate cu Orientările tehnice privind aplicarea principiului de „a nu prejudicia în mod semnificativ” (2021/C58/01).

J.1. Descrierea reformelor și a investițiilor pentru sprijinul financiar nerambursabil

C10.R1: Reforma guvernantei Magyar Fejlesztési Bank

Obiectivul acestei măsuri este de a reforma Banca Ungară de Dezvoltare a Societății cu răspundere limitată (*Magyar Fejlesztési Bank Zrt.* (MFB)], pentru a-și consolida independența, guvernanta și cadrul operațional.

Reforma constă în adoptarea unei legislații de modificare a cadrului de guvernanta și operațional al MFB și a modalităților de numire a Consiliului de administrație, precum și a Consiliului de supraveghere și a Comitetului de audit.

C10.I1: Injecție de capital în Magyar Fejlesztési Bank (MFB)

Obiectivul acestei măsuri este de a sprijini potențialul de creștere al economiei maghiare prin ajustarea structurală a nivelului sprijinului public disponibil pentru a remedia disfuncționalitățile pieței și ineficiențele din cadrul economiei. Măsura constă într-o injecție de capital în valoare de 1 126 815 025 EUR în societatea cu răspundere limitată Magyar Fejlesztési Bank Zrt. (MFB)].

MFB adoptă o nouă politică de investiții pentru utilizarea capitalului propriu suplimentar. Politica de investiții stabilește alocarea capitalurilor proprii între trei linii de program, și anume (i) competitivitatea IMM-urilor, (ii) locuințe de închiriat la prețuri accesibile și dezvoltarea căminelor studențești pentru gospodăriile cu venituri mici și studenți, (iii) capitalul de risc și capitalul de creștere. Acesta include, de asemenea, descrierea produsului (produselor) financiar

(e), inclusiv tipul preconizat de beneficiari finali eligibili pe care se preconizează că îi va sprijini inițial capitalul propriu suplimentar, calendarul de punere în aplicare preconizat și sumele alocate fiecărui program financiar, precum și multiplicatorul efectului de levier preconizat pentru fiecare program de investiții.

MFB utilizează pentru capitalul propriu suplimentar același sistem de audit și control care a fost evaluat pozitiv de Comisie în conformitate cu articolul 157 din Regulamentul (UE, Euratom) 2024/2509.

Politica de investiții impune ca produsul (produsele) financiar (financiare) pe care îl (le) sprijină capitalurile proprii suplimentare să respecte principiul de „a nu prejudicia în mod semnificativ”, astfel cum este prevăzut în Orientările tehnice privind aplicarea principiului de „a nu prejudicia în mod semnificativ” (2021/C58/01). În special, politica de investiții exclude de la eligibilitate următoarea listă de activități și active: (I) activitățile și activele legate de combustibili fosili, inclusiv utilizarea în aval¹⁷, (ii) activitățile și activele din cadrul schemei UE de comercializare a certificatelor de emisii (ETS) care realizează emisii preconizate de gaze cu efect de seră care nu sunt mai mici decât valorile de referință relevante¹⁸, (iii) activitățile și activele legate de depozitele de deșeuri, incineratoare¹⁹ și stațiile de tratare mecano-biologică²⁰. În plus, în cazul sprijinului general acordat întreprinderilor, politica de investiții va exclude întreprinderile cu un accent considerabil²¹ în următoarele sectoare: (I) producția de energie pe bază de combustibili fosili și activitățile conexe²²; (II) industriile mari consumatoare de energie și/sau cu emisii ridicate de

¹⁷Cu excepția (a) activelor și activităților de generare de energie electrică și/sau termică, precum și a infrastructurii conexe de transport și distribuție pe gaze naturale, care respectă condițiile prevăzute în anexa III la Orientările tehnice privind aplicarea principiului de „a nu prejudicia în mod semnificativ” (2021/C58/01) și (b) activitățile și activele prevăzute la punctul (ii) pentru care utilizarea combustibililor fosili este temporară și inevitabilă din punct de vedere tehnic pentru tranziția în timp util către o operațiune fără combustibili fosili.

¹⁸În cazul în care activitatea sprijinită generează emisii de gaze cu efect de seră preconizate care nu sunt semnificativ mai scăzute decât valorile de referință relevante, ar trebui furnizată o explicație a motivelor pentru care acest lucru nu este posibil. Criteriile de referință stabilite pentru alocarea cu titlu gratuit pentru activitățile care intră în domeniul de aplicare al schemei de comercializare a certificatelor de emisii, astfel cum se prevede în regulamentul de punere în aplicare (UE) 2021/447 al Comisiei.

¹⁹Această excludere nu se aplică acțiunilor întreprinse în cadrul acestei măsuri în instalațiile dedicate exclusiv tratării deșeurilor periculoase nereciclabile și instalațiilor existente, în cazul în care acțiunile din cadrul acestei măsuri vizează creșterea eficienței energetice, captarea gazelor de evacuare pentru depozitare sau utilizare sau recuperarea materialelor din cenușa de incinerare, cu condiția ca astfel de acțiuni din cadrul acestei măsuri să nu conducă la o creștere a capacității de prelucrare a deșeurilor a instalațiilor sau la o prelungire a duratei de viață a instalațiilor; pentru care se furnizează dovezi la nivel de instalație.

²⁰Această excludere nu se aplică acțiunilor întreprinse în cadrul acestei măsuri în stațiile de tratare mecano-biologică existente, în cazul în care acțiunile din cadrul acestei măsuri vizează creșterea eficienței energetice sau readaptarea la operațiunile de reciclare a deșeurilor separate pentru compostarea deșeurilor biologice și a digestiei anaerobe a deșeurilor biologice, cu condiția ca astfel de acțiuni din cadrul acestei măsuri să nu conducă la o creștere a capacității de prelucrare a deșeurilor a instalațiilor sau la o prelungire a duratei de viață a instalațiilor; pentru care se furnizează dovezi la nivel de instalație.

²¹Se consideră că un beneficiar final pune un „accent considerabil” pe un sector sau o activitate economică în cazul în care un astfel de sector sau activitate este identificat (ă) ca fiind o parte esențială a activității beneficiarului final în raport cu venitul brut, profitul sau baza de clienți a beneficiarului final. Veniturile brute generate de sectorul sau de activitatea restricționat (ă) nu vor depăși, în niciun caz, 50 % din venitul brut.

²²Cu excepția (a) activelor și activităților de generare de energie electrică și/sau termică, precum și a infrastructurii conexe de transport și distribuție pe gaze naturale, care respectă condițiile prevăzute în anexa III la Orientările tehnice privind aplicarea principiului de „a nu prejudicia în mod semnificativ” (2021/C58/01) și (b) activitățile și activele prevăzute la punctul (ii) pentru care utilizarea combustibililor fosili este temporară și inevitabilă din punct de vedere tehnic pentru tranziția în timp util către o operațiune fără combustibili fosili.

CO2²³; (III) producția, închirierea sau vânzarea de vehicule poluante²⁴; (IV) colectarea deșeurilor, tratarea și eliminarea deșeurilor²⁵, (v) prelucrarea combustibilului nuclear, producția de energie nucleară.

În plus, politica în materie de investiții impune respectarea legislației UE și naționale relevante în domeniul mediului a beneficiarilor finali.

Îndeplinirea satisfăcătoare a jaloanelor din cadrul acestei măsuri este condiționată de îndeplinirea satisfăcătoare a jaloanelor reformei 1 – Reforma guvernantei Magyar Fejlesztési Bank.

²³ Inclusiv activitățile și activele din cadrul sistemului UE de comercializare a certificatelor de emisii (ETS) cu emisii preconizate de gaze cu efect de seră care nu sunt mai mici decât valorile de referință relevante. În cazul în care activitatea sprijinită generează emisii de gaze cu efect de seră preconizate care nu sunt semnificativ mai scăzute decât valorile de referință relevante, ar trebui furnizată o explicație a motivelor pentru care acest lucru nu este posibil. Criteriile de referință stabilite pentru alocarea cu titlu gratuit pentru activitățile care intră în domeniul de aplicare al schemei de comercializare a certificatelor de emisii, astfel cum se prevede în regulamentul de punere în aplicare (UE) 2021/447 al Comisiei.

²⁴ Vehiculele poluante sunt definite ca vehicule fără emisii zero.

²⁵ Această excludere nu se aplică acțiunilor întreprinse în instalațiile dedicate exclusiv tratării deșeurilor periculoase nereciclabile și instalațiilor existente, în cazul în care acțiunile din cadrul acestei măsuri vizează creșterea eficienței energetice, captarea gazelor de evacuare pentru depozitare sau utilizare sau recuperarea materialelor din cenușa de incinerare, cu condiția ca astfel de acțiuni din cadrul acestei măsuri să nu conducă la o creștere a capacității de prelucrare a deșeurilor a instalațiilor sau la o prelungire a duratei de viață a instalațiilor, pentru care se furnizează dovezi la nivel de instalație.

J.2. Jaloane, ținte, indicatori și calendarul de monitorizare și implementare aplicabile sprijinului financiar nerambursabil

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
117	C10.R1 Reforma guvernanței Magyar Fejlesztési Bank	Etapă	Legislație de modificare a guvernanței Magyar Fejlesztési Bank (MFB)	Dispoziție legală care indică data de intrare în vigoare a legislației				T2	2026	Intră în vigoare acte legislative de modificare a guvernanței MFB. Legislația impune: - Interdicția impusă persoanelor care dețin o funcție politică de rang înalt, persoanelor care dețin o funcție de conducere în administrația guvernamentală (inclusiv secretar de stat administrativ, secretar de stat adjunct, șef de departament, șef de departament adjunct) și persoanelor implicate în activități profesionale de lobby (astfel cum sunt definite în Legea privind MFB) de a deține funcții în Consiliul de administrație, Consiliul de supraveghere sau Comitetul de audit al MFB, completată de o perioadă de incompatibilitate de șase luni. - Stabilirea procedurilor de numire a membrilor Consiliului de administrație, ai Consiliului de supraveghere și ai Comitetului de audit, inclusiv a unor criterii obiective de adecvare și profesionale, a unor garanții privind conflictele de interese, a unor declarații obligatorii de interese și a unor limite privind renumirile. - Membrii Consiliului de administrație, ai Consiliului de supraveghere și ai Comitetului de audit pot fi demiși numai din motive obiective, care sunt specificate în lege. - Înființarea unei întreprinderi de risc și a unui comitet de gestionare a riscurilor responsabil cu furnizarea de avize și recomandări fără caracter obligatoriu Consiliului de administrație responsabil cu evaluările tehnice și de reglementare ale operațiunilor de investiții propuse și cu verificarea conformității cu politica de investiții, cu normele MRR și cu alte cerințe de reglementare aplicabile;

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										- Interdicția ca MFB să finanțeze entități ai căror beneficiari reali nu pot fi verificați. - Verificarea obligatorie a beneficiarilor reali înainte de deciziile de finanțare, precum și publicarea anuală a informațiilor privind fondurile finanțate, vehiculele investiționale gestionate de MFB. - Selectarea tuturor intermediarilor financiari prin cereri de propuneri deschise, competitive și neexclusive - Cerința de a publica un raport anual de conformitate întocmit de auditori independenți care să verifice respectarea criteriilor enumerate mai sus. Auditul evaluează, de asemenea, procedurile privind integritatea și conflictele de interese, conformitatea procedurală, transparența structurilor taxelor și mecanismele existente pentru a preveni dubla finanțare din surse alocate din programele Uniunii.
118	C10.R1 Reforma guvernantei Magyar Fejlesztési Bank	Etapă	Numirea organismelor de guvernanță ale MFB	Numirea oficială a organismelor de guvernanță ale MFB, în conformitate cu noul cadru de guvernanță.				T2	2026	Numirea Consiliului de administrație, a Consiliului de supraveghere și a Comitetului de audit al MFB în conformitate cu legislația de modificare a guvernantei MFB.
119	C10.R1 Reforma guvernantei Magyar Fejlesztési Bank	Etapă	Revizuirea schemelor de creditare subvenționate de MFB	Revizuirea schemelor de creditare subvenționate de MFB.				T2	2026	Un raport de revizuire al MFB privind sistemele de creditare subvenționate existente ale MFB, care identifică sistemele care nu au o aditionalitate clară sau care elimină finanțarea de pe piața privată și oferă recomandări Consiliului de administrație al MFB cu privire la o strategie de eliminare a acestor sisteme. Se adoptă o rezoluție a Consiliului de administrație al MFB prin care se angajează să acționeze pe baza recomandărilor din raport.

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
120	C10.R1 Reforma guvernanței Magyar Fejlesztési Bank	Etapă	Revizuirea garanțiilor de stat și a altor măsuri de sprijin din partea statului care acoperă operațiunile MFB	Revizuirea garanțiilor de stat și a altor măsuri de sprijin din partea statului care acoperă operațiunile MFB.				T2	2026	Un raport guvernamental de revizuire a garanțiilor de stat privind creditarea MFB și partajarea riscurilor de stat (schema de egalizare a capitalului, sistemul de egalizare a dobânzii și sistemul de acoperire a ratei de schimb), cu recomandări adresate Consiliului de administrație al MFB pentru limitarea expunerii directe a bugetului public general la operațiunile MFB și strategia de eliminare treptată a garanțiilor de stat inutile (inclusiv sistemul de egalizare a dobânzii). O scrisoare oficială din partea ministrului de finanțe prin care acesta se angajează să dea curs recomandărilor din raport se transmite Comisiei.
121	C10.I1 Injecție de capital în Magyar Fejlesztési Bank (MFB)	Etapă	Politică de investiții	Adoptarea unei politici de investiții				T2	2026	Adoptarea unei noi politici de investiții pentru MFB pentru utilizarea capitalului propriu suplimentar, în conformitate cu descrierea măsurii.
122	C10.I1 Injecție de capital în Magyar Fejlesztési Bank (MFB)	Etapă	Injecție de capital	Certificatul de transfer				T2	2026	Ungaria transferă 1 126 815 025 EUR către MFB pentru a- și majora capitalul propriu. Pe lângă injecția de capital în MFB, care constituie investiția MRR, Ungaria transmite un raport în care prezintă acțiunile întreprinse de MFB până la 31 august 2026 pentru a pune în aplicare politica de investiții, inclusiv măsurile luate pentru punerea în aplicare a produselor financiare pe care se preconizează că le va sprijini inițial capitalul propriu suplimentar, precum și măsurile preconizate a fi luate pentru punerea în aplicare în continuare a produselor respective.

J.3. Descrierea reformelor și a investițiilor pentru împrumut

C10.I2: Supliment la injecția de capital în Magyar Fejlesztési Bank (MFB)

Obiectivul acestei măsuri este de a sprijini potențialul de creștere al economiei maghiare prin ajustarea structurală a nivelului sprijinului public disponibil pentru a remedia disfuncționalitățile pieței și ineficiențele din cadrul economiei.

Măsura constă într-o injecție de capital în valoare de 688 338 565 EUR în societatea cu răspundere limitată Magyar Fejlesztési Bank Zrt. (MFB)]. Această sumă se adaugă la orice sumă prevăzută în cadrul măsurii C10.I1. Această injecție de capital în valoare de 688 de milioane EUR va fi utilizată pentru cofinanțarea investițiilor cu BEI în economia Ungariei. Îndeplinirea satisfăcătoare a jaloanelor din cadrul acestei măsuri este condiționată de îndeplinirea satisfăcătoare a jaloanelor reformei 1 – Reforma guvernantei Magyar Fejlesztési Bank.

J.4. Jaloane, ținte, indicatori și calendarul de monitorizare și implementare aplicabile împrumutului

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Kilometraje/ Țintă	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
123	C10.I2 Injecție de capital în Magyar Fejlesztési Bank (MFB)	Etapă	Act juridic privind injectia de capital din partea MFB și alocarea BEI	Intrarea în vigoare a unui act juridic				T2	2026	Intrarea în vigoare a unui act juridic prin care se alocă 688 338 565 EUR dintr-o injecție de capital a MFB care urmează să fie utilizată de MFB pentru un acord de coinvestiții cu BEI.
124	C10.I2 Injecție de capital în Magyar Fejlesztési Bank (MFB)	Etapă	Injectia de capital și semnarea unui memorandum de înțelegere între Ungaria și BEI	Certificat de transfer și semnarea unui memorandum de înțelegere între Ungaria și BEI				T2	2026	Ungaria transferă 688 338 565 EUR către MFB pentru a-și majora capitalul propriu. Semnarea unui memorandum de înțelegere între Ungaria și BEI cu privire la un acord de coinvestiții pentru utilizarea capitalului propriu respectiv. Memorandumul de înțelegere respectiv include o înțelegere conform căreia MFB urmează să coinvestească în proiecte finanțate de BEI în Ungaria în <i>condiții pari passu</i> cu BEI (cu excepția stabilirii prețurilor), tipurile de produse, domeniile, beneficiarii, guvernanța și calendarul de punere în aplicare, inclusiv semnarea unui acord juridic până la 30 noiembrie 2026.

K. COMPONENTA 11: INOVAREA DIGITALĂ

Obiectivul acestei componente este de a consolida infrastructura și capacitățile digitale ale Ungariei în trei dimensiuni complementare. Prin contribuții la programele consacrate ale UE, Ungaria urmărește să asigure accesul la capacitatea de calcul de frontieră în domeniul inteligenței artificiale prin intermediul unei gigafabrici de IA sau al unei tehnologii cuantice echivalente în cadrul întreprinderii comune EuroHPC și să își consolideze infrastructura de conectivitate securizată prin participarea la programul de sateliți IRIS2. La nivel național, componenta sprijină modernizarea serviciilor de e-guvernare, inclusiv modernizarea sistemelor digitale de gestionare a identității și a accesului și introducerea unui portofel digital, pentru a îmbunătăți accesibilitatea și securitatea serviciilor publice pentru cetățeni și întreprinderi.

Componenta contribuie la abordarea recomandărilor specifice fiecărei țări, în special a CSR 2025.3. (Consolidarea cadrului de inovare pentru sectorul public și întreprinderi prin îmbunătățirea previzibilității cheltuielilor publice pentru C & D și printr-o mai bună direcționare a măsurilor existente către IMM-uri).

Se preconizează că nicio măsură din cadrul acestei componente nu prejudiciază în mod semnificativ obiectivele de mediu în sensul articolului 17 din Regulamentul (UE) 2020/852, ținând seama de descrierea măsurilor și a etapelor de atenuare prevăzute în planul de redresare și reziliență în conformitate cu Orientările tehnice privind aplicarea principiului de „a nu prejudicia în mod semnificativ” (2021/C58/01).

K.1. Descrierea reformelor și a investițiilor pentru sprijinul financiar nerambursabil

C11.I1: Serviciile de guvernare electronică

Obiectivul măsurii este de a promova adoptarea serviciilor de e-guvernare în domeniul identificării electronice și al serviciilor de încredere.

Măsura constă în: (I) modernizarea sistemului (sistemelor) de identificare și de gestionare a accesului în cadrul guvernării electronice; (II) punerea la dispoziția utilizatorilor a identității digitale pentru dispozitivele portabile și portofelul digital; și (iii) crearea de noi funcționalități de e-guvernare sau modernizarea celor existente.

K.2. Jaloane, ținte, indicatori și calendarul de monitorizare și implementare aplicabile sprijinului financiar nerambursabil

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
125	C11.I1 Servicii de e-guvernare	Etapă	Soluția pentru portofelul digital de date	Modernizarea sau crearea de sisteme				T2	2026	Intervențiile în domeniul e-guvernării: (I) să modernizeze sistemul (sistemele) de identificare și de gestionare a accesului în cadrul guvernării electronice; (II) pun la dispoziția utilizatorilor identitatea digitală a dispozitivelor portabile și a portofelului digital; și (III) crearea de noi funcționalități de e-guvernare sau modernizarea celor existente.

K.3. Descrierea reformelor și a investițiilor pentru împrumut

C11.I2: Gigafabrica de IA și alte infrastructuri de calcul EuroHPC

Obiectivul acestei măsuri este de a sprijini înființarea de către Ungaria a gigafabricilor de inteligență artificială și accesul Ungariei la acestea și la serviciile lor.

Măsura constă într-o contribuție voluntară de 500 de milioane EUR la întreprinderea comună EuroHPC, pentru a oferi sprijin financiar unei gigafabrici de IA și/sau unei infrastructuri avansate de IA/HPC și/sau unor inițiative în domeniul tehnologiei cuantice și/sau unei alte infrastructuri de calcul EuroHPC și/sau oricăror alte proiecte de cercetare și inovare EuroHPC care urmează să fie stabilite în Uniune.

C11.I3: Contribuție voluntară la IRIS2

Obiectivul măsurii este de a sprijini capacitățile de comunicații securizate ale Ungariei.

Măsura constă într-o contribuție voluntară de 500 de milioane EUR la Programul UE privind conectivitatea securizată (IRIS2). Contribuția poate sprijini, fără a se limita la acestea, achiziționarea de sateliți suplimentari, infrastructura terestră cu gateway și punct de prezență situate în Ungaria, capacitatea de comunicare a sateliților și/sau dezvoltarea de activități auxiliare de conectivitate.

K.4. Jaloane, ținte, indicatori și calendarul de monitorizare și implementare aplicabile împrumutului

Număr Număr	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
126	C11.I2 Gigafabrica de IA și alte infrastructuri de calcul EuroHPC	Etapă	Semnarea acordului de contribuție dintre Ungaria și întreprinderea comună EuroHPC și plata contribuției voluntare către întreprinderea comună EuroHPC	Semnarea acordului de contribuție				T2	2026	Semnarea acordului de contribuție dintre Ungaria și întreprinderea comună EuroHPC. Acordul de contribuție respectiv include: — Indicarea activităților care urmează să fie finanțate prin contribuția voluntară, și anume sprijinul financiar pentru o gigafabrică de IA și/sau o infrastructură avansată de IA/HPC și/sau inițiative în domeniul tehnologiei cuantice și/sau alte infrastructuri de calcul EuroHPC și/sau orice alte proiecte de cercetare și inovare EuroHPC, care urmează să fie stabilite în Uniune. — Cerința ca respectiva contribuție voluntară să fie utilizată în conformitate cu principiul de „a nu prejudicia în mod semnificativ”, astfel cum este prevăzut în Orientările tehnice 2021/C58/01. — Cuantumul exact al contribuției voluntare din fondul MRR. — Cerința ca sumele neutilizate care fac obiectul acordului să fie utilizate de întreprinderea comună EuroHPC în beneficiul statului membru în cauză și să nu fie transferate înapoi statului membru. — Ungaria transferă 500 milioane EUR către întreprinderea comună pentru calculul european de înaltă performanță.
127	C11.I3 Contribuție voluntară la IRIS2	Etapă	Semnarea Acordului privind contribuția dintre Ungaria și Comisia Europeană și atribuirea unei contribuții voluntare la Programul UE privind conectivitatea securizată (IRIS2)	Semnarea acordului de contribuție				T2	2026	Semnarea acordului de contribuție dintre Ungaria și Comisia Europeană. Acordul de contribuție respectiv include activitățile care ar urma să fie finanțate în cadrul contribuției voluntare. Ungaria transferă 500 de milioane EUR către Programul UE privind conectivitatea securizată (IRIS2).

2. Costul total estimat al planului de redresare și reziliență

Costul total estimat al planului de redresare și reziliență al Ungariei este de 3 553 302 225 000 HUF, și anume 10 000 000 000 EUR, pe baza cursului mediu de schimb de referință HUF EUR al BCE din 9 iunie 2026.

SECȚIUNEA 2: SPRIJIN FINANCIAR

1. Financiară adecvată

Tranșele menționate la articolul 2 alineatul (2) se organizează după cum urmează:

1.1. Prima tranșă (sprijin nerambursabil):

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume
1	C1.I1 Dezvoltarea unei educații publice competitive utilizând tehnologia secolului 21	Etapă	Livrarea de notebookuri și instrumente digitale
2	C1.I2 Sprijinirea educației elevilor cu nevoi educaționale speciale	Etapă	Furnizarea de servicii de sprijin pentru educația copiilor cu nevoi educaționale speciale
3	C1.R1 Reducerea riscului de segregare în școli	Etapă	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) care prevede (prevăd) reducerea sprijinului de stat pentru școlile primare și gimnaziale cu o proporție scăzută de elevi defavorizați
4	C1.R2 Îmbunătățirea atractivității profesiei de cadru didactic	Etapă	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) de creștere a salariilor cadrelor didactice din sistemul public de învățământ
5	C1.I3 Construirea de structuri de îngrijire a copiilor	Țintă	Structuri construite de îngrijire a copiilor
6	C1.I4 Modernizarea infrastructurii școlare	Etapă	Construirea și renovarea unităților școlare
7	C2.R1 Modernizarea programelor de învățământ superior	Etapă	Revizuirea programelor de învățământ superior
8	C2.I1 Inovarea instituțională în învățământul superior	Etapă	Materiale didactice digitale accesibile în învățământul superior
9	C2.I2 Modernizarea infrastructurii și digitalizarea în instituțiile de învățământ superior	Etapă	Renovarea infrastructurii clădirilor în vederea creșterii eficienței energetice și construirea de clădiri noi în instituțiile de învățământ superior
10	C2.I3 Infrastructura de educație și formare profesională pentru secolul 21	Țintă	Centre de educație și formare profesională echipate și dotate cu infrastructură modernizată

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume
11	C2.I4 Dezvoltarea centrului central de examinare	Etapă	Renovarea centrului central de examinare
12	C2.I5 Sprijin pentru cercetare și dezvoltare	Țintă	Sprijinirea instituțiilor de cercetare
13	C3.I1 Producția și utilizarea energiei din surse regenerabile în localitățile defavorizate	Țintă	Instalarea de capacități de producție de energie din surse regenerabile în beneficiul gospodăriilor din municipalitățile selectate în cadrul programului de recuperare a decalajelor
14	C3.I2 Promovarea ocupării forței de muncă și a dezvoltării competențelor pe baza particularităților locale	Țintă	Participarea la programe de socializare a forței de muncă
15	C3.I3 pedagogie orientată spre comunitate	Țintă	Dezvoltarea pedagogică a instituțiilor publice de învățământ sau de formare profesională
16	C4.R1 Sensibilizare – apă	Etapă	Adoptarea unui plan de acțiune privind gestionarea durabilă a apei
17	C4.R1 Sensibilizare – apă	Țintă	Numărul hectarelor de intervenții de retenție a apei
18	C4.I1 Protecția naturii	Etapă	Livrarea stației de pompare Kvassay – Faza 2
19	C4.R2 Reglementarea internă a tranziției către o economie circulară	Etapă	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) necesar (e) pentru operaționalizarea practicii de gestionare a deșeurilor și adoptarea unui plan național de gestionare a deșeurilor
20	C4.R3: Plan de acțiune pentru activitățile de sensibilizare la nivel local	Etapă	Adoptarea unui plan național de acțiune în domeniul comunicării
21	C5.I1 Dezvoltarea unei linii de cale ferată suburbane	Etapă	Lucrări legate de tronsonul feroviar Debrecen-Balmazújváros
22	C5.I2 Comutarea congestionării rețelei feroviare pe coridorul TEN-T	Etapă	Lucrări legate de tronsonul feroviar Békéscsaba-Lőkősháza
23	C5.I3 Dezvoltarea transportului cu autobuzul cu emisii zero	Țintă	Livrarea de autobuze cu emisii zero
24	C5.I4 Dezvoltarea sistemului de tramvai și troleibuz	Etapă	Tramvaie

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume
25	C5.I4 Dezvoltarea sistemului de tramvai și troleibuz	Etapă	Troleibuze
26	C5.I5: Lucrări pe tronsonul feroviar	Etapă	Lucrări legate de tronsonul feroviar Szeged-Rendező – Röske – frontiera țării
27	C5.I6: Stimularea adoptării de către întreprinderi a vehiculelor electrice (VE)	Țintă	Sprijin financiar pentru achiziționarea de vehicule electrice
28	C5.I7: Instituirea unui instrument financiar pentru a crește gradul de instalare a stațiilor de încărcare pentru vehiculele electrice (VE)	Etapă	Acord de punere în aplicare
29	C5.I7: Instituirea unui instrument financiar pentru a crește gradul de instalare a stațiilor de încărcare pentru vehiculele electrice (VE)	Țintă	Acorduri juridice semnate cu beneficiarii finali
30	C5.I7: Instituirea unui instrument financiar pentru a crește gradul de instalare a stațiilor de încărcare pentru vehiculele electrice (VE)	Etapă	Ministerul a finalizat investiția
31	C5.R1 Reforma tarifară	Etapă	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) referitor (e) la tarife
35	C6.R1 Transformarea reglementării energiei electrice	Etapă	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) privind contorizarea brută
36	C6.R2 Încurajarea implementării energiei eoliene onshore	Etapă	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e)
37	C6.R2 Încurajarea implementării energiei eoliene onshore	Etapă	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e)
38	C6.R3 Accelerarea racordării proiectelor privind energia din surse regenerabile la rețea	Etapă	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e)
39	C6.R3 Accelerarea racordării proiectelor privind energia din surse regenerabile la rețea	Țintă	Autorizația de racordare la rețea pentru capacitatea centralelor electrice din surse regenerabile
39bis	C6.R3 Accelerarea racordării proiectelor privind energia din surse regenerabile la rețea	Etapă	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e)

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume
40	C6.R4 Stabilirea unor standarde minime de eficiență energetică	Etapă	Stabilirea unor cerințe minime de eficiență energetică pentru schemele de sprijin pentru renovarea clădirilor
41	C6.I1 Dezvoltarea rețelelor clasice și inteligente ale operatorilor de sisteme de transport și ale operatorilor de sisteme de distribuție	Țintă	Capacitatea suplimentară cumulată adăugată la rețea
42	C6.I2 Sprijin pentru utilizarea panourilor solare rezidențiale și modernizarea încălzirii	Țintă	Numărul de gospodării care beneficiază de sprijin
43	C6.I3 Instalarea instalațiilor de stocare a energiei în rețea pentru participanții la piața energiei	Țintă	Capacitatea instalațiilor instalate de stocare a energiei
44	C6.I4 Diseminarea contorizării inteligente	Țintă	Instalarea contoarelor inteligente
45	C6.I5. Investiții în eficiența energetică a clădirilor publice	Țintă	Numărul de clădiri publice care au beneficiat de renovări vizând eficiența energetică
46	C6.I6. Schemă de granturi pentru dezvoltarea rețelei de energie electrică	Etapă	Acord de punere în aplicare
47	C6.I6. Schemă de granturi pentru dezvoltarea rețelei de energie electrică	Țintă	Acorduri juridice semnate cu beneficiarii finali
48	C6.I6. Schemă de granturi pentru dezvoltarea rețelei de energie electrică	Etapă	Ministerul a finalizat investiția
49	C7.R1 Eradicarea plăților gratuite în sectorul asistenței medicale	Etapă	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) privind eradicarea practicii plății gratuite
50	C7.I1 Modernizarea sistemului de sănătate pentru secolul 21	Etapă	Renovarea unităților medicale și modernizarea echipamentelor medicale
51	C7.I2 Sprijinirea transformării digitale a sănătății	Etapă	Extinderea funcțiilor și procedurilor de sănătate online
52	C7.I3 Dezvoltarea asistenței medicale primare	Etapă	Programe de asistență medicală primară
53	C7.I4 Infrastructura locală de sănătate și socială	Etapă	Infrastructura locală de sănătate și socială

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume
54	C8.R1 Intrarea în vigoare a legislației privind o autoritate de integritate	Etapă	Intrarea în vigoare a legislației privind o autoritate de integritate
55	C8.R1 Intrarea în vigoare a legislației privind o autoritate de integritate	Etapă	Modificări legislative privind atribuțiile și competențele Autorității de Integritate în ceea ce privește verificarea declarațiilor de avere
56	C8.R2 Participarea la cooperarea consolidată în ceea ce privește instituirea Parchetului European	Etapă	Participarea la cooperarea consolidată în legătură cu Parchetul European
57	C8.R3 Intrarea în vigoare a actelor juridice privind un grup operativ anticorupție	Etapă	Intrarea în vigoare a actelor juridice privind un grup operativ anticorupție
58	C8.R4 Introducerea unei proceduri specifice în cazul infracțiunilor speciale legate de exercitarea autorității publice sau de gestionarea bunurilor publice („control jurisdicțional”)	Etapă	Modificare (modificări) legislativă (legislative) privind o procedură în cazul anumitor practici de corupție și legate de corupție
59	C8.R5 Modificarea normelor referitoare la declarațiile de avere	Etapă	Intrarea în vigoare a modificărilor legislative care extind domeniul de aplicare personal și material al declarațiilor de avere, asigurând în același timp divulgarea frecventă
60	C8.R5 Modificarea normelor referitoare la declarațiile de avere	Etapă	Intrarea în vigoare a modificărilor legislative privind instituirea unui sistem de depunere electronică a declarațiilor de avere în format digital și a unei baze de date publice pentru declarațiile de avere
61	C8.R5 Modificarea normelor referitoare la declarațiile de avere	Etapă	Introducerea de sancțiuni privind încălcarea obligațiilor de declarare a averii
62	C8.R6 Intrarea în vigoare a actelor juridice privind transparența utilizării resurselor publice de către fundațiile de gestionare a activelor de interes public	Etapă	Intrarea în vigoare a modificărilor legislative privind supravegherea modului în care fundațiile de gestionare a activelor de interes public care îndeplinesc sarcini de interes public și persoanele juridice înființate sau întreținute de acestea utilizează sprijinul Uniunii
63	C8.R7 Creșterea transparenței cheltuielilor publice	Etapă	Intrarea în vigoare a unei legislații menite să sporească transparența cheltuielilor publice

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume
64	C8.R8 Norme care asigură transparența beneficiarilor reali ai entităților și utilizarea subvențiilor publice	Etapă	Modificări legislative care să asigure transparența datelor persoanelor fizice care sunt beneficiari reali și legislație care să clarifice sfera funcționarilor publici și a entităților care sunt excluse de la primirea subvențiilor publice
65	C8.R9 Reducerea ponderii procedurilor de achiziții publice cu ofertă unică	Etapă	Ponderea procedurilor de licitație cu oferte unice pentru achizițiile finanțate din sprijinul din partea Uniunii nu depășește 15 %.
66	C8.R10 Consolidarea integrității, a transparenței și a competitivității pe piața achizițiilor publice	Etapă	Act (e) juridic (e) privind achizițiile publice pentru a consolida transparența procedurilor de achiziții publice, a introduce norme de prevenire a corupției
67	C8.R9 Reducerea ponderii procedurilor de achiziții publice cu ofertă unică	Etapă	Instituirea unui instrument de monitorizare și raportare („instrumentul de raportare a ofertelor unice”)
68	C8.R11 Dezvoltarea sistemului electronic de achiziții publice (EPS) pentru a spori transparența	Etapă	EPS modernizat cu noile funcționalități este accesibil publicului
69	C8.R12 Cadrul de măsurare a performanței pentru achizițiile publice	Etapă	Instituirea unui cadru de măsurare a performanței achizițiilor publice
70	C8.R13 Planul de acțiune pentru creșterea nivelului concurenței în domeniul achizițiilor publice	Etapă	Adoptarea unui plan de acțiune pentru creșterea nivelului de concurență în domeniul achizițiilor publice
71	C8.R14 Consolidarea rolului și a competențelor Consiliului Judiciar Național, cu scopul de a contrabalansa competențele președintelui Oficiului Național al Magistraturii	Etapă	Intrarea în vigoare a modificărilor legislative menite să consolideze rolul Consiliului Judiciar Național
72	C8.R15 Independența judiciară a Curții Supreme (Kúria)	Etapă	Intrarea în vigoare a modificărilor privind independența judiciară a Curții Supreme
73	C8.R16: Eliminarea obstacolelor din calea trimiterilor preliminare la Curtea de Justiție a Uniunii Europene	Etapă	Intrarea în vigoare a modificărilor legislative menite să elimine obstacolele din calea trimiterilor preliminare la Curtea de Justiție a Uniunii Europene

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume
74	C8.R17 Reforma privind revizuirea hotărârilor definitive de către Curtea Constituțională	Etapă	Intrarea în vigoare a modificărilor legislative menite să elimine posibilitatea ca autoritățile publice să conteste deciziile finale în fața Curții Constituționale
75	C8.R18 Modificări legislative care consolidează mecanismele de gestionare, monitorizare, audit și control pentru a garanta utilizarea judicioasă a sprijinului din partea Uniunii	Etapă	Act (e) juridic (e) care prevede (prevăd) mandatul legal pentru gestionarea, auditul și controlul planului de redresare și reziliență și care reglementează gestionarea, monitorizarea, controlul și auditul fondurilor în temeiul Regulamentului (UE) 2021/1060 în Ungaria
76	C8.R18 Modificări legislative care consolidează mecanismele de gestionare, monitorizare, audit și control pentru a garanta utilizarea judicioasă a sprijinului din partea Uniunii	Etapă	Norme care să asigure prevenirea, detectarea și corectarea conflictelor de interese pentru personalul tuturor organismelor implicate în gestionarea și controlul sprijinului acordat de Uniune în Ungaria
77	C8.R19 Strategia antifraudă și anticorupție pentru punerea în aplicare, auditul și controlul sprijinului acordat de Uniune	Etapă	Adoptarea unei strategii antifraudă și anticorupție pentru sprijinul Uniunii și a unui plan de acțiune aferent
78	C8.R20 Sistemul Arachne pentru sprijinul din partea Uniunii	Etapă	Utilizarea sistematică a instrumentului de evaluare a riscurilor Arachne
79	C8.R20 Sistemul Arachne pentru sprijinul din partea Uniunii	Etapă	Utilizarea sistematică a instrumentului de evaluare a riscurilor Arachne
80	C8.R21: Înființarea unei Direcții de Audit Intern și Integritate pentru a consolida controlul conflictelor de interese atunci când se pune în aplicare sprijinul acordat de Uniune	Etapă	Asigurarea prevenirii, detectării și corectării eficiente a fraudei și a corupției în punerea în aplicare a sprijinului acordat de Uniune prin înființarea și funcționarea deplină a unei noi direcții de audit intern și integritate (DIAI)
81	C8.R22 Asigurarea capacității EUTAF de a-și îndeplini sarcinile în mod eficiente	Etapă	Asigurarea prevenirii, detectării și corectării eficiente a fraudei și a corupției în punerea în aplicare a sprijinului acordat de Uniune prin intermediul unei capacități adecvate pentru EUTAF
82	C8.R23 Cooperarea cu OLAF pentru a consolida detectarea fraudelor legate de punerea în aplicare a sprijinului acordat de Uniune	Etapă	Desemnarea unei autorități naționale responsabile cu acordarea de asistență OLAF în ceea ce privește controalele sale la fața locului în Ungaria și

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume
			introducerea posibilității de a aplica sancțiuni financiare actorilor economici necooperanți
83	C8.R24 Auditul și controlul planului de redresare și reziliență și protecția intereselor financiare ale Uniunii	Etapă	Sistemul de monitorizare pentru punerea în aplicare a planului de redresare și reziliență al Ungariei
84	C8.R24 Auditul și controlul planului de redresare și reziliență și protecția intereselor financiare ale Uniunii	Etapă	Auditul implementării planului de redresare și reziliență al Ungariei
85	C8.R25 Consolidarea transparenței și a accesului la informațiile publice	Etapă	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) care asigură previzibilitatea juridică în ceea ce privește accesul la informațiile publice în instanță
86	C8.R25 Consolidarea transparenței și a accesului la informațiile publice	Etapă	Intrarea în vigoare a modificărilor legislative care asigură o mai mare transparență a informațiilor publice
87	C8.R25 Consolidarea transparenței și a accesului la informațiile publice	Etapă	Raportul (rapoartele) Autorității Naționale pentru Protecția Datelor și Libertatea de Informare privind accesul la informațiile publice
88	C8.R26 Îmbunătățirea calității procesului legislativ și implicarea efectivă a părților interesate și a partenerilor sociali în procesul decizional	Etapă	Intrarea în vigoare a unui (unor) act (e) juridic (e) care include (e) dispoziții privind implicarea părților interesate în implementarea și monitorizarea planului de redresare și reziliență
89	C8.R26 Îmbunătățirea calității procesului legislativ și implicarea efectivă a părților interesate și a partenerilor sociali în procesul decizional	Etapă	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) pentru a spori utilizarea consultărilor publice și a evaluărilor impactului în procesul legislativ
90	C8.R27 Revizuirea cerințelor minime privind substanța în scopul impozitului pe profit	Etapă	Expertiză internațională independentă privind normele naționale de combatere a evitării obligațiilor fiscale
91	C8.R28 Consolidarea reglementărilor privind prețurile de transfer	Etapă	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) de consolidare a normelor privind prețurile de transfer
92	C8.R29 Extinderea domeniului de aplicare al normelor privind	Etapă	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) de extindere a

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume
	nedeductibilitatea pentru plățile către exterior		normelor de nedeductibilitate pentru plățile către exterior
93	C8.R29 Extinderea domeniului de aplicare al normelor privind nedeductibilitatea pentru plățile către exterior	Etapă	Comandarea unei evaluări independente a eficacității setului general de norme interne legate de planificarea fiscală agresivă
94	C8.R30 Transformarea digitală a procedurilor de conformare fiscală	Etapă	Servicii digitale legate de soluțiile ePayroll, eReceipt și eVAT
95	C8.R31 Simplificarea sistemului fiscal prin reducerea numărului de impozite	Etapă	Modificarea impozitului pe vânzările cu amănuntul
96	C8.R31 Simplificarea sistemului fiscal prin reducerea numărului de impozite	Etapă	Eliminarea treptată a avantajelor fiscale
97	C8.R31 Simplificarea sistemului fiscal prin reducerea numărului de impozite	Etapă	Adoptarea actului (actelor) juridic (e) de reducere a numărului de impozite
98	C8.R31 Simplificarea sistemului fiscal prin reducerea numărului de impozite	Etapă	Raport referitor la posibilitățile de simplificare și consolidare a unui set alternativ de norme privind impozitarea veniturilor persoanelor fizice
99	C8.R32 Reformarea taxei pe conductele de utilități publice	Etapă	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) privind taxa pe conductele de utilități
100	C8.R33 Stimularea eficienței cheltuielilor publice prin efectuarea de analize ale cheltuielilor	Etapă	Instituirea procesului de efectuare a analizelor cheltuielilor și de efectuare a analizelor cheltuielilor
101	C8.R34 Îmbunătățirea cadrului bugetar intern	Etapă	Consolidarea controlului bugetar
102	C8.R34 Îmbunătățirea cadrului bugetar intern	Etapă	Lansarea unei revizuirii a cadrului bugetar, sprijinită de o consultare publică specifică
103	C8.R35 Reforma împrumuturilor subvenționate	Etapă	Reforma sistemului de împrumuturi subvenționate și revizuirea garanțiilor guvernamentale
104	C9.R1: Stabilirea tarifelor de rețea	Etapă	Noua metodologie de calculare a tarifelor de rețea
105	C9.R2: Adaptarea actului (actelor) juridic (e) privind contoarele inteligente	Etapă	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e)

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/ Obiectiv	Nume
106	C9.R3: Consolidarea rolului agregatorilor	Etapă	Adoptarea actului (actelor) juridic (e)
107	C9.R4: Utilizarea pe scară mai largă a prețurilor dinamice în contractele de achiziție de energie electrică	Etapă	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e)
108	C9.R5: Deschiderea piețelor rezervelor minime obligatorii pentru a încuraja concurența	Etapă	Intrarea în vigoare a deciziei MEKH de aprobare a codului de rețea modificat
109	C9.R6: Extinderea comunităților energetice	Etapă	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e)
110	C9.R7: Stimulente juridice pentru adoptarea stocării energiei	Etapă	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e)
111	C10.R8: Modificări ale actului (actelor) juridic (e) care integrează energia geotermală	Etapă	Intrarea în vigoare a modificării (modificărilor) actului (actelor) juridic (e) care integrează energia geotermală
112	C9.I1. Măsură extinsă: Schema de granturi pentru dezvoltarea rețelei de energie electrică	Țintă	Acorduri juridice semnate cu beneficiarii finali
113	C9.I1. Măsură extinsă: Schema de granturi pentru dezvoltarea rețelei de energie electrică	Etapă	Ministerul a finalizat investiția
114	C9.I2: De instituire a unui instrument financiar pentru îmbunătățirea eficienței energetice a clădirilor rezidențiale	Etapă	Acord de punere în aplicare
115	C9.I2: De instituire a unui instrument financiar pentru îmbunătățirea eficienței energetice a clădirilor rezidențiale	Țintă	Acorduri juridice semnate cu beneficiarii finali
116	C9.I2: De instituire a unui instrument financiar pentru îmbunătățirea eficienței energetice a clădirilor rezidențiale	Etapă	MFB a finalizat investiția
117	C10.R1 Reforma guvernancei Magyar Fejlesztési Bank	Etapă	Legislație de modificare a guvernancei Magyar Fejlesztési Bank (MFB)
118	C10.R1 Reforma guvernancei Magyar Fejlesztési Bank	Etapă	Numirea organismelor de guvernare ale MFB

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume
119	C10.R1 Reforma guvernanței Magyar Fejlesztési Bank	Etapă	Revizuirea schemelor de creditare subvenționate de MFB
120	C10.R1 Reforma guvernanței Magyar Fejlesztési Bank	Etapă	Revizuirea garanțiilor de stat și a altor măsuri de sprijin din partea statului care acoperă operațiunile MFB
121	C10.I1 Injecție de capital în Magyar Fejlesztési Bank (MFB)	Etapă	Politică de investiții
122	C10.I1 Injecție de capital în Magyar Fejlesztési Bank (MFB)	Etapă	Injecție de capital
123	C10.I1 Injecție de capital în Magyar Fejlesztési Bank (MFB)	Etapă	Injecție de capital
125	C11.I1 Servicii de e-guvernare	Etapă	Soluția pentru portofelul digital de date
Valoarea tranșei			6 511 661 435 MIL.

2. Împrumut

Tranșele menționate la articolul 3 alineatul (2) se organizează după cum urmează:

2.1. Prima tranșă (sprijin sub formă de împrumut):

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume
32	C5.I8: Injecția de capital într-o societate pe acțiuni nou creată „ROSCO”	Etapă	Injecția de capital în ROSCO
33	C5.R2 Reforma serviciilor feroviare în Ungaria	Etapă	Înființarea Autorității Naționale de Transport Public
34	C5.R2 Reforma serviciilor feroviare în Ungaria	Etapă	Înființarea ROSCO
123	C10.I2 Injecție de capital în Magyar Fejlesztési Bank (MFB)	Etapă	C10.I2 Injecție de capital în Magyar Fejlesztési Bank (MFB)
124	C10.I2 Injecție de capital în Magyar Fejlesztési Bank (MFB)	Etapă	C10.I2 Injecție de capital în Magyar Fejlesztési Bank (MFB)
123	C11.I1 Servicii de e-guvernare	Etapă	Soluția pentru portofelul digital de date

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume
126	C11.I2 Gigafabrica de IA și alte infrastructuri de calcul EuroHPC	Etapă	Semnarea acordului de contribuție dintre Ungaria și întreprinderea comună EuroHPC și plata contribuției voluntare către întreprinderea comună EuroHPC
127	C11.I3 Contribuție voluntară la IRIS2	Etapă	Semnarea Acordului privind contribuția dintre Ungaria și Comisia Europeană și atribuirea unei contribuții voluntare la Programul UE privind conectivitatea securizată (IRIS2)
Valoarea tranșei			3 488 338 565 MIL.

SECȚIUNEA 3: DISPOZIȚII SUPLIMENTARE

1. Modalități de monitorizare și de punere în aplicare a planului de redresare și reziliență

Mecanismele definite mai jos, împreună cu măsurile relevante specificate în componenta 8 (Guvernanță și administrație publică)²⁶, constituie sistemul maghiar de control și audit în cadrul planului de redresare și reziliență. Fiecare dintre aceste elemente face parte integrantă din sistemul maghiar de control și audit, a cărui punere în aplicare și respectare continuă sunt necesare pentru a asigura conformitatea cu articolul 22 din Regulamentul (UE) 2021/241. Împreună, implementarea și respectarea continuă a acestor elemente asigură faptul că modalitățile de monitorizare și implementare a planului de redresare și reziliență includ măsurile necesare pentru a asigura protecția intereselor financiare ale Uniunii.

Monitorizarea și implementarea planului de redresare și reziliență al Ungariei se efectuează în conformitate cu următoarele modalități:

Decretul guvernamental nr. 373/2022 (IX. 30.) stabilește rolurile și responsabilitățile organismelor implicate în punerea în aplicare, auditul și controlul Planului de redresare și reziliență al Ungariei. Intrarea în vigoare a prezentului decret guvernamental, descrisă în reforma C8.R18, se reflectă într-un jalon specific, care trebuie îndeplinit înainte de depunerea unei cereri de plată în cadrul planului de redresare și reziliență. Decretul guvernamental definește cadrul instituțional pentru punerea în aplicare, monitorizarea, controlul și auditul planului, inclusiv în urma înființării Centrului Național de Dezvoltare (NFK) și a modificărilor ulterioare în alocarea responsabilităților guvernamentale.

Procesul de punere în aplicare, monitorizare și raportare a planului de redresare și reziliență al Ungariei este asigurat de autoritatea națională. Rolul autorității naționale este îndeplinit de Centrul Național de Dezvoltare (NFK), o unitate organizațională cu personalitate juridică independentă care funcționează în cadrul Ministerului Dezvoltării Rurale și Regionale. Aceasta include funcționarea sistemului de monitorizare (inclusiv cu sprijinul unui sistem informatic de monitorizare), monitorizarea progreselor înregistrate în punerea în aplicare a diferitelor măsuri și asigurarea fiabilității și veridicității datelor din sistemul informatic de monitorizare. Autoritatea națională este, de asemenea, organismul responsabil pentru verificarea îndeplinirii obiectivelor de etapă și a țăintelor stabilite în planul de redresare și reziliență. Autoritatea națională este responsabilă de elaborarea și depunerea cererilor de plată în cadrul planului de redresare și reziliență, precum și de asigurarea veridicității acestora și de semnarea declarației de gestiune. Acesta acționează, de asemenea, ca punct unic de legătură între autoritățile maghiare și Comisie.

Autoritatea națională este responsabilă de instituirea și funcționarea unui sistem intern de gestiune și control pentru a preveni și a detecta în mod eficace neregulile și pentru a lua măsurile corective adecvate, respectând în același timp principiile bunei gestiuni financiare și protejând interesele financiare ale Uniunii, de instituirea unor măsuri eficace de combatere a fraudei și a corupției, ținând seama de riscurile identificate, precum și de supravegherea activităților de punere în aplicare și de control delegate organismelor de punere în aplicare, organismelor de acordare a subgranturilor și intermediarilor financiari.

Punerea în aplicare sectorială a măsurilor specifice ale planului este supravegheată de ministerele de resort responsabile, ale căror servicii sprijină monitorizarea progreselor înregistrate în ceea ce privește măsurile și mențin o cooperare strânsă cu autoritatea națională.

Autoritatea națională este sprijinită în procesul de punere în aplicare și monitorizare a planului de către organisme de punere în aplicare care își desfășoară activitatea prin contracte scrise, sub supravegherea și responsabilitatea autorității naționale. În cazul în care sarcinile de punere în aplicare ale autorității naționale sunt delegate organismelor de punere în aplicare, activitatea organismelor de punere în aplicare este controlată îndeaproape de autoritatea națională, care oferă sprijin metodologic

²⁶ Acest lucru este valabil pentru 24 jaloane care trebuie atinse înainte de depunerea primei cereri de plată. O serie de măsuri cuprinse în componenta 8 sunt aliniate la angajamentele asumate de Ungaria în cadrul procedurii prevăzute la articolul 6 din Regulamentul (UE, Euratom) 2020/2092 privind un regim general de condiționalitate pentru protecția bugetului Uniunii.

și orientări organismelor de punere în aplicare. În special, se asigură faptul că organismele de punere în aplicare dispun de resurse suficiente și de o experiență profesională adecvată pentru a îndeplini în mod eficace sarcinile care le sunt atribuite.

Organismele de punere în aplicare și organismele care acordă subgranturi efectuează controale de gestiune de prim nivel, inclusiv controale documentare și la fața locului, pe baza acordurilor de delegare încheiate cu autoritatea națională. Începând din august 2024, verificările la fața locului efectuate în cadrul autorității naționale pot fi efectuate de Direcția Serviciilor comune, care acționează în calitate de prestator intern de servicii. Organismele de punere în aplicare rămân responsabile pentru îndeplinirea sarcinilor delegate și pentru controalele efectuate în numele lor.

Organismele de punere în aplicare dispun de mecanisme eficace de control intern. Organismele de punere în aplicare îndeplinesc funcțiile de control ale autorității naționale pentru componentele și măsurile aflate în responsabilitatea lor pe care le pun în aplicare.

O unitate specializată din cadrul autorității naționale este responsabilă cu gestionarea plângerilor și a neregulilor legate de punerea în aplicare a planului de redresare și reziliență. Unitatea este împuternicită să efectueze controale documentare și la fața locului, să solicite informații de la organismele implicate în punerea în aplicare și să stabilească măsurile de monitorizare și corective adecvate în ceea ce privește neregulile detectate. Unitatea își îndeplinește funcțiile în mod independent și nu solicită și nici nu primește instrucțiuni în legătură cu deciziile sale privind plângerile și neregulile.

Pentru a asigura prevenirea și detectarea eficace a neregulilor grave, cum ar fi fraudă, corupția, conflictele de interese și dubla finanțare, autoritatea națională și organismele de punere în aplicare utilizează în mod sistematic toate funcțiile instrumentului de evaluare a riscurilor Arachne atunci când pun în aplicare și controlează punerea în aplicare a planului de redresare și reziliență. Organismele relevante evaluează, documentează și monitorizează riscurile identificate de Arachne în conformitate cu cerințele procedurale obligatorii.

O Direcție de Audit Intern și Integritate (DIAI) care își desfășoară activitatea în cadrul organizațional al Centrului Național de Dezvoltare (NFK) este responsabilă de consolidarea prevenirii și detectării eficace a conflictelor de interese. DIAI este responsabil de efectuarea unor controale periodice ale veridicității declarațiilor privind conflictele de interese de către personalul de la toate nivelurile implicat în punerea în aplicare și controlul planului. DIAI rămâne separat din punct de vedere organizațional de autoritatea națională și de organismele de punere în aplicare și își exercită funcțiile în mod independent. Activitatea DIAI este supravegheată de Autoritatea de Integritate.

DIAI verifică respectarea cerințelor privind conflictele de interese aplicabile întregului personal implicat în punerea în aplicare a planului de redresare și reziliență, inclusiv personalului care efectuează controale la fața locului. Prevenirea, detectarea și gestionarea conflictelor de interese sunt reglementate de proceduri detaliate, inclusiv verificarea periodică a declarațiilor și monitorizarea sistematică a riscurilor identificate.

Direcția Generală de Audit al Fondurilor Europene (EUTAF), în calitatea sa de autoritate de audit, îndeplinește sarcinile de audit legate de punerea în aplicare a planului. Ungaria furnizează EUTAF resursele financiare și umane necesare pentru a-i proteja independența și pentru a-i permite să își îndeplinească sarcinile. Cadrul juridic asigură independența financiară, operațională și profesională a EUTAF și prevede mecanismele bugetare și de personal necesare pentru a-i permite să își îndeplinească responsabilitățile legate de Mecanismul de redresare și reziliență și alte sarcini care îi sunt încredințate în temeiul cadrelor de control legate de Uniune.

EUTAF elaborează o strategie de audit în conformitate cu standardele de audit acceptate la nivel internațional. Această strategie determină metoda și frecvența auditurilor. Acesta este instituit cu suficient timp înainte pentru a efectua auditurile care sunt incluse în rezumatul auditului prezentat împreună cu cererea de plată.

Strategia de audit se actualizează pentru a acoperi perioada de punere în aplicare a planului, cel puțin până la sfârșitul anului 2028, și include dispoziții detaliate privind activitățile de verificare ex post și tratamentul de audit al mecanismelor de control și al garanțiilor suplimentare introduse în cadrul planului.

EUTAF efectuează audituri de sistem și teste de fond. Auditurile de sistem sunt puse în aplicare pe baza unei evaluări a riscurilor, cu o frecvență corespunzătoare, și examinează funcționarea sistemului instituit pentru punerea în aplicare a planului de redresare și reziliență. Testarea de fond se axează pe progresele înregistrate în direcția atingerii jaloanelor și a țăintelor și include testarea îndeplinirii condițiilor de bună gestiune financiară. EUTAF furnizează o opinie de audit pentru fiecare cerere de plată transmisă Comisiei pe baza rezultatelor activității sale de audit, atât din auditurile sale de sistem, cât și din testele de fond.

În plus, jaloanele specifice de audit și control necesită activități consolidate de audit și verificare, inclusiv controale ex post care să acopere o proporție semnificativă a acordurilor de finanțare, a contractelor de achiziții publice și a plăților conexe din cadrul planului, cu un accent deosebit pe fraudă, corupție, conflicte de interese și riscuri de dublă finanțare.

În plus, se instituie, prin intermediul unui act legislativ, un comitet de monitorizare format din părțile interesate relevante și din partenerii sociali implicați în punerea în aplicare a planului de redresare și reziliență. Comitetul de monitorizare supraveghează punerea în aplicare efectivă a planului de redresare și reziliență. Actul legislativ include o dispoziție care prevede obligația legală de a consulta comitetul de monitorizare în cursul punerii în aplicare a planului de redresare și reziliență.